
Obsah
Předmluva .................................................................................................. 6
Slovník   9
Rejstřík   615
Tabulky ..............   659

I. Presidenti v letech 1918-1992 ................................................. 659
II. Vlády v letech 1918-1992 ........................................................  660

a) Československá republika ................................................. 660
b) Protektorát Čechy a Morava ............................................ 669
c) Slovenská republika ..........................................................  670
d) Československá republika ................................................. 671

III. Přehled arcibiskupů a biskupů ................................................. 681
Medailonky au to rů .....................................................................................  685



Rejstřík
Jména napsaná verzálkami a vytištěná tučně (ABRHÁM Josef) mají své vlastní medailony, na které ukazují tučně 

vytištěná čísla stránek. Ostatní jména psaná mínuskami (Adamovská Zlata) slovníkem pouze procházejí. Jména označená * 
mají svá hesla v 1. dílu (KDO BYL KDO v našich dějinách do roku 1918). U těchto osob není uvedena profese stejně 
jako u rodinných příslušníků, kteří nemají výraznou specializaci. V případě, že data chybí, nebyly autorům příslušných 
hesel ověřené údaje dostupné, proto jsme raději volili otazník. (Za jejich případné doplnění budou autoři vděčni!) 
Obdobně jako v 1. dílu nejsou do rejstříku zahrnuta jména a odkazy stran na tabulky.

Na rozdíl od textu jsou v rejstříku užity všeobecně srozumitelné zkratky týkající se národnosti, resp. pro úsporu místa 
jsou různé stranické funkce a posty v KSČ shrnuty pod jednotný název aparátnik a pro příslušníky protinacistického 
odboje (tam, kde jde o hlavní vymezení osobnosti) odbojár.

A-54 viz Thiimmel Paul 
Abbado Claudio (* 1933) it. dirigent 94 
ABRHÁM Josef 9, 483, 510 
ABSOLON Karel 9 
Ackerman Tony (?) amer. jazzman 287 
Adam Adolphe Charles (1803-1856) fr. skladatel 

87,419
Adamec Josef (1909-1939) č. student 402 
ADAMEC Ladislav 9-10, 58, 61, 230, 276, 566 
ADAMÍRA Jiří 10 
ADAMOVÁ Jaroslava 10-11, 28, 124 
Adamovská Zlata (* 1959) č. herečka 196 
Adler Guido (1885-1941) rak. muzikolog 202 
Achard Marcel (1899-1974) fr. dramatik 38, 124 
Achmatovová Anna Andrejevna (1889-1966) rus. 

básnířka 262
Ailey Aldvin (?) amer. choreograf 241 
Aischylos (525-455 př. Kr.) řec. dramatik 171, 

306
Ajtmatov Čingis (* 1928) kirgizský spisovatel 

316
Aksjonov Vasilij (?) rus. prozaik 603 
Alarcón Pedro Antonio de (1833-1891) span, 

spisovatel 116
Alberti Rafael (* 1902) span, básník a dramatik 

72
* Aleš Mikoláš (1852-1913) 43, 178, 297, 311,

433, 529, 537, 568
Alexandr Veliký (356-323 př. Kr.) makedonský 

vojevůdce 435 
ALEXY Janko 11-12, 29 
Amortová Světla (* 1911) č. herečka 542 
Amundsen Roald (1872-1928) nor. polární 

badatel 22
ANČERL Karel 12, 232, 384 
Anděl Karel (1884-1948) č. astronom 22
ANDERLE Jiří 12
Andersen Hans Christian (1805-1875) dán.

spisovatel 44, 50, 244, 300, 554 
Anderson Sherwood (1876-1941) amer. spisovatel 

66
Andreadis Ivan (* 1924) č. stolní tenista 571 
André Maurice (* 1935) fr. trumpetista 245 
Andrejev Leonid Nikolajevič (1871-1919) rus. 

spisovatel a dramatik 268

Andrlík Karel (1861-1931) č. chemik 587 
Andršt František (1897-1941) č. odborář 282

* Anežka sv. (asi 1211-1282) 552
Angelico Fra (kolem 1390-1455) it. malíř 159 
Anouilh Jean (1910-1987) fr. dramatik 90, 197, 

222, 436, 459, 523, 578 
ANTON Karel 11, 297, 424, 458, 586 
ANTONÍN Rudolf viz DVORSKÝ R. A.
Antoš Ivan (* 1948) č. výtvarník 469 
Apollinaire Guillaume (Wilhelm Apollinaris de 

Kostrowitsky) (1880-1918) fr. básník 62-63, 
225, 247, 386

Aragon Louis (11897-1982) fr. spisovatel 304
* Arbes Jakub (1840-1914) 19, 381, 549 

Arcimboldo Giuseppe (asi 1527-1593) it. malíř,
hudebník a učenec činný též v Praze 50 

Archimédés (asi 287-212 př. Kr.) řec. učenec 461 
Aristofanes (asi 445-asi 380 př. Kr) řec. dramatik 

306
Aristotelés (384-322 př. Kr.) řec. filosof 410 
Arp Hans (1887-1966) fr. výtvarník a spisovatel 

304
Asafjev Boris Vladimirovič (pseudonym Igor 

Glebov) (1884-1949) rus. skladatel, hudební 
vědec a kritik 87, 307, 419 

AŠKENAZY Ludvík 12-13, 269, 573 
Aub Max (1903-1972) něm. básník 72 
AUGUSTA Josef 13, 55, 254, 431, 609 
Augusta Karel (* 1935) č. herec 400 
Aujezdský Pavel (* 1946) č. dramatik 469 
A vratová Věra (* 1927) č. tanečnice a 

choreografka 441
Axman Emil (1887-1931) č. skladatel a hudební 

publicista 391
Ažbé Anton (1862-1905) sl. malíř 299 
В A AROVÁ Lída (Lidmila Bábková) 14, 126, 

135, 343, 356, 579 
BABÁK Eduard 14, 24, 314, 343 
Babel Isaak Emmanuilovič (1894-1941) rus. 

spisovatel 412, 603
Babler Otto František (1901-1984) č. překladatel 

a kulturní publicista 605 
BABOROVSKÝ Jiří 14-15 
BACÍLEK Karol 15, 58, 276, 518, 523 
BACAR Andrej 15-16, 41, 126



616

Bach Johann Sebastian (1685-1750) něm. 
skladatel 198, 245

Bachmann Adolf (1849-1914) č.-něm. historik 
46, 395

Bachtik Josef (1901-1971) č. hudební publicista 
291

Bakala Břetislav (1897-1958) č. dirigent 
a skladatel 218

Bakoš Ján (1890-1967) sl. orientalista, arabista 
372

BAKULE Karel Hugo viz HILAR Karel Hugo
Bakunin Michail Alexandrovič (1814-1876) rus.

revolucionář, anarchista a teoretik 421 
BALABÁN Josef 16, 102, 282, 350, 366-367 
Balanchine Georg (Georgi) Melitonovič 

В alanči vad ze) (1904-1983) amer. tanečník 
a choreograf gruzínského původu 580 

* Balbín Bohuslav (1621-1688) 247 
Baldaccini César (* 1921) fr. sochař 132 
BALDOVÁ Zdeňka 16, 170, 292, 608 
Balmont Konstantin Dmitrijevič (1867-1942) 

rus. básník 298
Balšánek Antonín (1865-1921) č. architekt 

a urbanista 433
Balzac Honoré de (1799-1985) fr. spisovatel 447, 

457
Balzerová Eliška (* 1949) č. herečka 79 
BARÁK Rudolf 16-17, 534 
Barber Samuel (1910-1981) amer. skladatel 116 
Barbírek František (?) č. aparátnik 89 
Barbusse Henri (1873-1935) fr. básník, prozaik, 

kritik a publicista 225
BAREŠ Gustav (Gustav Breintfeld) 17, 58, 274, 

417
Barrault Jean Louis (* 1910) fr. mim 109 
Baita Čestmír st. (* 1926) č. mineralog a chemik 

17
Baita Čestmír ml. (* 1954) č. mineralog a chemik 

17
Baita Jiří (* 1946) č. režisér a výtvarník 17
BARTA Rudolf 17-18
Barták Zdeněk (?) č. skladatel a šéf orchestru 

473
Bartók Béla (1881-1945) maď. skladatel 227,

244, 381, 399
Bartoš František (1837-1906) sběratel 

moravských lidových písní 217 
Bartoš František (1905-1973) č. skladatel, 

hudební kritik a vydavatel 228 
Bartončík Josef (* 1943) č. politik 20 
Bartošek Karel (* 1930) č. historik 127, 333 
BARTOŠEK Theodor 18 
BARTOŠKA Jiří 18, 380, 445, 523 
Bártů Nina (* 1904) č. herečka 597 
Barvík Miroslav (1919) č. marxistický teoretik 

345
BASIKOVÁ Bára 18-19

BASS Eduard (Eduard Schmidt) 19, 42, 71, 82,
112, 261, 326, 549

Baťa Jan Antonín (1898-1965) č. podnikatel 19 
BAŤA Tomáš 19-20, 104, 174, 570 
Baťa Tomáš John (* 1914) č.-kan. podnikatel 20 
BATTĚK Rudolf 20
Baudelaire Charles Pierre (1821-1867) fr. básník 

179, 247, 580 
BAUDYŠ Antonín 20-21 
BAUDYŠ Eduard 21, 37 
Bauer(ová) Felicie (1887-1960) snoubenka 

F. Kafky 243 
BAUCH Jan 21
Baum Oskar (1883-1941) něm. píšící židovský 

prozaik a dramatik narozený v Čechách 46, 242
* Baxa Karel (1863-1938) 610 

Bažant Jiří (* 1924) č. skladatel 460 
Bažant Vladimír (1920-1923) č. chemik 330 
Beck Józef (1894-1944) pol. politik 473 
Beckett Samuel (1906-1989) irský spisovatel

a dramatik 106, 149, 197, 321, 496 
Bečka Jiří (* 1915) č. orientalista 545 
BEČVÁŘ Antonín 21-22 
BEDNÁŘ Kamil 22, 36, 170, 402, 564 
Bedřich Václav (* 1918) č. výtvarník a režisér 

animovaných filmů 554
Beecham Thomas (1879-1961) angl. dirigent 299 
Beethoven Ludwig van (1770-1827) něm.

skladatel 25, 36, 57, 96, 367, 393, 431 
BĚHOUNEK František 22-23 
Becher Johannes Robert (1891-1958) něm.

spisovatel a politik 304 
BECHYNĚ Rudolf 23, 69, 422, 539 
BECHYNĚ Stanislav 23. 74 
BEK Josef 24, 428, 445 
Belada Bohumil (?) č. technik 323 
BĚLEHRÁDEK Jan 24. 341 
Bělka Jiří (1929-1989) č. režisér 125 
Bella Ján Levoslav (1843-1936) sl. skladatel 500 
Belmondo Jean-Paul (* 1933) fr. herec 556 
Bělehradský Václav (* 1944) č. filosof 

a publicista 410 
Bělský Quido (?) č. stavitel 88 
Bém Rudolf (Vratislav Hlava) (1874—?) č. malíř 

568
BEŇAČKOVÁ-ČÁPOVÁ Gabriela 24-25 
Benatzký Ralph (1884-1957) něm. skladatel 579 
Benda Jaroslav (1882-1970) č. výtvarník a 

pedagog 503, 554
* Benda Jiří Antonín (1722-1795) 162, 419 

BENDA Václav 25, 157, 562 
Bendelmayer Bedřich (1872-1932) č. stavitel 88

* BENEŠ Edvard 25-27, 28, 30, 43, 74, 82,
87-88, 97, 101-102, 107, 111, 123, 131, 133, 
137-138, 147-148, 150, 154, 158, 161, 
167-168, 173, 174, 175-177, 186, 195, 200, 
212-213, 216, 255-256, 258-259, 260, 274,



617

282-283, 285-286, 291, 294-295, 297, 337, 
347-349, 352, 363, 365, 367, 378, 380, 388, 
404, 417, 422, 435, 437, 447-449, 455, 461, 
472-473, 478, 482, 490-491, 495, 497-498, 
508-509, 513-514, 525, 527, 528-529, 539, 
543, 547, 551, 565, 569, 598, 604, 611 

BENEŠ Jan 27
Beneš Karel Josef (1896-1969) č. spisovatel 471, 

512
BENEŠ Svatopluk 27-28, 135, 242, 445 
BENEŠ Vincenc 28, 529 
BENEŠ Vojta 28, 195
Benešová Božena (1873-1936) č. spisovatelka 53 
Beníšková Otýlie (1882-1967) č. herečka 50, 307 
BENKA Martin 11, 29, 129 
BENŠ Adolf 28-29 
BERAN Josef 29, 253, 552, 555 
BERAN Rudolf 29-31, 102, 107, 158, 173, 192, 

209, 260, 298, 435-436, 461, 490, 494, 498, 
508, 539, 561

Berg Alban (1885-1935) rak. skladatel 275, 403 
Berg Josef (1927-1971) č. skladatel a spisovatel 

213, 390
Bergauer Vladimír (1898-1942) č. biolog a lékař 

24
Berger Augustina (Augustin Razesberger) 

(1861-1945) č. tanečník a choreograf 441 
Berger Otto (1873-1897) č. violoncellista 376,

501
Bergonzi Carlo (* 1924) it. tenorista 94 
Bergson Henri (1851-1841) fr. filosof 70, 453, 

526
Berija Lavrentij Pavlovič (1899-1953) sov. 

čekista 272
Berka Miroslav (1944-1987) č. rockový hudebník 

220
Berkeley George (1685-1753) irský filosof 258 
Berman Karel (* 1919) č. pěvec 145, 328 
Bemanos George (1888-1948) fr. spisovatel 66 
Bemášková Irena (Inka) (1904-1942) č. 

novinářka 437
Bernhardtová Sarah (1844-1923) fr. herečka 228, 

368
* Bernolák Anton (1762-1813) 333 

Bertsch Walter (1900-1952) č.-něm. politik
a pronacistický aktivista 159 

Besčasnov Alexej (?) vedoucí sovětských poradců 
StB 15

BESKID Anton 31
Bezíček Josef (1900-1962) č. herec a režisér 105

* Bezruč Petr (Vladimír Vašek) (1867-1958) 71,
96, 217, 335, 437, 454, 506, 601, 607

BICAN Josef 31
Bidlo František (1895-1945) č. karikaturista 454, 

468
Bidlo Jaroslav (1868-1937) č. historik 247, 395, 

421, 481

BIEBL Konstantin 17, 31-32, 601
BIELIK Paľo 32, 126
BIENERT Richard 32-33
BIĽAK Vasil 33, 89-90, 164, 201, 206, 211,

249, 606
BÍLEK František 33-34, 534, 568 
Biliánová Popelka (Marie Popelková)

(1862-1941) č. publicistka a prozaička 11 
BÍLÝ Josef 34-35, 101, 212, 582 
Binetti K. (?) it. pěvec a hudební pedagog 612 
BIRNBAUM Vojtěch 35, 309 
Bitnar Vilém (1874-1948) č. literární historik 

a editor 247
Bizet Georges (1838-1875) fr. skladatel 36. 87 
BLÁHA Inocent Arnošt 35, 205, 290 
Blaho Janko (Ján) (1919-1981) sl. pěvec 

a pedagog 24
Bláha Josef (* 1924) č. herec 79 
Blaho Pavol (1867-1927) sl. lékař a veřejný 

pracovník 294
Bláhová Dagmar (* 1949) č. herečka 432 
Blahynka Milan (* 1933) č. marxistický literární 

kritik 118, 475
BLACHUT Beno 35-36, 203, 431, 543 
Blaskowitz (1883-1948) něm. generál 30, 511 
BLATNÝ Ivan 36, 270, 402, 564, 596 
Blatný Josef (1891-1980) č. varhaník a skladatel 

36, 218
Blatný Lev (1894-1930) č. spisovatel a kritik 36 
BLATNÝ Pavel 36-37, 43, 48 
Blatný Vojtěch (1864-1954) č. sbormistr 36 
BLATTNÝ Ctibor 21, 37 
Blažek Jiří (* 1923) č. tanečník a choreograf 87, 

476
BLAŽEK Vratislav 37-38, 460 
Blecha Matěj (1861-1919) č. architekt 559 
Blodek Vilém (1834-1874) č. skladatel 287 
Blok Alexandr Alexandrovič (1880-1921) rus. 

básník 351
Bloy Léon (1846-1917) fr. spisovatel 76 
Bobek Pavel (* 1937) č. zpěvák 219 
Bobrowski Johannes (1917-1965) něm. básník 

a prozaik 171
Bočan Hynek (* 1938) č. režisér 486 
Boček Bohumil (1894-1952) č. generál 505 
Boček Jaroslav (* 1932) č. scénárista, režisér, 

teoretik a kritik 407 
Boguszak Jiří (* 1927) č. právník 230 
BOHÁČ Ladislav 38, 126, 133, 169, 290, 336, 

573
BOHDALOVÁ Jiřina 38, 79, 96, 196, 358, 430, 

461
BOHDANOVÁ Blanka 38-39, 391 
BÖHM Jaroslav 39
BÖHM Rudolf viz HRUŠÍNSKÝ Rudolf
Böhme Horst (?) něm. nacistický policejní 

důstojník 122



618

Böhr Josef (1862-1944) č.-něm. politik 170 
Bochořák Klement (1910-1981) č. básník 36 
Boito Arrigo (1842-1918) it. skladatel a libretista 

612
Bojarský Vladimir (?) sov. poradce StB 536 
BOLEN Václav 39-40, 231 
Boleška Otto (1880-1917) č. herec 196 
Boll Heinrich (1917-1985) něm. spisovatel 224, 

304
* Bolzano Bernard (1781-1848) 223, 410 

Bond Edward (* 1934) angl. dramatik 483 
BONDY Egon 40, 188, 234, 327
Boudy Karel (1906-1945) č. právník a odbojář 

282
BONDY Leo viz BORSKÝ Lev
Bonn Hanuš (1913-1941) č. básník 170. 402 
Bonnard Pierre (1867-1947) fr. malíř a grafik 28, 

114
BOR Jan 40-41, 133, 178, 276, 469, 530, 538 
BORN Adolf 41, 554 
BORODÁČ Ján 15, 41, 51 
Borodáčová-Országhová Olga (1899-1986) 

sl. herečka 15, 41
Borodin Alexandr Porfirjevič (1833-1887) rus. 

skladatel 381
BOROVANSKÝ Ladislav 41-42
Borovička Jaroslav (* 1931) č. fotbalista 

(Masopust)
BOROVÝ František 42, 111, 116, 127, 495, 523 
BORSKÝ Lev 42
Borský Vladimír (Vladimír Fuks) (1904-1962) 

č. filmový herec, scénárista a režisér 14, 374 
Borůvka Josef (?) č. politik 89 
BOŘEK DOHALSKÝ Zdeněk viz 

DOHALSKÝ Zdeněk Bořek 
BORKOVEC Pavel 36, 42-43, 86, 98, 117-118, 

226, 228, 262, 286, 389, 410, 486, 502 
Bosáková Eva (* 1931) č. gymnastka a trenérka 

64
Bosch Hieronymus (asi 1450-1516) niz. malíř 159 
BOŠTÍK Václav 43, 236 
Bouček Bedřich (1904-1975) č. paleontolog 266 
Bouček Bohuslav (1886-1953) č. lékař a 

farmakológ 343
Bouček Jaromír (1895-1942) č. lékař a odbojář 

415
BOUČEK Václav 43 
BOUDA Cyril 43-44, 203, 310 
BOUDNÍK Vladimír 44, 188, 264 
Boulanger(ová) Nadia (1887-1979) fr. skladatelka 

a pedagožka 199
Bourdell Antoine (1861-1929) fr. sochař 141,

339, 346-347, 398, 525,535
* Božek Josef (1782-1835) 297

Brabec Jindřich (* 1933) č. skladatel 423 
Brabec Jiří (* 1929) č. literární historik, kritik 

a editor 246

* Bráf Albín (1851-1912) 173, 332
Bradáč Bohumír (1881-1935) č. agrární politik 

336
Brahe Tycho (1546-1601) dán. astronom 46, 141 
BRANALD Adolf 44, 244, 321, 329, 445 
Branald Richard František (1876-1950) č. režisér, 

dramatik a překladatel 44 
Branbergerová Doubravka (1885-1945) 

č. pěvkyně a pedagožka 430 
Bráncu§i Constantin (1876-1957) rum. sochař 

působící ve Francii 600 
Brandon Thomas Jevan ( 1849-?) angl, herec 

a dramatik 124
Branžovský (?) č. advokát a politik 132 
Braque Georges (1882-1963) fr. malíř 115, 302 
Bratinka Pavel (* 1946) č. politik 81, 248

* Braun Matyáš Bernard (1684-1738) 513, 592
* Brauner Bohuslav (1855-1935) 168 

Braunerová Zdeňka (1858-1934) č. malířka
a grafička 168

Brdečka Jiří (1917-1982) č. dramatik a scénárista 
10, 224, 322, 554 

BRDIČKA Rudolf 44-45 
Brdlík Jiří (1883-1965) č. IrU r 540 
Breindl Václav (1890-1948) č. zoolog 574 
BREITENFELD Gustav viz BARES Gustav 
Brehms Joan (* 1907) č. scénograf a architekt 

408
Brecht Bertolt (1898-1956) něm. dramatik 

a divadelní režisér passim 
BREJCHOVÁ Jana 45, 48, 154, 292, 430, 584 
Brejchová Hana (* 1948) č. herečka 45 
Brel Jacques (1929-1978) fr. šansoniér belg. 

původu 161
BRETHOLZ Bertold 45-46
Breton André (1896-1966) fr. básník 386, 547, 

553
Brežněv Leonid Iljič (1906-1982) rus. aparátnik 

a sov. politik 89, 201, 249, 272, 293, 611 
Brichová Anna viz Suchardová-Brichová Anna 
Britten Benjamin (1913-1976) angl. skladatel 

295, 300
BROD Max 46-47, 100, 242-243, 595 
Brodská Tereza (* 1968) č. herečka 48
BRODSKÝ Jaroslav 47 
Brodský Marek (* 1959) č. herec 48 
BRODSKÝ Vlastimil 45, 47-48, 124, 224, 430, 

584
BRODY (BRODU) Andrej 48
Broch Hermann (1886-1951) rak. spisovatel 129 
BROM Gustav (Gustav Frkal) 48, 197, 288, 

390
Bronté(ová) Charlotte (1816-1855) angl. 

prozaička 241
Brousek Antonín (* 1941) č. literární kritik 36 
Brousek Otakar (* 1924) č. herec a recitátor 588
BROUSIL Antonín Martin 48-49



619

BROŽEK Karel 49 
BROŽÍK Karel 49

* Brožík Václav (1851-1901) 346
Brjusov Valerij Jakovlevič (1873-1924) rus. 

spisovatel 589
Bruckner Anton (1824-1896) rak. skladatel 169 
Bruno Giordano (1548-1600) it. myslitel 334 
BRUNOVSKÝ Albín 49-50 
Brunner Vratislav H. (1886-1928) č. malíř 

a grafik 249, 454, 484, 533 
BRYCHTA Jaroslav 50 
Bryll Ernest (* 1935) poi. básník, prozaik 

a dramatik 436
Brynych Zdeněk (* 1927) č. filmový režisér 

a scénárista 470
BRZKOVÁ Terezie 50, 126, 307 
BRZOBOHATÝ Radoslav 50-51, 224

* Břetislav I. (1002/5-1055) 74
* Březina Otokar (1868-1929) 34, 76, 100, 259,

386, 453, 510, 604, 607 
Brezovský Bohuslav (1912-1976) č. spisovatel 

22, 118, 516
Břežková Jana (* 1949) č. herečka 483 
Buber-Neumann(ová) Margarete (?) něm. 

publicistka 227
Bublík Josef (1920-1942) č. poddůstojník 136 
Bubník Augustin (* 1928) č. hokejista a trenér 

364
Buddha (Siddhárta Gautama) (asi 563-483 př. Kr.)

indický filosof a náboženský reformátor 40 
Buděšínský Bohumil (1899-1945) č. výtvarník 

a scénograf 269
BUDIL Vendelín 77, 51, 267, 492, 590 
Budín Stanislav (Bension Bar) (1903-1979) 

č. novinář a publicista 479 
Budínová Slávka (Dobromila) (* 1924) č. herečka 

391
Budinský-Krička Vojtech (Budaváry) (* 1903) 

sl. archeolog 100 
BUDSKÝ Jozef 41, 51 
Bugár Miloš (?) sl. politik 175 
Büchner Karl Georg (1813-1837) něm. prozaik 

a dramatik 100, 144, 149, 195 
Buchtela Karel (1864-1946) č. archeolog 387 
Buchvaldek Miroslav (* 1930) č. archeolog 100 
Bukový Viliam (1932-1968) sl. skladatel 399, 476 
Bukovac Vlaho (1855-1922) č. malíř a pedagog 

11, 28, 292, 302, 438, 443, 516, 525 
Bukovský Ivan (* 1949) č. malíř 489 
Bukovský Stanislav (1889-1942) č. lékař 

a tělovýchovný pracovník 469 
Bulgakov Michail Afanasjevič (1891-1940) rus. 

spisovatel 41, 446
Bumbryová Grace (* 1937) amer. pěvkyně, 

mezzosopranistka 94 
Bunin Ivan Alexejevič (1870-1953) rus. 

spisovatel 603

BURDA Josef 51, 51-52
Burda Josef (1893-1946) č. fašistický politik 462 
Burešová Dagmar (* 1929) č. politička 78 
BUREŠOVA Marie 52, 53 
Bürger Gottfried August (1747-1794) něm. 

prozaik a básník 171
Burghauser Jarmil (Jarmil Mokrý) (* 1921) 

č. skladatel a hudební vědec 99, 307, 381, 476 
Burian Emil (1876-1926) č. pěvec 52, 231 
BURIAN Emil František 47, 52, 52-53, 79, 95, 

114, 124-125, 170, 183, 191, 193, 227, 234, 
247, 279, 286, 289, 297, 321, 337, 390-391, 
444, 446, 485, 514, 522-523 

BURIAN František 53-54 
Burian Jan (1877-1942) č. violoncellista a 

pedagog 226
* Burian Karel (1870-1924) 231 

BURIAN Vlasta 14, 50, 54-55, 56, 71, 125, 125, 
130, 156, 312, 326, 345, 358, 427, 457, 465, 
537, 579, 597, 608 

BURIAN Zdeněk 13, 55, 523, 609 
Buriánek František (* 1917) č. literární vědec 268 
Buršík Josef (* 1911) č. důstojník 224 
Buster Keaton zvaný Frigo (Joseph Francis) 

(1895-1966) amer. filmový herec 203, 596 
BYDŽOVSKÝ Bohumil 55, 65 
Calderón de la Barca Pedro (1600-1681) špan. 

dramatik 71
Camus Albert (1913-1960) fr. spisovatel, esejista 

a filosof 446
Carducci Giosuè (1835-1907) it. básník a kritik 

247
Carpi Francesco (?) it. hudební pedagog 544 
Carreras José (* 1946) špan. pěvec, tenorista 94 
Carroll Lewis (1832-1898) angl. matematik a 

spisovatel 245, 477
Caruso Enrico (1873-1921) it. pěvec-tenorista 

393
Casals Pablo (1876-1973) špan. violoncellista 376 
Catullus Gaius Valerius (asi 84-asi 54 př. kr.) 

řím. básník 390
Cavan(ová)-Mařáková Mary (1889-?) amer. 

pěvkyně 346
Celan Paul (Paul Anczel) (1920-1970) něm.

básník a překladatel 304 
Céline Louis-Ferdinand (1894—1961) fr. prozaik 

188
Cellini Benvenuto (1500-1571) it. umělec 44 
Ceremuga Josef (* 1930) č. skladatel 82 
Cernan Eugen Andrew (* 1934) amer. astronaut 

čs. pôvodu 452
Červenieš у Saavedra Miguel de (1547-1616) 

špan. spisovatel 117
Cézanne Paul (1839-1906) fr. malíř 43, 239, 302, 

397
Cibulka Josef (1886-1968) č. historik umění 558
CIBULKA Petr 56



620

Cígner Hvězdoň (?) č. folkový hudebník 201
CIKÁN Miroslav 56
CIKKER Ján 25, 56-57, 226, 295, 391, 593 
Ciller Jozef (* 1942) sl. scénograf 568 
Cimrman Jára (data nejistá) č. polyhistor 9, 67, 

415, 503, 575
CÍSAŘ Čestmír 20, 57-58 
Císler Jiří (* 1928) č. herec, režisér a scénárista 

501
CLEMENTIS Vladimír (Vlado) 58-59, 134,

201, 267, 479, 518
Clifford(ová) April (?) amer. bohemistka 189 
Clavell James (1925-1994) amer. spisovatel 196 
Cluytens André (1905-1967) belg. dirigent 199 
Cocteau Jean (1889-1963) fr. umělec 11, 124,

225, 228, 337, 586
Coleridge Samuel Taylor (1772-1834) angl.

básník, kritik a filosof 453 
Conrad Joseph (1857-1924) angl. spisovatel poi. 

původu 477
Cooper James Fen i more (1789-1851) amer. 

spisovatel 510
Copland Arnold (1900-1990) amer. skladatel 

a pedagog 390
Corneille Pierre (1606-1684) fr. dramatik 59, 276 
Cornforth John W. (* 1917) brit. chemik 330 
Corot Camille Jean-Baptiste (1796-1875) fr. malíř 

43
Corso Gregory (* 1930) amer. beatnický básník 603 
Cortés Rudolf (1921-1986) č. zpěvák 288, 581 
Coubertine Pierre baron de (1863-1937) 

fr. zakladatel novodobých olympiád 142 
COUBINE Othon viz KUBÍN Otakar 
Crha Václav (* 1901) č. kolaborantský žurnalista 

298
CUHRA Jaroslav 59
Cuhra Jaroslav (* 1936) č. politik 59 
CUPÁK Eduard 59, 297 
Curie-Sktodowská F. Maria (1867-1934) poi. 

fyzička a chemička 22
Cvetajevová Marina Ivanovna (1892-1941) rus. 

básnířka 603
Cyril sv. viz Konstantin sv.
Cyphelly Václav (1900-?) č. fašistický politik 

462 '
CZECH Ludwig 59-60, 216 
Čajkovskij Pjotr Iljič (1840-1893) rus. skladatel 

36, 87, 94, 119, 226, 287, 294, 306-307, 337, 
419, 441, 453, 476, 502, 580 

ČALFA Marián 10, 58, 78, 61, 201, 256, 552, 
566

Čáp František (1913-1972) č. režisér 14, 50, 108, 
297, 342, 413, 531

* Čapek-Chod Karel Matěj (1860-1927) 14, 159 
ČAPEK Josef 42, 57, 61-62, 62, 115, 241, 281, 

299, 313, 346, 407, 412, 417, 431, 438, 469, 
529, 533

ČAPEK Karel 9, 19, 32, 39, 42, 47, 51, 57, 
61-62, 62-63, 85, 90, 93, 108-109, 111-112, 
116, 144, 146, 153-154, 171, 178, 178, 196, 
218, 241, 253, 257, 268, 281, 313, 315, 335, 
341, 346, 369, 381, 383, 407, 412, 417, 431, 
438-439, 450, 465, 469, 469-470, 483-484, 
486, 514, 527, 530, 533, 536, 540, 542, 549,

 ̂ 567, 570-571, 573, 593, 594, 605, 608 
Čapková Helena (Koželuhová, poté Palivcová)

(+ 1961) sestra bratří Čapků 281, 407 
ČARNOGURSKÝ Ján 63, 265, 360 
ČÁSLAVSKÁ Věra 64 
ČÁSLAVSKÝ Karel 64 
ČATLOŠ Ferdinand 64-65. 109 
ČEČEK Stanislav 65 
ČECH Eduard 65-66

* Čech Svatopluk 44, 218, 389, 513, 535 
Čechov Anton Pavlovič (1860-1904) rus. prozaik 

 ̂ a dramatik passim
Čechura Rudolf (* 1931) č. prozaik 510 
Čejka Jaroslav (* 1943) č. básník a prozaik 509

* Čelakovský František Ladislav (1799-1852) 21 
Čelakovský Jaromír (1846-1914) č. historik 251 
Čelakovský Ladislav (1864-1916) č. přírodovědec
. 21
Čelanský Ludvík Vítězslav (1870-1931) 

č. dirigent a skladatel 543 
ČEP Jan 66, 127, 263, 604, 607 
ČEPEK Ladislav 66-67, 254 
ČEPEK Petr 67, 483 
Čepek Petr (* 1935) č. přírodovědec 66 
ČEPIČKA Alexej 18, 67-68, 274, 283, 314, 505, 
v 536, 555, 606
Čermák Jaroslav (1894-1946) č. fašistický politik 
.  471
Čermák Marko (* 1940) č. ilustrátor 120 
ČERMÁK Martin viz DUCHÁČEK Ivo 
Čermák Miloš (* 1968) č. publicista 202, 298 
ČERMÍNOVÁ Marie viz TOYEN 
Černák Ľudovít (* 1946) sl. politik 439 
Černecká Ida (* 1920) sl. hudební pedagožka 93 
Černík Michael (Josef Černík) (* 1943) č. básník, 

prozaik a funkcionář 509 
ČERNÍK Oldřich 68, 89, 164, 293, 318, 416,

 ̂ 516, 534
Černocká Petra (* 1949) č. zpěvačka 584 
Černohorská Milena (* 1933) č. muzikoložka 

a redaktorka 213 
ČERNOHORSKÝ Zdeněk 68 
Černušák Gracian (1882-1961) č. hudební 

historik 163
Černý František (1904-1963) č. herec 597 
Černý František (* 1926) č. divadelní historik 369 
ČERNÝ Jan 69, 348, 435, 497, 508, 536, 559 
Černý Jan (1914—1939) č. student 402 
Černý Jaroslav (1898-1970) č. egyptolog 320 
ČERNÝ Karel 70



621

Černý Karel (* 1922) č. filmový výtvarník 
a scénograf 121

Černý Rudolf (1905-1979) č. literát a kritik 127 
ČERNÝ Václav 17, 22, 36, 70-71, 84, 86, 118, 

151, 161, 179, 270, 377, 402, 406, 434, 
v 566-567, 577, 580, 596 
Černý Václav Starší (1862-1941) č. literární 

historik a pedagog 70
Červenka Miroslav (?) č. literární kritik a historik 

151, 179, 516
ČERVENÝ Jiří 71
Červinka Vincenc (1877-1942) č. novinář 

a publicista 284
Český Matěj (1773-1856) č. hudebník a učitel 

501
ČIČ Milan 71-72 
CINGERÀ Radúz 72
Čiurlioniš Mykalojus Konstantas (1875-1911) 

litev. malíř 308 
ČIVRNÝ Lumír 72, 475 
Čížek Evžen (1904-1942) č. letec 105 
Čok Vilém (* 1961) č. zpěvák a herec 265, 380 
ČURDA Karel 72-73 
ČŮTA František 73
Daladier Édouard (1884-1970) fr. politik 349 
Dali Salvator (1904-1982) špan. malíř 387, 549 
Daluege Kurt (1897-1946) něm. generál 122, 385 
Damrosch Walter Johannes (1862-1950) 126 
Daněk Ludvík (* 1937) č. atlet 220 
DANĚK Oldřich 74, 171, 197, 335, 356, 578 
Daneš Jiří Viktor (1880-1928) č. geograf a čs. 

diplomat 84
Dante Alighieri (1265-1321) it. básník 247, 510, 

580
DAŠEK Václav 74
Dašek Rudolf (* 1933) č. kytarista a skladatel 493 
Daubek Jiří (?) manžel J. Novotné 393 
Daumier Honoré (1808-1879) fr. malíř, grafik 

a sochař 61, 114 
DAVID Josef 74-75, 409, 491 
DAVID Václav 75, 103 
Deburau Jan-Baptiste Gaspard (Jan Dvořák) 

(1796-1846) fr. mim č. původu 110, 558 
Debussy Achille Claude (1862-1918) fr. skladatel 

453
Decroux Étienne (1898-1991) fr. mim 110 
Dědeček Jiří (* 1953) č. zpěvák a skladatel 362 
Dědeček Pavel (1885-1954) č. dirigent 12, 240, 

295, 299
De Filippo Eduardo (1900-1994) it. dramatik 457 
Defoe Daniel (asi 1660-1431) angl. spisovatel 41 
Degas (Hilaire Germain Edgar de Gas) 

(1834-1917) fr. malíř, grafik a sochař 292 
Dejdar Martin (* 1965) č. herec 470 
Delaney(ová) Shelangh (* 1939) angl. prozaička a 

dramatička 335
Delaunay Robert (1885-1941) fr. malíř 306

Delluc Louis (1890-1924) fr. básník 517
DEMARTINI Hugo 75
Demartiniová Olga (?) č. hudební pedagožka 592 
DEML Jakub 75-76, 80, 93, 127, 205, 538, 595, 

604
Denis Ernest (Arnošt) (1849-1912) fr. historik 

526
Derain André (1880-1954) fr. výtvarník 

a scénograf 239
DÉRER Ivan 20, 76-77, 173, 260, 528 
Desnos Robert (?) fr. spisovatel 304

* Destinová Ema (Kittlová Emilie) (1878-1930)
231, 392, 559

Deyl Rudolf ml. (1912-1967) č. herec 77
DEYL Rudolf st. 51, 77
Deylová Eva (1910-1987) č. herečka 77
DIAS Pavel 77
DIBAK Franz viz KARMASIN Franz
Dickens Charles (1812-1870) angl. spisovatel 57, 

510
Dickeye John (?) amer. básník 603 
DIENSTBIER Jiří 58, 77-78, 157-158, 230,

257, 323, 425, 562-563, 609 
DIETE Jaroslav 78-79, 82, 90, 152, 186, 196, 

322, 325, 334, 371, 470, 531, 542 
Dimitrov Georgi (Jiří) (1882-1949) bulh.

komunistický funkcionář a politik 271, 467 
DISMAN Miloslav 79
Dítě Emanuel (1862-1944) č. malíř 61, 311, 553, 

613
DÍTĚTOVÁ Jana 79-80, 233, 315
Dittrich Paul Hans (?) něm. skladatel 275
Divín Karol (* 1936) sl. krasobruslař a trenér 381
DIVIŠ Alén 80 
DIVIŠ Ivan 80 
DIVIŠ Jiří 80-81
Divíšková Nina (* 1936) č. herečka 241, 483 
DLOUHÝ Vladimír 81, 272 
Dlouhý Vladimír (* 1958) č. herec 584 
DOBIÁŠ Václav 81-82, 307, 391

* Dobrovský Josef (1753-1829) 389 
DOČOLOMANSKÝ Michal 82
Dodal Karel (1900-1981) č. malíř, režisér 

a animátor 554, 560
Dohalský Antonín Bořek (1889-1942) č. šlechtic 82 
Dohalský František Bořek (1887-po 1948) 

č. šlechtic 82
Dohalský Jiří Bořek (?) č. šlechtic 82 
DOHALSKÝ Zdeněk Bořek 82, 101-102, 

147-148, 246, 472
Dohnal Jaromír (1912-1991) č. divadelní herec 

a ředitel 83
DOHNAL Jiří 82-83, 108 
Dokulil Jan (1910-1974) č. katolický básník 401 
DOLANSKÝ Jaromír 83, 274, 605-606 
Dolejší Vojtěch (1903-1972) č. komunistický 

žurnalista 454



622

DOLEŽAL Bohumil 83, 256, 342 
Domalíp Karel (1846-1909) č. fyzik 

a elektrotechnik 323
DOMIN Karel 83-84
Dominák Ivan (* 1935) č. jazzový bubeník 197 
Donizetti Gaetano (1797-1848) it. skladatel 94 
Dorůžka Lubomír (* 1924) č. hudební vědec a 

publicista 520
Dostal Adolf (1873-1939) č. spisovatel 85 
Dostal Karel (1884-1966) č. divadelní režisér 85, 

135, 144, 170, 178, 515, 590 
Dostálek Ctibor (* 1928) č. přírodovědec 315 
DOSTÁLOVÁ Leopolda 84-85, 290 
Dostojevskij Fjodor Michailovič (1821-1881) rus.

spisovatel passim 
DOUBRAVA Jaroslav 85 
Doubrava Jaroslav (* 1921) č. režisér a animátor 

41
Douda František (1908-1990) č. atlet 476 
Drábek Jaroslav (* 1901) č. politik a publicista 

283
DRAHOŇOVSKÝ Josef 50, 85, 95, 141, 185, 

491, 538, 612
Drašar Antonín (1880-1939) sl. divadelní ředitel 

535
DRDA Jan 24, 85-86, 427, 483-484, 488, 492, 

570, 572-573, 583, 588 
DREJSL Radim 43, 86, 118 
Drha Vladimír (* 1944) č. filmový režisér 408 
Driesch Hans (1867-1941) něm. přírodovědec 

a filosof 444
DROBNÝ Jaroslav 86-87, 340 
DROTTNEROVÁ Marta 87 
DRTIKOL František 87

* Drtina František (1861-1925) 87, 320 
DRTINA Prokop 26, 30, 87-88, 102, 148, 161, 

165, 246, 282-283, 514, 527 
DRYÁK Alois 88, 172, 499 
DUBČEK Alexander 68, 88-90. 164, 201, 293, 

394, 416, 485, 506, 512, 548 
Du Bose Charles (1882-1939) fr. prozaik 66 
DUDEK Jaroslav 90, 325 
Dudinská Natalija Michajlovna (* 1912) rus.

tanečnice a pedagožka 580 
Dufy Roul (1877-1953) fr. malíř a grafik 70 
Duhamel Georges (1884-1966) fr. básník 225, 601 
DUCHÁČEK Ivo (Čermák Martin) 90-91, 455, 

548
Dumas Alexandre st. (1802-1870) fr. spisovatel 

90, 225, 358
Dumont Santos (?) brazilský letec 347 
Dundr Vojtěch (1879-1957) č. politik 185 
DURASOVÁ Božena 91 
ĎURČANSKÝ Ferdinand 91-92, 551 
Durdík Josef (1837-1902) č. filosof a estetik 290 
Durdík Tomáš (* 1951) č. historik a archeolog 

465

Dürer Albrecht (1471-1528) něm. malíř a grafik 
117, 286, 461 

ĎURIŠ Julius 92, 523 
Durkheim Émile (1858-1917) fr. sociolog 35 
Dünenmatt Friedrich (1921-1990) švýc. dramatik 

a prozaik 11, 57, 111, 197, 204, 251, 391, 585 
DURYCH Jaroslav 66, 93, 127, 186, 472, 517, 

604
Durych Václav (1863-1897) č. spisovatel 93

* Dusík Jan Ladislav (1760-1812) 328 
Dvorská Milena (* 1938) č. herečka 290
DVORSKÝ Peter 93-94 
DVORSKÝ R. A. (Rudolf Antonín) 94-95, 566, 

579
Dvořáček Jiří (* 1928) č. skladatel 82

* Dvořák Antonín (1841-1904) 36-37, 115, 126,
127, 152, 163, 172, 200, 266, 280, 287, 299, 
328, 337, 347, 376, 378-379, 391, 403, 431, 
441, 480, 482, 501-502, 511, 520, 524, 
578-579, 593

Dvořák Arnošt (1881-1933) č. dramatik 169, 178, 
211, 259

DVOŘÁK Antonín 95 
DVOŘÁK Jan 95, 294
Dvořák Josef (* 1942) č. herec 79, 501 
DVOŘÁK Karel 85, 95-96 
Dvořák Ladislav (1920-1983) č. básník a prozaik 

327
Dvořák Max (1874-1921) č. historik umění 202, 

351
Dvořák Miloš (1901-1971) č. literát a kritik 66, 

127
Dvořák Rudolf (1860-1920) č. orientalista 440 
DVOŘÁK Vladimír 38, 96 
DVOŘÁKOVÁ Ludmila 96

* DYK Viktor 50, 52-53, 71,91, 96-97, 218, 225,
389, 447-449, 483, 522, 601 

DYRYNK Karel 97 
Dzúr Martin (1919-1985) sl. generál 506 
Dzurilla Vladimír (Vlado) (* 1942) sl. hokejista 

180
Eareckson(ová) Joni (* 1950) amer. prozaička 308 
EBEN Petr 43, 98-99, 198, 329 
Eben Marek (* 1957) č. herec, skladatel, textař 

a konferenciér 99
Ebenová Eva (+ 1951) přítelkyně K. Teigeho 547 
ECKERT Otto 99, 515
Edison Thomas Alva (1847-1931) amer. technik 

a vynálezce 371, 386 
EFFENBERGER Vratislav 99, 547 
Ehrmann Bedřich (?) č. stavitel 134 
Eichmann Adolf (1906-1962) něm. nacistický 

funkcionář 167
Einstein Albert (1879-1955) něm. fyzik 185, 334, 

345, 426, 600
Eisenmenger August (1830-1907) rak. výtvarník 

a pedagog 306



623

EISNER Jan 100, 387 
EISNER Pavel 46, 100-101, 225
Ejchenbaum Boris (?) rus. jazykovědec 215 
Elefteriadu Martha (* 1946) č. zpěvačka řec. 

původu 265, 359
El Greco (Kyriakos Theotokopoulos) (1541-1614) 

řec. malíř 114
ELIÁŠ Alois 30, 32, 34, 82, 101-102, 107, 

147-148, 158-159, 167, 193, 212, 246, 251, 
256, 261-262, 295, 298, 331, 337, 365, 375, 
382, 404, 472, 488, 569, 582 

Eliot Thomas Stearns (1888-1965) angl. básník 
amer. původu 205, 564 

Ellsworth Lincoln (Ellsworth William Linn) 
(1880-1951) amer. polární badatel 22 

Elpl Miroslav (1905-1960) č. básník a prozaik 
454

Eluard Paul (Eugène Grindel) (1895-1952) 
fr. básník 304, 386

Emler Josef (1836-1899) č. historik 395 
Emmerová Jarmila (* 1929) č. překladatelka 

a anglistka 477
ENGEL Antonín 102-103, 182
Engels Friedrich (Bedřich) (1820-1895) něm.

utopista a publicista 471 
Engelmüller Ferdinand (1867-1924) č. malíř, 

grafik a pedagog 378, 525 
ENGLIŠ Karel 103, 174, 325 
Ensor James (1860-1949) belg. malíř a grafik 

300, 487
Enzensberger Hans Magnus (* 1929) něm. básník 

a prozaik 171
Elstner František Alexandr (1902-1974) 

č. cestovatel a publicista 153 
ERB AN Evžen 75, 103-104, 149 
Erban Vojta (1913-1981) č. politik 316 

* Erben Karel Jaromír 37, 44, 53, 80, 390, 443,
549, 554, 601, 613

Erben Václav (* 1930) č. spisovatel 9, 112 
Erenburg Ilja Grigorjevič (1891-1967) rus.

spisovatel a publicista 45, 184, 405 
ESTERHAZY János (Ján) 104 
Eurípidés (asi 480-406 př. Kr.) řec. dramatik 84, 

419, 446, 453, 469 
FABIÁNOVÁ Vlasta 105, 179, 445 
Fadějev Alexandr Alexandrovič (1901-1956) rus. 

prozaik 390
FAJTL František 105-106
Falla Manuel de (1876-1946) špan. skladatel 337 
Fallada Hans (1893-1947) něm. spisovatel 351 
Faltis Dalibor C. (?) č. libretista 300 
Famíra Emanuel (1900-1970) č. nožíř, malíř, 

sochař a aparátnik 249, 337 
FANTA Josef 106, 336 
Fa Presto viz Mašek Karel 
FÁRA Libor 106-107 
FARSKÝ Karel 107, 135

Fassatiová Augusta (?) č. pěvkyně a pedagožka 
430

Faulkner William (1897-1962) amer. spisovatel 
II, 520, 564

FEIERABEND Ladislav 107, 211-212, 282, 435 
FELD Jindřich 107-108, 300
Feld Jindřich (1883-1953) č. houslový pedagog 

107, 299
FELDEK Ľubomír 108
Felix Václav (* 1928) č. skladatel 82 
Felsenstein Walter (1901-1975) něm. operní 

režisér rak. původu 218, 384 
Fencl Antonín (1881-1952) č. herec, režisér a 

dramatik, ředitel divadla a průkopník filmu 537 
FERBASOVÁ Vera 108 
FERJENČÍK Mikuláš 65, 108-109, 212 
Ferlinghetti Lawrence (* 1919) amer. básník 603 
FEUERSTEIN Bedřich 109, 597 
Feuchtwanger Lion (1884-1958) něm. spisovatel 

485
Feydeau Georges (1862-1921) franc, herec 

a dramatik 47
FIALA František viz FUTURISTA Ferenc
Fiala Eman (Emanuel) (1899-1970) č. herec 54, 

130, 424, 427
Fiala Jiří (* 1927) č. scénograf 408 
Fiala Petr (* 1943) č. skladatel 250 
Fiala Zdeněk (1922-1975) č. historik a archivář 

583
FIALKA Ladislav 109-110, 166, 203, 432 
Fialová Anna (* 1927) č. herečka 130 
FIALOVÁ Květa 110, 297 
FIALOVÁ Vlasta 110-111, 204, 237, 251 

* Fibich Zdeněk (1850-1900) 38, 133, 152, 226, 
280, 287, 356, 403, 431, 450, 590 

Fibingerová Helena (* 1949) č. atlétka 476 
Fidler Luboš (?) č. rockový hudebník 221 
FIERLINGER Zdeněk 58, 92, 103, 111, 137, 

221, 316, 338, 357, 379, 422, 543, 560 
Fierzová Olga (1900-1990) č. humanitární 

pracovnice 426
Figuš-Bystrý Viliam (1875-1975) sl. skladatel 

a pedagog 56
FIKAR Ladislav 111-112, 423 
FIKER Eduard 112
Filippo Eduardo de viz De Filippo Eduardo 
FILIP František 112, 196 
FILIP Jan 112-113, 387 
Filip Miroslav (* 1928) č. šachista 406
FILIP Ota 113-114
Filipi Olga (Olga Vaňková) (* 1923) č. výtvarnice 

227
Filipovská Pavlína (* 1941) č. zpěvačka a herečka 

114
FILIPOVSKÝ František 114, 196, 584, 597 
FILLA Emil 37, 61, 106, 114-115, 142, 326,

438, 529, 533



624

Finke Fidelio (1891-1968) něm. skladatel 391 
FIRKUŠNÝ Rudolf 115-116, 300, 367 
FIRT (Fürth) Julius 116, 127, 156, 417 
FISCHER Jan Frank 116-117 
FISCHER Josef Ludvík 35, 117 
Fischer Otakar (1883-1938) č. literární vědec, 

básník, dramatik a překladatel 225, 351 
Fischer V. (?) č. básník 307 
FISCHEROVA Daniela 117 
Fischi Viktor (* 1912) č. básník, prozaik, 

překladatel a publicista 127 
Fišárek Alois (1906-1980) č. malíř 382 
Fišer Jan (?) č. kreslíř 120 
Fišer Josef (1891-1945) č. sociolog a filosof 
FIŠER Luboš 43, 117-118 
FIŠER Zbyněk viz BONDY Egon 
Flaubert Gustave (1821-1880) fr. spisovatel 207, 

243, 582
Flohr Salo (1908-1983) rus. šachista 406 
Florián Josef (1873-1941) č. nakladatel 42, 66, 

76, 151, 454
FLORIAN Miroslav 118, 180, 423, 516, 524 
FLOSMAN Oldřich 43, 118 
Fö(e)rster Josef (1833-1907) č. skladatel 119 

* FOERSTER Josef Bohuslav 42, 52, 81, 119, 
152, 231, 280, 299, 403, 538 

FOGLAR Jaroslav 119-120 
FOJTÍK Jan 120
Folprecht Zdeněk (1900-1961) č. dirigent 

a skladatel 226 
Forman Matěj č. herec 121 
FORMAN Miloš 45, 120-121, 126, 209, 321, 

359, 407, 409, 424, 441, 586 
Forman Petr č. herec 121
Formanová-Křesadlová Věra viz Křesadlová Věra 
Foumet Jean (* 1913) fr. dirigent a hudební 

pedagog 199
Fournier Pierre (* 1906) fr. violoncellista 115 
Fousek Jan (1892-?) č. politik 375 
Foustková Eva (1911-1977) č. herecká 253-254 
Fra Anglico viz Angelico Fra 
Fragner Benjamin (1824-1886) č. farmaceut 121 
FRAGNER Jaroslav 121, 182 
Fragner Jiří (1900-1977) č. chemik a farmaceut 

121
FRAGNER Karel 121-122
France Anatole (1844-1924) fr. spisovatel 351 
Franci František (* 1947) č. rockový hudebník 

362
Franěk Jiří F. (* 1922) ě. rusista a literární vědec 

351
Frank Josef (1909-1952) č. aparátnik 479 
FRANK Karl Hermann 30, 32-33, 101-102, 

122-123, 132, 148, 158-159, 164-165, 167, 
193-194, 229, 262, 283, 298, 342, 365-366, 
374-375, 385, 417, 454, 462, 547, 568-569 

FRANKE Emil 123-124

František z Assisi sv. (1182-1226) it. světec 153 
František Ferdinand ďEste (1863-1914) rak.

následník trůnu 67, 176 
František Josef (1913-1940) č. pilot 105 
Frauwirth Marek (1911-1939) č. student 402 
Frej Ladislav (* 1941) č. herec 79 
FREJKA Jiří 47, 53, 55, 95, 114, 124-125, 144 

170, 178, 182-183, 193, 247, 289, 297, 329, 
418, 428, 457, 514-515, 554, 556, 590 

Frejka Ludvík (1904—1952) č. aparátnik 479 
FREMUND Richard 125 
Freniová Mirella (* 1936) it. pěvkyně, sopranistka 

94
Freud Sigmund (1856-1939) rak. psychiatr 159, 

386, 399, 417, 546
Frick Wilhelm (1877-1946) něm. nacistický 

politik 385
Frič Antonín (1832-1913) č. zoolog 574

* Fric Josef Václav (1829-1891) 297, 450 
FRIČ Martin (Mac) 27, 50, 54, 56, 108, 120,

125-126, 312, 342, 396, 413, 447, 458, 490, 
492, 579, 586, 597

Frida Myrtil (1914—1978) ě. filmový historik 64 
Friedrich Gustav (1871-1943) č. historik a 

archivář 583
Fried Alexej (* 1922) č. skladatel 43, 48 
Fried Evžen (Eugen) (1900-1944) č. aparátnik 

451
Frigo viz Buster Keaton 
FRIML Rudolf 126, 156, 433 
Frisch Max (1911-1991) švýc. dramatik a prozaik 

428
Friš Oldřich (1903-1955) č. indolog a překladatel 

319
FRIŠTENSKÝ Gustav 12<>-127 
Fritsch Werner von (1880-1939) něm. generál 

385
Frýd Norbert (1913-1976) č. spisovatel 570 
Frynta Emanuel (1923-1975) č. literární historik 

a překladatel 66, 188, 225, 351, 454 
FUČÍK Bedřich 66, 127, 247, 604 
FUČÍK Julius (skladatel) 127-128 
FUČÍK Julius (novinář) 86, 128, 129, 227, 282, 

304, 351, 511, 532, 594 
Fučík Karel (1876-1951) č. basista 127 
Fučíková Jitka (pseudonym Jan Rybář) 

(1903-1987) č. překladatelka 127
* Fügner Jindřich (1822-1986) 195, 571 

Fuchs Alfred (1892-1941) č. publicista
a překladatel 417 

FUCHS Bohuslav 128
Fuchs Josef ( 1894-?) č. architekt a stavitel 559 
Fuková Božena (* 1935) ě. politička 293 
FUKS Ladislav 129, 166, 330, 594 
FULLA Ľudovít 11, 129 
Funěs Louis de (1914—1983) fr. herec 114 
FUNKE Jaromír 130, 498



625

FÜRT(H) viz FIRT Julius 
FUTURISTA Ferenc (Fiala František) 54, 71, 

125, 130, 156, 424, 427, 537 
Futuristová Anna viz Fialová Anna 
Fux Vladimír (* 1928) č. dramatik 562 
GABČÍK Josef 72, 107, 131, 136, 167, 301 
Gabzdyl Emerich (1908-1993) č. tanečník 87 
Gagarin Jurij Alexejevič (1934-1969) rus.

kosmonaut 452 
GAIEROVÁ Nelly 131, 433 
Gajanová Alena (* 1922) č. historička 333 
GAJDA Rudolf (Radola) 65, 131-132, 133, 209, 

285, 348, 365, 436, 497-498, 508, 539 
Galanda Mikuláš (1895-1938) sl. malíř a grafik 

129
Galatíková Věra (* 1938) č. herečka 588 
Galsworthy John (1867-1933) angl. spisovatel 

564
Gamza Vladimír (1902-1929) č. režisér 326 
Gandersheim(ová) Hors withy von (?) něm. 

básnířka 390
García Lorca Federico (1898-1936) 72, 211, 356, 

445
Gardavská Marie viz Charousová-Gardavská 

Marie
Gärtnerová Katarzyna (* 1942) poi. skladatelka 

436
Gauguin Paul (1848-1903) fr. malíř 368 
Gay John (1685-1732) angl. dramatik 572 
Gažík Marko (1887-?) sl. politik 557

* Gebauer Jan (1838-1907) 549 
GEBAUER Kurt 132

* Gellner František 71, 339, 362
Geminder Bedřich (1901-1952) č. aparátnik 479 
Gerik Viliam (1920-1947) č. poddůstojník 

72-73
Gide André (1869-1951) fr. spisovatel 

a publicista 351, 383, 594 
Ginsberg Allen (* 1926) amer. básník a beatnik 

603
Giraudoux Jean (1882-1944) fr. prozaik, dramatik 

a esejista 124, 420, 470 
GIRSA Václav 132-133 
Gjurič Alexander (1898-1944) č. lékař a odbojář 

jihoslov. původu 102, 416 
Gladkov Fjodor Vasiljevič (1883-1958) rus. 

prozaik 145
Glancová Helena (* 1938) č. režisérka 290 
Glazarová Jarmila (Jarmila Podivínská) 

(1901-1977) č. prozaička 515 
GLÁZROVÁ Marie 133, 573 
Gluck Christoph Willibald von (1714-1787) něm. 

skladatel 235
GOČÁR Josef 28, 121, 133-134, 160, 219, 289, 

592
Goebbels Paul Joseph (1897-1945) něm. 

nacistický politik 14, 123, 342, 349, 543

Goethe Johann Wolfgang von (1749-1832) něm. 
spisovatel a učenec 38, 99, 100, 133-134, 152, 
254, 351, 371, 417, 426, 453, 496, 514, 556, 
588

Gogh Vincent van (1853-1890) niz. malíř 114, 
301-302, 397

Gogol Nikolaj Vasiljevič (1809-1852) rus.
prozaik a dramatik passim 

Gojdič Peter Pavol (1888-1960) sl.
řeckokatolický duchovní 583 

Goldoni Carlo (1707-1793) it. dramatik passim 
GOLDSTÜCKER Eduard 134-135, 243 
GOLIAN Ján 65, 109, 135, 577 

* Goll Jaroslav (1846-1929) 135, 139, 162, 173, 
295, 333, 378, 395, 414, 536, 551, 564 

COLLO VÁ Nataša 28, 126, 135, 173, 396, 430 
Gollwel John (Jan Borůvka) (1883-1953) 

č. skladatel populární hudby 433 
Golombek Bedřich (1901-1961) č. novinář 

a publicista 570
Gomulka Wladystaw (1905-1982) pol. aparátnik 

a politik 271
Góngora у Argote Luis de (1561-1627) špan. 

básník 179
GORAZD (PAVLÍK Matěj) 131, 135-136, 168, 

301
Gorbačov Michail Sergejevič (* 1931) rus.

aparátnik a sov. politik 10, 206, 517 
Göring Hermann (1893-1946) něm. nacistický 

politik 91, 148
Gorkij (Gorký) Maxim (Alexej Maximovič 

Peškov) (1868-1936) rus. spisovatel 67, 84, 90, 
152, 184, 399, 492, 511, 530, 569, 593-594 

GOTT Karel 136, 219, 380, 504 
GOTTWALD Klement 15, 17, 39, 58, 67, 83, 

86, 92, 103-104, 109, 111, 128, 136-138, 142, 
149, 174, 183-184, 195, 200-201, 221, 246, 
260, 271-272, 267, 274, 283, 302, 332, 339, 
347-348, 370, 378, 384, 388, 393-394, 429, 
436, 450-451. 466, 479, 486, 505, 491, 518, 
522, 528, 531, 541, 551, 569, 577, 589, 
605-606, 610-611

Götz František (1894-1974) č. kritik, dramatik, 
scénárista a prozaik 170

Gounod Charles (1818-1893) fr. skladatel 25, 94, 
346, 593, 612

Goya у Lucientes Francisco de (1746-1828) špan. 
malíř 110, 117, 506

Gozzi Carlo (1720-1806) it. spisovatel 251 
Grafová Zdenka (1886-1976) č. herečka 110 
GRAUS František 138-139 
Green Henry Graham (1904—1991) angl. 

spisovatel 27, 187, 381
Gribojedov Alexandr Sergejevič (1794-1829) rus.

dramatik a básnik 124, 523, 531 
Grieg Edvard Hagerup (1843-1907) nor. skladatel 

119, 262



626

Grimm Jacob (1785-1863) něm. právník 
a jazykovědec 554

Grimm Wilhelm (1786-1859) něm. jazykovědec 
554

Grin Alexandr Stěpanovič (1880-1932) rus. 
prozaik 166

Grogerová Bohumila (* 1921) č. básnířka 
a překladatelka 171, 236

Gross František (1909-1985) č. malíř a grafik 509 
GROSSMAN Jan 18, 139-140, 149, 402 
GROSSMANN Jiří 140, 400, 456, 597 
Gruberová Edita (* 1946) sl. pěvkyně, sopranistka 

94
Griinfeldová Amoštka (1904-1989) č. hudební 

pedagožka 366-367 
Grünewald Matthias (Mathis Gothard) 

(1470/80-asi 1528) něm. malíř 547 
Gruss Josef (1908-1971) č. herec 597 
GRUŠA Jiří 140-141 
GRYGAR Jiří 141
Gubajdulinová Sofie (* 1931) tatarská skladatelka 

275
Gubarev Alexej Alexandrovič (* 1931) rus. 

kosmonaut 452
Guillén Nicolás (* 1902) kubánský básník 72 
GURSKÁ Anna viz JIRSÍKOVÁ Anna 
Gustav Adolf VI. (1882-1973) švéd. král 169 
GUTFREUND Otto 96, 141-142, 250, 491, 535, 

592, 612
GUTH-JARKOVSKÝ Jiří Stanislav 142 
GUTTMANN Josef 137, 142-143, 246 
HAAS Hugo 56, 62, 108, 126, 144, 169, 342, 

345, 427, 432, 530, 573
HAAS Pavel 114-145
HÁB A Alois 12, 81, 145-146, 228, 240, 391,

410, 555
Hába Karel (1898-1972) č. skladatel, pedagog 

a rozhlasový pracovník 145 
HABRMAN Gustav 146, 379, 422, 551 
Нас Rudolf (1883-1949) č. chemik 73 
HACKENSCHMIED Alexander 146 
HACKER Gustav 146-147, 165 
Hadrbolcová Zdena (Zdeňka) (* 1937) č. herečka 

400
HÁCHA Emil 30, 82, 102, 122, 132, 147-148, 

158-159, 167-168, 186, 192, 209, 221, 229, 
283, 350, 374-375, 454, 472, 488, 508 

Háchová Marie (+ 1938) manželka presidenta 
E. Háchy 147 

HAIS Arnošt 148-149 
Hais Josef (1866-1943) č. aparátnik 521 
Hais Karel (* 1912) č. anglista a lexikograf 352 
HAJDA Alois 149, 204, 251, 485 
Hajdů Vávro (1913-?) č. aparátnik a politik 479 
HAJEK Jiří 20, 149-150, 158 
Hájek Jiří (* 1919) č. marxistický kritik 470 

* Hájek z Hájku Tadeáš (1525-1600) 22, 141

* Hajn Antonín (1868-1949) 448
Haken Eduard (* 1910) č. pěvec 35, 203, 543 
Hála Bohuslav (1894-1970) 

č. jazykovědec-fonetik 475 
HÁLA František 150, 282, 527 
Hála Vlastimil (1924-1985) č. skladatel, aranžér 

a trumpetista 460
Halas František (1880-1960) č. dělnický 

funkcionář 150
HALAS František 22, 36, 66, 100, 127, 139, 

150-151, 171, 179, 205, 221, 236, 262, 270, 
304, 383, 386, 402, 423, 434, 454, 475, 532, 
587, 604

Hálek Jiří (* 1930) č. herec 483
* Hálek Vítězslav (1835-1874) 369, 530 

Hálková Elena (1907-1985) č. herečka 530 
Halm Peter (1854-?) něm. malíř a grafik 495 
Hammet Dashiell (1894-1961) amer. prozaik 520 
HAMPL Antonín 49, 151-152, 435, 545 
Hanák Antonín (1889-1935) č. lékař, fyziolog

343
HANČ Jan 152, 327, 564 
Handlíř Jaroslav (1888-1942) č. aparátnik 

a rudoarmejec 521
Haničincová Štěpánka (* 1931) č. televizní 

herečka, scénáristka a dramaturgyně 152 
HANIČINEC Petr 79, 152, 588

* Hanka Václav (1791-1861) 421 
HANUŠ Jan 152-153, 307, 381, 476 
Hanuš Stanislav (1885-1943) č. básník,

překladatel a hudební kritik 589 
HANZELKA Jiří 153, 611 
HANZLÍK Jaromír 45, 79, 153-154, 196, 358, 

573
HARAPES Vlastimil 154
Hartl Jan (* 1952) č. herec 290 
HAS AL Antonín 109, 154 
Háša Pavel (* 1929) č. režisér 110 
Hašek Dominik (* 1965) č. hokejista 180 
HAŠEK Jaroslav 46-47, 71, 154-155, 193, 204, 

235, 237, 255, 311-312, 313, 326, 355, 388, 
447, 493, 554, 597 

HAŠEK Milan 155-156, 467 
HAŠLER Karel 126, 156, 326 
Hauková Jiřina (* 1919) č. básnířka 

a překladatelka 205, 270 
Hauptmann Gerhart (1862-1946) něm. spisovatel 

a dramatik 483
Havel František (?) čs. důstojník a odbojář 102 
HAVEL Miloš 156
HAVEL Václav 9, 10, 18, 56, 58, 61, 78, 121, 

139-140, 140, 150, 156-158, 197, 256-257, 
262, 264, 268, 274, 283, 304, 308, 312-313, 
321, 327, 356, 368, 425, 464, 473, 495-496, 
516, 517, 548, 562-564, 566-567, 574, 586, 
591

Havel Václav (1897-1971) č. podnikatel 156



627

Havel Vácslav (1861-1921) č. stavitel 23, 156 
Havel Vojtěch (* 1962) č. violista 221 
Havlová Irena (* 1959) č. violistka 221 
HAVELKA J iř í  148, 158-159, 438 
HAVELKA Svatopluk 159, 224, 231 
Havelková Libuše (* 1924) č. herečka 460

* Havlíček Borovský Karel (1821-1856) 85, 176,
233, 311-312, 412, 416-417, 424, 608 

HAVLÍČEK Jaroslav 67, 159-160, 166, 233,
463

HAVLÍČEK Josef 160
Havlík Ferdinand (* 1928) č. kapelník, 

klarinetista a skladatel 501 
HAVRÁNEK Bohuslav 160-161, 216, 352, 582 
Haydn Franz Joseph (1732-1809) rak. skladatel 

198
Hebbel Christian Friedrich (1813-1863) něm.

dramatik, básník a prozaik 178, 453 
HECKEL Vilém 161, 412 
Hedl Jan (* 1957) č. rockový hudebník 18 
Hegerlíková Antonie (* 1923) č. herečka 95 
HEGEROVÁ Hana 161, 186, 521 
Heine Heinrich (Harry Heine) (1797-1856) něm.

básník a prozaik 100, 171, 247, 351 
Heinrich Vladimír Václav (1884-1965) 

č. astronom 22
Heisenbiittel Helmut (* 1921) něm. básník 

a prozaik 171
HEJDA Jiří 161-162, 185
Hejda Zbyněk (* 1932) č. básník a esejista 140 
Hejdánek Ladislav (* 1927) č. filosof 157, 410, 444 
Hejna Ivan (* 1953) č. scénárista a dramaturg 196 
HEJZLAR Zdenek 162, 323, 415 
Helfert Josef Alexander (1820-1910) rak.

dějepisec a politik 162 
HELFERT Vladimír 162-163, 202 
Helge Ladislav (* 1927) č. režisér 409 
HELL Karel viz SKÁLA Ivan 
Heller Otto (1896-1970) č. filmový kameraman 

312
Heliman(ová) Lilian (* 1905) amer. dramatička 

222, 445, 450
Hemingway Ernest (1899-1961) amer. prozaik 

196, 233, 520, 569, 603 
HENDRYCH Jiří 163-164, 606, 611 
HENLEIN Konrad 29, 104, 122-124, 146, 

164-165, 167, 174, 176-177, 252, 305, 324, 
348, 354, 421, 448, 489, 494 

Henner Kamil (1895-1967) č. lékař, neurolog 507 
HENNEROVÁ Marie viz PUJMANOVÁ Marie 
HERAIN Václav František viz JIŘIKOVSKÝ 

Václav
HERBEN Ivan 165, 283, 347

* Herben Jan (1857-1936) 165, 412, 416, 435 
Herčík Ferdinand (1905-1966) č. radiobiolog 467 
Herder Johann Gottfried von (1744-1803) něm.

filosof 518

HERMANOVÁ Ljuba 166, 396, 579, 597 
Herold Jiří (1875-1934) č. violista, houslista 

a pedagog 501
Heroldová Danuška (1929-1977) č. sinoložka, 

překladatelka a lexikografka 440 
* Herrmann Ignát (1854-1935) 11, 54, 424, 427 

Hertl František (1906-1973) č. dirigent, skladatel, 
kontrabasista a pedagog 419 

HERZ Juraj 160, 166, 194, 203, 209, 445 
Heřmánek Karel (* 1947) č. herec 18, 445 
Hess Rudolf (1894-1987) něm. nacistický politik 

164
Hévésy György Károly von (1885-1966) mad. 

chemik 338
HEYDRICH Reinhard 16, 29-30, 35, 41, 82, 

102, 122, 131, 136, 148, 158, 166-168, 192, 
194, 260, 262, 282, 298, 301, 306, 331, 334, 
365, 367, 385, 462, 494, 547, 569 

HEYROVSKÝ Jaroslav 22, 45, 168-169, 338, 
353, 587, 605

Heyrovský Leopold st. (1852-1924) č. právník 
168

Heyrovský Leopold ml. (1892-1976) č. biolog, 
entomolog 168

Heythum Antonín (1901-1954) č. scénograf, 
návrhář a architekt 458

Hikmet Ran Nazim (1902-1963) turecký básník, 
dramatik a prozaik 111, 178, 297 

HILAR Karel Hugo (Karel Hugo Bakule)
16, 77, 124-125, 144, 169-170, 178, 183, 196, 
199, 211, 267, 296, 418, 426, 435, 447, 465, 
469, 483, 514-515, 530, 535, 590, 594 

Hilbert Jaroslav (1871-1936) č. dramatik, prozaik 
a žurnalista 84, 170, 207, 437 

HILBERT Kamil 170, 207 
Hilbert-Reifová Karolina (1839-1897) č. malířka 

170
HILGENREINER Karl 170
Hilská Vlasta (1909-1968) č. orientalistka, 

japanoložka a překladatelka 440 
Hilský Václav (* 1909) č. architekt 322 
Himmler Heinrich (1900-1945) něm. nacistický 

politik 16, 82, 122, 167, 350 
Hindemith Paul (1895-1963) něm. skladatel, 

dirigent, hudební pedagog a teoretik 240 
HIRŠAL Josef 170-171, 188, 236 
Hitler Adolf (1889-1945) něm. nacistický politik 

rak. pôvodu 14, 30, 82, 92, 102, 122, 147-148, 
164, 166-168, 177, 208-209, 223, 229, 260, 
297, 305, 315, 336, 348-349, 365, 385, 402, 
448, 451, 508, 512, 541, 550, 558 

Hladík Radim (* 1946) č. rockový hudebník 362 
Hlava Jaroslav (1855-1924) č. lékař, patolog a 

mikrobiológ 181
Hlaváček František (1878-1974) č. politik 208, 

436, 474
Hlaváček Ivan (* 1931) č. historik a archivář 584



628

Hlaváček Karel (1874-1898) č. básník 71 
HLAVÁČEK Oldo 171, 314 
HLAVÁČOVÁ Jana 171-172, 186, 196,

370-371
* Hlávka Josef (1831-1908) 346 

Hlávka Miloš (1907-1945) č. básník, dramatik, 
divadelní teoretik a překladatel 267 

HLAVSA Milan 172, 598 
HLAVSA Oldřich 172 
HLINKA Andrej 76, 104, 172-173, 176, 237, 

348, 450, 473, 485, 528, 539, 550, 557, 565, 
583

Hlinomaz Josef (1914—1978) č. herec a malíř 96 
Hlobil Emil (1901-1987) č. skladatel a pedagog 

107, 117, 244, 307
Hlouňová Marie (* 1912) č. houslistka a hudební 

pedagožka 502
Hložník Vincent (* 1919) sl. malíř, grafik 

a ilustrátor 49
Hněvkovský Jaromír (1884-1956) č. malíř 

a cestovatel 378
HODÁČ František Xaver 173-174, 285, 352, 

474, 498
HODINOVÁ-SPURNÁ Anežka 174-175 
HODŽA Fedor 175
HODŽA Milan 48, 175-177, 214, 298, 336, 349, 

404, 435, 437, 508, 528 
Hofbauer Arnošt (1869-1944) č. malíř, grafik 

a pedagog 129, 311, 467-468 
HOFFMEISTER Adolf 177, 228, 246, 286, 533, 

596
Hoffmeister Karel (1868-1952) č. klavírista 

a hudební pedagog 231, 594 
Hoffmann Karel (1872-1936) č. houslista 376,

501
HOFFMANN Karel 177
Höffding Harald (1843-1931) dán. filosof 

a psycholog 284
HOFMAN Vlastislav 169, 178, 504 
Hofmann Ota (1928-1989) č. prozaik a scénárista 

244
HÖGER Karel 111, 178-179, 192, 290, 297, 

428, 554, 573
Hochhut Rolf (* 1931) něm. dramatik a prozaik 

523
Holan Karel (1893-1953) č. malíř a grafik 181, 

454
HOLAN Vladimír 76, 80, 151, 179-180, 191,

273, 275, 454, 475, 593, 596 
Holáň Vilém (* 1938) č. politik 21 
Holberg Ludvig (1684-1754) dán. dramatik 

a vědec 193
Hölderlin Johann Christian Friedrich (1770-1843) 

něm. básník 179 
HOLEČEK Jiří 180 
HOLÍK Jaroslav 180 
Holík Jiří (* 1944) č. hokejista 180

Holinka Rudolf (1899-1953) č. historik 309
* Holub Emil (1847-1902) 570 

HOLUB Miroslav 180-181, 516, 524 
Holý Jiří (* 1922) č. herec 391
Holý Martin ml. (* 1931) sl. režisér 370 
HOLÝ Miloslav 181, 457 
Holý Václav (1900-1941) č. právník a sociální 

pracovník a odbojář 282 
Holzbachová Mira (1901-1982) č. tanečnice, 

herečka a choreografka 124, 296 
Holzknecht Václav (1904-1988) č. klavírista, 

hudební pedagog, kritik a publicista 228 
Honegger Arthur (1892-1955) fr. skladatel švýc.

původu 144, 199, 228, 245, 262, 486, 593 
HONL Ivan 181, 409
Hons Vilém (1890-1969) č. lékař, fyziolog 343 
Honzáková Marie (* 1950) č. lexikografka 475 
HONZÍK Karel 160, 181-182 
HONZL Jindřich 53, 95, 124-125, 170,

182-183, 297, 375, 419, 445, 574, 586, 596 
HOPPE Vladimír 183
HORA Josef 119, 151, 183-184, 275, 351, 383, 

454, 466, 510 
HORA Ota 184 
HORÁK Jiří 20, 184-185 
HORÁKOVÁ Milada 162, 185, 246, 407, 427, 

536,610
Hölderlin Friedrich (1770-1843) něm. básník 605 
HOREJC Jaroslav 185-186 
HORKÝ Karel 148, 186, 454, 539 
Horký Karel (1909-1988) č. skladatel a fagotista 

441
HORNÍČEK Miroslav 186-187, 198, 273, 308, 

314, 435, 456, 488, 520, 597 
Horowitz Vladimir (1904-1989) amer. klavírista 

rus. původu 115, 367 
Horská Marie (1847-1917) č. herečka 84 
Horský Zdeněk (1929-1988) č. historik vědy 141 
Hort Vlastimil (* 1944) č. šachista 406 
Horthy Miklós (1868-1957) maď. politik 48, 557 
Horváthová Deana (* 1958) sl. herečka 217 
Hořec Jaromír (* 1921) č. publicista 30, 111 
Hořejší Jaroslav (* 1905) č. lékař, internista 

a biochemik 507
Hořínek Zdeněk (* 1931) č. herec a dramaturg 

470
* Hostinský Otakar (1847-1910) 162, 202, 378, 610 

HOSŤOVSKÝ Egon 66, 127, 187-188, 463, 570 
Hoza Štefan (1906-1982) sl. pěvec, libretista a

hudební publicista 500
HRABAL Bohumil 40, 44, 67, 71, 106, 154,

166, 188-189, 308, 358, 380, 409, 471, 486, 
488, 572, 603

Hrabal František (* 1930) č. muzikolog 213 
HRABAR Konstantin 189 
Hrabě Václav (1940-1984) č. básník a prozaik 

362



629

Hradská Viktorie (* 1944) č. politička 266 
Hrachová Marie (* 1963) č. stolní tenistka 571 
Hrbek Ivan (1923-198.) č. orientalista, arabista, 

afrikanista a překladatel 372 
HRDLIČKA Aleš 189, 352 
HROMÁDKA Josef Lukl 189-190 
Hron Antonín (?) čs. důstojník a odbojář 102 
HROZNÝ Bedřich 190 
Hrska Alexandr Vladimír (1890-1954) č. malíř, 

scénograf a ilustrátor 169 
HRUBAN Mořic 190-191 
Hrubeš Jiří (?) č. rockový hudebník 265 
HRUBÍN František 50, 53, 90, 105, 153, 178, 

191-192, 233, 245, 247, 290, 370, 454^155, 
469, 514, 549, 552, 554, 556 

HRUBÝ Adolf 192-193, 374 
Hrubý Jan (1915-1942) č. poddůstojník 136 
Hrubý Jan (* 1948) č. rockový hudebník 362 
Hrubý Vojtěch (* 1924) č. římskokatolický kněz 

29
Hrušínský Jan (* 1955) č. herec 193, 445
HRUŠÍNSKÝ Rudolf 126, 129, 155, 193-194, 

244, 461, 493
Hrušínský Rudolf ml. (* 1946) č. herec 193 
HRZÁN Jiří 194, 292, 358, 430, 441, 483 
Hrzánová Barbora (* 1964) č. herečka 194 
Hřebíček Luděk (* 1934) č. orientalista, turkolog 

a překladatel 545 
HŘEBÍK Antonín 194-195 
Huba Martin (* 1943) sl. herec 196 
HUBA Mikuláš 195-196, 208 
Hubač Ivan viz Hejna Ivan 
HUBAČ Jiří 38, 196, 253, 233, 273, 358, 376, 

419, 515
Hubička Jiří (* 1922) č. klavírista 502 
HUbl Milan (1927-1989) č. publicista, historik 

a politik 201
Hübner Václav (1857-1920) č. žurnalista, 

ochotnický herec a divadelní ředitel 196 
HÚBNEROVÁ Marie (Marie Rufferová) 16, 

196, 211
HUDEC Alois 196-197 
HUDEC Josef 197 
HUDEČEK Václav 197
Hugo Victor Marie (1802-1885) fr. spisovatel 

a dramatik 59, 537 
HULÁN Luděk 197-198, 288

* Hurban Jozef Miloslav (1817-1888) 435 
Hurban-Vajanský Svetozár viz Vajanský Svetozár

Hurban
HURNÍK Ilja 99, 187, 198-199, 435 
Hurníková Jana (* 1925) č. klaviristka 198
HURT Jaroslav 199

* Hus Jan (asi 1371-1415) 34, 178, 295, 310, 333,
353, 395, 414, 497, 499, 513, 523, 573, 590 

HUSA Karel 199-200 
Husa Václav (1906-1965) č. historik 481

HUSÁK Gustáv 20, 58, 68, 77, 82, 89-90, 104, 
200-201, 215, 230, 284, 319, 326, 392, 394, 
485, 506, 516, 518-519, 523, 534, 565 

Husák František (1936-1991) č. herec 358, 407, 
483

Husserl Edmund (1859-1938) něm. filosof 
původem z Čech 410 

HUTKA Jaroslav 201-202 
HUTTER Josef 202-203, 244 
Huxley Aldous Leonard (1894-1963) angl. 

spisovatel, dramatik a esejista 569-570 
* Hviezdoslav Pavol Országh (1849-1921) 434 

Hvižďala Karel (* 1941) č. novinář a publicista 
313

HYBNER Boris 110, 203, 558 
Hybš Václav (* 1935) č. kapelník, aranžér 

a trumpetista 353
Hynek Karel (1925-1953) č. surrealistický básník 

547
Hynek Kristián (1879-1960) č. lékař, internista 

507
Hynie Josef (1900-1989) č. lékař, sexuolog 203
HYNIE Ota 203
HYNŠT Miloš 149, 203-204, 251, 485 
Chačaturjan Aram (1903-1978) arménský 

skladatel 87, 154, 476 
CHADIMA Mikoláš 205, 598 
Chadimová Karla (* 1943) č. filmová herečka 

557
Chagall Marc (1887-1895) fr. malíř a grafik 

původem z Ruska 98, 245, 339 
Chalabala Zdeněk (1899-1962) č. dirigent 203, 

295, 543
CHALUPECKÝ Jindřich 17, 205, 270, 595 
Chaloupecký Václav (1882-1951) č. historik 332 
CHALUPNÝ Emanuel 35, 205-206, 259 
Chamberlain Neville (1869-1940) brit. politik 349 
Champollion Jean Frangois (1790-1832) 

fr. egyptolog 190
Chandler Raymond Thornton (1888-1959) amer. 

prozaik 520
Chaplin Charlie Spencer (1889-1977) amer.

filmový herec angl. původu 296, 546 596 
Charousová-Gardavská Marie (1893-1967) 

č. autorka veršů a próz pro děti, dramatička 
a libretistka 555

Charpentier Alexandre (?) fr. výtvarník 525 
Charvát Jaroslav (1904-1988) č. historik 481 
CHARVÁT Josef 206, 416 
Che Guevarra Ernesto (1928-1967) kubánský 

revolucionář 159
Chelčický Petr viz Petr Chelčický 
Chesterton Gilbert Keith (1874-1936) angl.

prozaik, básník, esejista a kritik 63 
Chevalier Maurice (188-1972) fr. zpěvák, herec 

a tanečník 396
Chevallier Gabriel (1895-1969) fr. prozaik 85



630

Chirico Giorgio de (1888-1978) it. malíř řec. 
původu 339, 549

* Chittussi Antonín (1847-1891) 253 
Chladil Milan (1931-1984) č. zpčvák 474, 581 
Chlubna Osvald (1893-1971) č. skladatel, 

varhaník a hudební pedagog 218 
Chlumský Josef (1871-1939) 

č. jazykovědec-fonetik 475 
Chli^) Otakar (1875-1965) č. pedagog 290 
CHNOUPEK Bohuslav 206 
CHOCHOL Josef 206-207 
Chopin Frédérick (Fryderyk) (1810-1849) pol.

skladatel žijící ve Francii 198, 367 
CHRAMOSTOVÁ Vlasta 207, 268, 290, 312, 

412
Chrastina Pavel (* 1940) č. rockový hudebník 

220
Chrennikov Tichon Nikolajevič (* 1913) rus.

skladatel a klavírista 250 
Chruščov Nikita Sergejevič (1894-1971) 

ukrajinský aparátnik a sov. politik 256, 394,
505

CHUDÍK Ladislav 79, 82, 207-208, 573 
CHUDÍK Michal 208
Chuchro Josef (* 1931) č. violoncellista 502 
Churavý Josef (1894-1942) čs. důstojník, legionář 

a č. odbojář 282
Churchill Winston Spencer (1874-1965) angl.

politik a brit. státník 105, 137, 417, 484 
CHVALKOVSKÝ František 176, 208-209, 298, 

350
Chýlková Ivana (* 1963) č. herečka 380 
CHYTILOVÁ Věra 117, 209-210, 263, 321,

359, 432, 470 
IBLOVÁ Anna 196, 211 
Ibsen Henrik (1828-1906) nor. dramatik passim 
Ilf Ilja (Ilja Arnoldovič Fajnzilger) (1897-1937) 

rus. prozaik 54
INDRA Alois 61, 89-90, 164, 201. 211, 249,

512, 534, 606
Ingarden Roman Witold (1893-1970) pol. filosof, 

estetik a literární teoretik 582 
Inge William (1913-1973) amer. dramatik 79,

315
INGR Sergej 34, 101-102, 211-213, 422, 607 
Inneman Svatopluk (1896-1945) č. filmový 

režisér 27, 388, 432
Ionesco Eugène (* 1912) fr. dramatik rumunského 

původu 222, 241, 321 
Irmanov Václav (* 1919) č. zpěvák 581 
ISTLER Josef 213, 303, 547 
Istlerová Clara (* 1944) č. grafička 213 
IST V AN Miloslav 213-214 
IVANKA Milan 214
Jacobi Walter (?) něm. nacistický důstojník 33 
JAKEŠ Miloš 61, 164, 201, 215, 563 
JAKOBSON Roman 160, 215-216, 582

Jakoubek Jaroslav (* 1927) č. skladatel, textař 
a klavírista 166 

JAKSCH Wenzel 216, 437 
Jaks Vilda (?) č. boxer 379 
JAKUB Jiří viz ORTEN Jiří 
Jakubec Jan (1862-1936) č. literární historik 311 
JAKUBISKO Juraj 209, 216-217 
James Henry (1843-1916) amer. spisovatel 

a literární teoretik 520 
Jammes Francis (1868-1938) fr. básník 402 
JAMNICKÝ Ján 41, 217 
Jan Hus viz Hus Jan

* Jan Lucemburský (1296-1346) 74
Jan Pavel II. (Karol Józef Wojtyla) (* 1920) rim. 

papež 401, 552, 614
* Jan z Pomuku (Jan Nepomucký) 414, 524
* Jan Rokycana (?-I471) 295

Jan Roháč z Dubě viz Roháč z Dubě Jan 
Janáček Josef (* 1925) č. historik 333

* JANÁČEK Leoš 25, 36, 46, 62, 87, 111, 115,
119, 144, 152, 163, 172, 198, 200, 217-219, 
226, 226, 233, 263, 280, 287, 295, 299-300, 
337, 344, 367, 371, 378-379, 384, 391, 399, 
403, 431, 479-480, 482, 499, 506, 524, 543, 
556

JANÁK Pavel 133, 219, 556 
Janda Jiří (1865-1938) č. zoolog, zakladatel 

pražské zoo 576 
JANDA Petr 219-220 
Janda Viktor (1880-1964) č. zoolog 574 
JANDA-SUK František 220 
JANEČEK František 220-221 
Janeček Karel (1903-1947) č. skladatel, pedagog 

a hudební teoretik 86, 118, 486 
JANEČEK Ota 221
Janíček Josef (* 1947) č. rockový hudebník 172 
Jankovec Volfgang (1896-1944) č. politický 

publicista a odbojář 282 
JANKOVCOVÁ Ludmila 221, 316 
Janouch František (* 1931) č. fyzik 272 
JANOTA Oldřich 221-222 
Janoušek Antonín (1877-1941) č. aparátnik 528 
JANOUŠEK Karel 222 
Janošík Jan (1856-1927) č. lékař, anatom 

a histolog 507
* Jánošík Juraj (1688-1713) 32, 57, 326 

Janovský Jaroslav (1911-1962) č. autor
loutkových her 478 

Jánský Filip (?) č. letec a prozaik 106
* Janský Jan (1873-1921) 125, 450

Janský Karel (1890-1959) č. editor, vydavatel, 
překladatel a publicista 454 

Jansová Ludmila (* 1904) č. archeoložka 
a historička 113

Janů Petra (* 1952) č. zpěvačka 504 
Janů Zorka (1921-1946) č. herečka 14 
Janýr Přemysl (* 1926) č. politik 185



631

JANŽUROVÁ Iva 79, 194, 222, 292, 400, 430, 
441, 584

JARNÍK Vojtěch 222-223 
JAROSS Andor 223 
JAROŠ Jiří 223 
JAROŠ Otakar 223-224
Jaroš Peter (* 1940) sl. prozaik a filmový 

scénárista 216
Jarry Alfred (1873-1907) fr. prozaik a dramatik 

106, 139, 321, 432, 586, 596 
JASNÝ Vojtěch 48, 224, 243, 409, 597 
Jedlička Alois (* 1918) č. jazykovědec, bohemista 

161
JEDLIČKA Rudolf 81, 224-225
Jedlička Vladimír (1896-1973) č. lékař, internista 

507
Jeffers Robinson (1887-1962) amer. básník 22, 

222, 242, 294
JELÍNEK Hanuš 225, 454 
Jelínek Jan (1954-1977) č. rockový hudebník 362 
JELÍNKOVÁ Ema viz ŠVANDOVÁ Ema 
JENČÍK Joe 225-226, 337, 597 
Jeremiáš Bohuslav (1859-1918) č. skladatel 

a pedagog 226
Jeremiáš Jaroslav (1889-1919) č. skladatel 226 
JEREMIÁŠ Otakar 85. 152, 203, 226, 287, 295, 

391, 403
JERNEK Karel 226-227
Jerneková Klára (* 1945) č. herečka 227 
Jerome Klapka Jerome (1859-1927) angl. 

humorista 147
* Jeroným Pražský (1378/80-1416) 159, 395 

Jeřábek Bedřich (1883-1933) č. divadelní ředitel 
433

Jesenin Sergej Alexandrovič (1895-1925) rus.
básník 184, 351, 603 

JESENSKÁ Milena 227, 243 
Jesenský Jan (?) č. lékař, otec M. Jesenské 227 
Jessner Leopold (1878-1945) něm. režisér 169, 

535
JEŽEK Jaroslav 42, 124, 177, 227-229, 231, 

389, 471, 502, 521, 556, 586, 597, 608 
JEŽEK Josef 32, 229 
JEŽEK Tomáš 229, 272, 552, 609 
JEŽEK Václav 229-230 
JIČÍNSKÝ Zdeněk 230-231 
Jíchová Libuše (?) č. básnířka 454 
JÍLEK Bohumil 39, 231 
JÍLEK Karel viz ORTEN Jiří 
Jilemnický Petr (1901-1949) sl. prozaik 

č. původu 361, 392
Jína Jan (?) č. politik a odbojář 102, 194, 514 
Jindra Miroslav (* 1929) č. překladatel a anglista 

477
JINDŘICH Jindřich 231 
JIRÁK Karel Boleslav 228, 231-232, 240, 291, 

479

Jiráková Blanka (?) druhá choť skladatele Jiráka 
232

JIRÁNEK Vladimír 232
* Jirásek Alois (1851-1930) 38, 44, 90, 130, 186,

280, 297, 312, 320, 341, 378-379, 391, 443, 
447, 454, 466, 492, 523, 572-573, 583, 590 

JIRÁSEK Arnold 232, 401 
JIRÁSKOVÁ Jiřina 232-233, 430, 584 
JIREŠ Jaromil 118, 209, 233, 359, 408, 486 
Jirko Ivan (1926-1978) č. skladatel a hudební 

kritik 43
Jirmus Petr (* 1957) č. letec-akrobat 389 
JIROTKA Zdeněk 233-234 
Jiroudek František (1914-1991) č. malíř 488-489 

. JIROUS Ivan Marin zvaný Magor 172, 234,
368

JIRSÍKOVÁ Nina (Anna Gurská) 234-235
* Jiřík z Poděbrad (1420-1471) 564 

JIŘIKOVSKÝ Václav (František Herein) 235,
537

Jiřincová Ludmila (* 1912) č. malířka 
a ilustrátorka 454

Jodas Josef (1903-1970) č. aparátnik 249, 484 
Johansson Tumba (* 1931) Švéd. hokejista 603
JOHN Jaromír (Markalous Bohumil) 235 
JOHN Jiří 43, 236
John Radek (* 1954) č. scénárista a publicista 400 
JOHNOVÁ Helena 236, 612 
Jones Daniel (1881-1967) angl. jazykovědec, 

fonetik 476
Jošt Josef (?) č. novinář a odbojář 30 
Joyce James (1882-1941) irský spisovatel 477, 

564, 594
Jozíf Josef (1906-1985) č. konstruktér 221 
JULIŠ Emil 236
Junek Čeněk (1894-1928) č. automobilový 

závodník 237
Jung Rudolf (1882-1945) č.-něm. nacionalistický 

politik 288
JUNGBAUER Gustav 236-237

* Jungmann Josef (1773-1847) 410 
JUNGMANN Milan 237, 248, 408, 430 
JUNKOVÁ Eliška 237
JURDA Rudolf 237, 251
JURIGA Ferdiš 237-238
JURKOVIČ Dušan Samo 238-239
Just Vladimir (* 1946) č. kritik a publicista 55
JUSTITZ Alfréd 239
Kaan Jindřich (1852-1926) č. klavírní pedagog 

471
KABELÁČ Miloslav 231, 240-241, 328, 384 
Kabeláčová Káťa (* 1946) č. japanoložka 240 
Kabeš Jiří (* 1946) č. rockový hudebník 172 
Kabeš Petr (* 1941) č. básnik a publicista 140, 

598
Kábrt Václav (* 1930) č. loutkářský výtvarník 

223



KAČER Jan 67, 241, 441, 483 
KAČÍRKOVÁ Irena 28, 241-242, 445, 460 
KÁĎA Karel viz PEŠEK-KÁĎA Karel
Kadár Ján (1918-1979) sl. režisér 64, 260-261, 

296, 363, 370
Kadeřábek Louis (1883-1957) č. hudební 

pedagog 35
Kadlec Jan (* 1956) č. tanečník 580 
Kadlec Rudolf (1889-?) č. herec a režisér 276,

537
Kadlec Svatopluk (1898-1971) č. prozaik 

a dramatik 276
Kafenda Fridrich (1883-1963) sl. skladatel, 

dirigent, klavírista a hudební pedagog 500 
KAFKA Bohumil 50, 242, 339, 506 
Kafka František (?) č. historik 139 
KAFKA Franz 46-47, 100, 129, 134, 139. 154, 

187, 227, 242-243, 257, 262, 268, 381,458, 
486, 595

Kafka Hermann ( 1852-?) otec F. Kafky 242 
Kahánek Ferdinand ( 1896-?) č. žurnalista 

a politik 298, 497
Kácha Michael (1874-1940) č. knižní grafik 454 
KACHYŇA Karel 45. 117. 224, 243-244, 439 
KAINAR Josef 49, 244, 269-270, 294, 362, 439 
Kaiser Oldřich (* 1955) č. herec 430, 470 
Kaizl Josef (1854-1901) 416 
KALABIS Viktor 244-245 
Kalandra Břetislav (1872-1930) č. kulturní 

pracovník 246
Kalandra Petr (* 1950) č. folkový hudebník 201 
KALANDRA Závis (Juraj Pokorný) 40, 143, 

185, 245-246, 532
Kalatozov (Kalatozvišvili) Michail (1903-1973) 

gruzínský režisér 23
Kalčík Rudolf (* 1923) č. prozaik a scénárista 

243
KALFUS Josef 246
Kalfus Pavel (* 1942) č. výtvarník 469 
Kalina Antonín (1870-1922) 347 
KALISTA Zdeněk 202, 246-247, 309, 601 
Kalivoda Robert (?) č. marxistický teoretik a 

historik 332
Kálmán Emmerich (1882-1953) maď. skladatel 

131
KALOČ Zdeněk 247-248, 251, 399 
Kalousek Josef (1838-1915) č. historik 251 
Kalvoda Alois (1875-1934) č. malíř, grafik, 

prozaik, výtvarný pedagog a teoretik 29, 568 
KALVODA Jan 81, 248 
Kamenec Ivan (?) sl. historik 333 
Kameněv (Rosenfeld) Lev Borisovič (1883-1936) 

rus. revolucionář a politik 246, 479 
Kameník Jan (Ludmila Macešková) (1898-1974) 

č. básník 127
Kampelsheimer Miroslav (1907-1968) č. varhaník 

599

* Kaňka František Maxmilián (1674-1766) 601 
Kantor Ladislav (* 1945) č. básník a textař 439 
Kantůrek Jiří (* 1932) č. publicista 248 
KANTŮRKOVA Eva 248, 553, 614
Kanyza Jan (* 1947) č. herec, malíř a prozaik 588 
KAPEK Antonín 89, 201, 249 
Kaplan Karel (* 1928) č. historik 333 
KAPLIČKY Josef 235, 249-250, 321, 518 
Kaplický Václav (1895-1982) č. spisovatel 523, 

573
KAPR Jan 250, 299, 480 
Kaprál Václav (1889-1947) č. skladatel a hudební 

pedagog 218
Kaprálová Vítězslava (1915-1940) č. skladatelka 

a dirigentka 37, 369
KAPRAS Jan 250-251
Karafiát Jan (1846-1929) č. prozaik, protestantský 

kněz a teolog 79, 95, 334, 437, 554 
Karásková Helena (?) č. rozhlasová redaktorka 245 
Karcevskij Sergej (1884-1955) rus. jazykovědec 

215
* Karel I. (1887-1926) 435, 561
* Karel IV. (1316-1378) 98, 241, 247, 430, 525,

536
Karel Rudolf (1880-1945) č. skladatel a hudební 

pedagog 115. 587
Karen Bedřich (1887-1964) č. herec 169 
Kareš Miloš (1891-1944) č. libretista 594-595 
KARLÍK Josef 111, 149, 237, 251 
KARMASIN Franz (Dibak Franz) 91, 252 
Kárník Zdeněk (* 1931) č. historik 139 
Károly Mihály (1875-1955) maď. (uherský) 

politik 31
KARVAŠ Peter 38, 252 
Kästner Erich (1899-1874) něm. prozaik 171 
Kašík Vladimír (* 1925) č. historik 139 
Kašlík Václav (1917-1989) č. skladatel, dirigent 

a operní režisér 235, 381, 503, 556 
KAŠPAR Karel 29, 253 
Kašpar-Pátý Jaroslav (* 1903) čs. zpravodajský 

důstojník 422
Katětov Miroslav (* 1918) č. matematik 66 
Kaufmann Phili (?) amer. filmový režisér 305 
Kautsky Karl (1854-1938) něm. politik a 

publicista narozený v Praze a působící v 
Rakousku 551

Kautman František (* 1924) č. literární historik, 
teoretik a kritik 134 

KAVÁN František 253 
Kavka Arnošt (1917-1994) č. zpěvák 95, 197,

581
Kazantzakis Nikos (1883-1957) řec. spisovatel 

345
Kierkegaard S0ren (1813-1855) dán. filosof 402, 

595
Kiesler(ová) Hedy (Hedwika) (Hedy Lamarr)

(* 1914) rak. herečka 336



633

Kello Jozef (1889-1951) sl. herec 15, 41 
Kempný Ján (?) sl. politik 175 
KEMR Josef 253-254, 460, 579

* Kepler Johannes (1571-1630) 141 
Kesey Ken (?) amer. spisovatel 121 
Kestranek (?) rak. generál 497, 561 
KETTNER Radim 66, 254, 266, 279 
Kettnerová Marie (1900-1933) manželka

R. Kettnera 254
Keynes John Maynard baron (1883-1946) angl. 

ekonom 332
Khuen hrabě (?) rak. šlechtic a mecenáš 368 
Kind František (* 1941) č. policejní důstojník 

a ministr vnitra 10, 327 
Kipling Joseph Rudyard (1865-1936) angl. 

prozaik a básník 477
Kirschläger Rudolf (?), rak. politik a státník 94 
KIRSCHNER Miloš 254, 478 
KISCH Egon Erwin 11, 46, 100, 254-255 
KLAPÁLEK Karel 255-256, 505 
KLAPKA Otakar 167, 184, 256, 420 
KLAUS Václav 25, 78, 83, 229, 256-257, 272, 

331, 355, 552, 609
Klecanda Vojtěch Vladimír (1888-1946) čs. 

generál 282
Kleczek Josip (* 1923) č. astronom 141 
Kleiber Erich (1890-1956) rak. dirigent 391, 595 
Klein Dušan (* 1939) č. filmový režisér 442 
Klein Ladislav (* 1944) č. rockový hudebník 220 
Kleinerová Antonie (1901-1982) č. politička 536 
Kleist Heinrich von (1777-1811) něm. prozaik a 

dramatik 57, 100, 149, 178, 211, 587 
Klemperer Otto (1885-1973) něm. dirigent 392 
Klempíř Jaromír (* 1944) č. skladatel a klavírista 

136
Klepáčová Eva (* 1933) č. herečka 315

* Klicpera Václav Kliment (1792-1859) 11, 124,
182, 197, 344, 414, 426, 445, 514, 554 

Klička Benjamin (Benjamin Fragner) (1897-1943) 
č. prozaik a básník 121

Klička Josef (1855-1937) č. varhaník a hudební 
pedagog 226, 598

Klíma Bohuslav (1925) č. archeolog 9 
KLÍMA Ivan 90, 257-258, 268, 553, 562 
Klíma Jaroslav (1897-1942) č. lékař a odbojář 

415
Klíma Jaroslav (+ 1939) č. student 402 
Klíma Josef (1909-1989) č. orientalista-klínopisec 

a právní historik 190 
KLIMA Karel Zdeněk 258 
KLÍMA Ladislav 188, 258-259, 380, 595 
Klíma Otakar (1908-1988) č. orientalista-íránista 

a překladatel 545
KLIMA Vlastimil (1898-1987) 259-260, 282, 

448
Klimek Antonín (* 1938) č. historik 260 
Kliment Václav (1863-1918) č. pěvec 84

Klinger Max (1857-1920) něm. malíř 300 
KLOFÁČ Václav Jaroslav 256, 260, 497 
KLOS Elmar 64, 260-261, 296, 370 
Klos Karel (?) č. aparátnik a politik 276 
Klosová Ljuba (* 1929) č. divadelní historička 

369
Klouček Celda (1855-1935) č. sochař, keramik, 

štukatér a pedagog 50, 85, 346, 433 
Kludský Antonín (1826-1895) č. majitel cirku 261 
Kludsky Bohumil (?) č. majitel cirku 261
KLUDSKY Karel 261
Kludsky Karel (1891-1967) č. majitel cirku 261 
KLUMPAR Vladislav 261-262 
KLUSÁK Jan 43, 262-263 
Kment Petr (* 1942) č. zápasník 127 
KMENTOVÁ Eva 263, 612 
KMOCH František 263 
KNAP Josef 66, 247, 263-264 
KŇAŽKO Milan 264-265 
Kneifel Augustin (1902-1979) č. loutkoherec 478 
KNÍŽÁK Milan 264 
Knop Václav (* 1949) č. herec 445 
KOBLIHA František 265 
KOCÁB Michael 265, 400 
Kocembová Táňa (* 1962) č. atlétka 287 
Kocian Jaroslav (1883-1950) č. houslista 

a pedagog 502, 515 
KOCIÁN Quido 265-266, 418, 592 
Kocman Josef (1891-1942) č. průmyslník 

a odbojář 404
Kočí Bedřich (1869-1955) č. nakladatel 42 
Kodeš Jan (* 1946) č. tenista a funkcionář 87 
Kodet Jan (1910-1974) č. herec 492 
Kodet Jiří (* 1937) č. herec 483, 492 
Kodíček Josef (1892-1954) č. novinář, režisér, 

scénárista a kritik 146 
KODYM Odolen 266 
KOENIGSMARK Alex 266, 445-446 
Kohák Erazim (* 1933) č. filosof 410 
KÖHLER Bruno 58, 142, 266-267, 518, 541 
Kohn Theodor (1845-1915) č. církevní hodnostář, 

olomoucký arcibiskup 371 
KOHOUT Eduard (František Kohout) 51, 169, 

178, 267-268, 297
Kohout Jára (1904-1994) č. herec a divadelní 

ředitel 130, 597
KOHOUT Pavel 47, 50, 90, 141, 207, 268-269, 

312, 553
Kohoutek Luboš (* 1935) č. astronom 141 
KOKOSCHKA Oskar 269 
KOLÁR Erik 269-270 
Kolár Jan Stanislav (1896-1973) č. filmový 

režisér, scénárista a herec 312 
Kolář František (1899-?) č. odborový funkcionář 

149
KOLÁŘ J iř í  170-171, 188, 205, 234, 236, 244, 

270, 535, 596



634

Kolář Martin (1836-1898) č. historik, heraldik 
a genealog 464

Kolařík Ivan (1920-1942) č. poddůstojník 72 
Kolářová Daniela (* 1946) č. herečka 153

* Kolben Emil (1862-1943) 220
Kolčak Alexandr Vasiljevič (1874-1920) rus. 

generál 131
KOLDER Drahomír 89, 164, 249, 270-271
KOLÍBAL Stanislav 271
KOLMAN Arnošt (Ernest Natanovič) 271-272
Kolmaš Josef (* 1933) č. orientalista, sinolog, 

tibetolog a překladatel 440 
Komárek Julius (1892-1955) č. zoolog, 

entomolog 574
KOMÁREK Valtr 256-257, 272 
KOMÁREK Vladimír 272-273

* Komenský Jan Amos (1592-1670) 34, 99, 269,
275, 334, 336, 348, 357, 379, 410, 510 

Konfucius (Kchung-c’) (552^179 př. Kr.) čin. 
filosof 440

* Koniáš Antonín (1691-1760) 459 
Koníček Josef (* 1931) č. choreograf 460 
Konopásek Stanislav (* 1923) č. hokejista 364 
Konrád Karel (1899-1971) č. novinář, publicista

a prozaik 273, 419
Konrad Kurt (Kurt Beer) (1908-1941) č.-nčm. 

novinář, marxistický literární kritik a historik 
532

* Konstantin sv. (Cyril) (826/7-868) 96, 216
KONŮPEK Jan 273
Kopal Zdeněk (1914-1993) č. astronom 141 
Kopecký Jan (1919-1992) č. divadelní historik, 

teoretik, kritik a dramaturg 369, 485
* Kopecký Matěj (1775-1847) 274 

KOPECKÝ Miloš 79, 100, 186, 273, 314, 456,
460, 609

KOPECKÝ Václav 17, 111, 137, 142, 195, 213, 
273-274, 279, 341, 378, 387, 422, 447, 479, 
518, 532, 541

KOPELENT Marek 274-275 
Kopta Josef (1894-1962) č. spisovatel 356 
Kopta Petr (1927-1983) č. básník a textař 520 
KOPŘIVA Ladislav 58, 275-276, 426 
KORBELÁŘ Otomar 126, 276, 345 
KORČÁK Josef 276 
KORDAČ František 253, 276-277 
KOREC Ján Chryzostom 277 
Korínská Anna (1899-1979) sl. pěvkyně 

a pedagožka 24
Korn Jiří (* 1949) č. zpěvák a tanečník 220, 430, 

504
KÖRNER Vladimír 45, 67, 277, 525, 579, 594 
KORTE Oldřich František 277-278, 367 
Kořán Jaroslav (* 1940) č. překladatel, fotograf, 

publicista a politik 477
Kořínek Miroslav (* 1943) č. skladatel a herec 

470

Kosík Karel (* 1926) č. filosof 272
* Kosmas (asi 1045-1125) 241 

Kostka Petr (* 1938) č. herec 609 
KOSTLIVÝ Stanislav 278 
Kostohryz Josef (1907-1987) č. básník

a překladatel 127, 401, 453, 604
* Kotěra Jan (1871-1923) 28, 128, 133, 185, 219,

239, 289, 311, 336, 351, 394-395, 428, 457, 
499, 535, 538

Kotík Jan (* 1916) č. malíř a designer 44 
KOTÍK Pravoslav 180, 278-279, 454 
Kotrba Karel (1893-1938) č. sochař 180 
Koucký Vladimír (1920-1979) č. aparátnik 

164-165, 206, 230, 606 
Koula Bedřich (+ 1939) č. student 402 
Koula Jan (1855-1919) č. architekt, malíř 

a folklorista 491
KOUŘIL Miroslav 53, 95, 279 
Koutecký Jaroslav (* 1922) č. chemik a fyzik 45 
KOUTEK Jaromír 279 
KOVÁČ Michal 279-280, 354 
Koval Karel (?) č. libretista 300 
Kovář Oldřich (1907-1967) č. operní a operetní 

pěvec 95
KOVÁŘÍK František 280
Kovářík František (1865-1942) č. technik 

a průmyslník 377, 599
KOVAŘOVIC Karel 218, 226, 280, 403, 543, 612 
Kozák Bohumír (1885-1978) č. architekt 

a urbanista 23
KOZÁK Jan Blahoslav 280-281
Kozderková Lacfka (1949-1986) č. zpěvačka 

a herečka 400 
KOŽELUH Karel 281 
KOŽELUHOVÁ Helena 281-282, 407, 438 
Kožík František (* 1909) č. prozaik a dramatik 

14, 595
Kožmín Zdeněk (* 1925) č. literární kritik 360 
Krajíček Ivan (* 1940) sl. herec a konferenciér 

171, 314
KRAJINA Vladimír 82, 161, 282-283 
KRÁL Josef 283-284 
Král Oldřich (* 1930) č. orientalista-sinolog, 

historik umění a překladatel 440 
Král Petr (* 1941) č. básník 80 
KRÁL Václav 158-159, 284 
Králík Jiří (* 1952) č. hokejista (KDE?) 
Královičová Mária (* 1927) sl. herečka 208 
KRAMÁŘ Karel 30, 69, 131, 174, 186, 259, 

284-286, 348, 352, 362, 435, 447-448, 474, 
490, 497-498, 514, 539 

KRAMÁŘ Vincenc 286 
Krampol Jiří (* 1938) č. herec 140 
KRÁSA Hans 286 
KRÁSOVÁ Marta 203, 287 
Kratina Vladimír (* 1952), č. herec a podnikatel 

445



635

Kratochvíl Jan (1889-1975) čs. generál 213 
Kratochvíl Jan (* 1944) č. mim a režisér 558 
Kratochvíl Josef (1878-1958) č. přírodovědec 481 
KRATOCHVÍL Martin 265, 287 
Kratochvíl Miloš Václav (1904-1988) č. prozaik 

a scénárista 573
KRATOCHVÍLOVÁ Jarmila 287-288
Krattner Karel (1862-1926) č.-něm. malíř 

a pedagog 535, 548
Kraus Karel (* 1920) č. divadelní dramaturg 124, 

289, 556
Kraus Karl (1874-1936) rak. prozaik, dramatik 

a žurnalista 46, 477
KRAUTGÄRTNER Karel 136, 197, 288, 575 
Krček Jaroslav (* 1939) č. skladatel a dirigent 

240
KREBS Hans 32, 288, 306 
KREIBICH Karel 288-289, 521 
KREJCAR Jaromír 227, 289 
KREJČA Otomar 38, 124-125, 192, 178, 

193-194, 207, 263, 289-290, 370, 375, 428, 
445, 469, 503, 510, 552, 556 

Krejča Otomar ml. (* 1947) č. divadelník 290 
KREJČÍ František 35, 290-291, 291, 610 
KREJČÍ Iša (František Krejčí) 42, 124, 228, 

231, 286, 291
Krejčí Jaroslav (1892-1956) č. právník a politik 

229, 246
Krejčí Jaroslav (* 1929) č. fotograf a grafik 499 
KREJČÍ Ludvík 212, 291, 508 
Krejčí Tomáš (1888-?) č. politik 375 
KREJČÍK Jiří 291-292, 376, 441, 470, 483, 559 
KREMLIČKA Rudolf 292 
Krenek Ernst viz Křenek Ernst 
Kretzschmar Hermanna (1848-1924) něm. 

muzikolog 162
Krch Ferdinand (1881-1973) č. filosof a pedagog 

426
KRIEGEL František 89-90, 104, 292-293 
Kristínová Eva (* 1928) sl. herečka 208
KRNO Vladimír 294 
KROFTA Josef 294
KROFTA Kamil 208, 294-295, 337, 574 
KROMBHOLC Jaroslav 287, 295-296, 500,

544
Kronbauer Rudolf Jaroslav (1864-1915) 

č. spisovatel 296
KRONBAUEROVÁ Jarmila 196, 296, 492 
KRONER Jozef 261, 296 
Kronerová Zuzana (* 1952) sl. herečka 296 
Kropáček Václav (?) čs. důstojník a odbojář 102 
Kroschlová Eva (* 1926) č. tanečnice 297 
KR0SCHLOVÁ Jarmila 124, 135, 296-297 
Kroupa Daniel (* 1949) č. politik 81, 248 
KRŠKA Václav 14, 59, 111, 120, 154, 178, 297, 

356, 413-414, 427, 526, 579, 593 
Krulišová Jarmila (* 1926) č. herečka 574

KRYCHTÁLEK Vladimír 158, 297-298, 375, 
569

KRYL Karel 202, 298
Křelina František (1903-1976) č. básník, prozaik 

a dramatik 247, 263 
Křen Jan (* 1930) č. historik 139 
Křenek (Krenek) Ernst (1900-1991) rak.-amer. 

skladatel 232, 328
Křesadlová Věra, č. zpěvačka 121, 140 
Křička František (1848-1891) č. hudebník 298 
KŘIČKA Jaroslav 12, 42, 56, 226, 250,

298- 299, 544, 555, 594 
Křička Pavel (?) č. literát 298
Křička Petr (1884-1949) č. básník a překladatel 

298, 351
Křivánková Mirka (* 1954) č. zpěvačka 493
Kříž J. (?) č. stavitel 29
Kříž Karel (* 1941) č. režisér 266
Kříž Pavel (?) č. herec a kanadský lékař 442

* Kříženecký Jan (1868-1921) 490
* Křižík František (1847-1941) 17 

Kšírová-Havlíková Jarmila (* 1910) č. operetní
zpěvačka 433 

KUBA Ludvík 203, 299
* Kubelik Jan (1880-1940) 126, 299, 376 

KUBELÍK Rafael Jeroným 12, 115-116, 232,
299- 300, 384, 472, 515 

KUBÍN Alfred 300-301
KUBÍN Otakar (Coubine Othon) 301 
Kubín Rudolf (1909-1973) č. skladatel 145 
KUBIŠ Jan 72, 131, 136, 167, 301 
KUBIŠOVÁ Marta 301, 380. 504 
KUBIŠTA Bohumil 70, 301-302, 326, 382, 438, 

613
Kubka František (1894-1969) č. žurnalista, 

spisovatel, dramatik a překladatel 41 
Kučera Bohumil (1874-1921) č. fyzik 168 
KUČERA Bohuslav 302-303 
Kučera Jan (1908-1977) č. filmový režisér, 

střihač, kritik 146
Kučera Jaroslav (1929-1991) č. kameraman 224 
KUČERA Pavel Ludvík 303, 415 
Kučera Rudolf (* 1941) č. fotbalista (Masopust) 
Kudláček Čeněk zvaný Hutník (1896-1967) čs.

generál a zpravodajce 102 
Kudma Josef (* 1920) čs. aparátnik a ministr 

vnitra 411
Kühn Jan (1891-1958) č. sbormistr a pěvec 483, 

555
Kuhn Josef (1911-1988) č. varhaník 599 
Kukula Otakar (1867-1925) č. lékař, chirurg 53, 

232
KUKURA Juraj 264, 266, 303 
Kulhánek Vladimír (* 1944) č. rockový hudebník 

362
Kunc Jan (1883-1976) č. skladatel a pedagog 

144, 218



636

KUNDERA Ludvík 111, 149, 303-304, 304,
390, 485

KUNDERA Milan 80, 233, 237, 290, 304-305, 
327, 371, 471, 486, 524, 567, 571

* Kunhuta abatyše (1265-1321) 351 
KUNDT Ernst 305-306
KUPKA František (Regnard Paul) 306 
KŮRA Miroslav 154, 306-307, 381, 580, 593 
KURANDOVÁ Marie 307, 419 
Kůrová Jana (* 1959) č. tanečnice 307 
Kurtyak (+ 1933) podkarpatorus. politik 48 
KURZ Ivan 82, 307-308 
Kurz Vilém (1872-1945) č. klavírista a pedagog 

115
Kurzová Ilona viz Štěpánová-Kurzová Ilona 
Kurzová Růžena (1880-1938) č. klavírní 

pedagožka 115
Kusevickij Sergej Alexandrovič (1874-1951) rus. 

dirigent, kontrabasista a hudební vydavatel 228, 
344-345

KUSÝ Miroslav 308, 517 
KUŠČYNSKYJ Taras 308 
KUTLVAŠR Karel 308-309 
KUTNAR František 309, 465, 536, 598

* Kvapil Jaroslav (1868-1950) 77, 156, 169, 183,
192, 196, 199, 267, 276, 290, 426, 514, 530 

Kvapil Jaroslav (1892-1958) č. skladatel, dirigent 
a klavírista 213, 218

* Kvapilová Hana (1860-1907) 84, 347, 374, 535 
Kvašňák Andrej (* 1936) čs. fotbalista

(Masopust)
KVĚT Jan 309
Kvetko Martin (* 1912) sl. politik 319 
KVIETIK Štefan 309-310 
KYBAL Antonín 310
Kybal Vlastimil (1880-1958) č. historik a čs. 

diplomat 395
Kylián Jiří (* 1947) č. tanečník a choreograf 504 
Kypr Václav (Pavel Tkadlec) (1909-1976) č. 

dramatik 579
KYSELA František 44, 129, 310, 406, 468, 484, 

503, 506
Kytlicová Pavla (+ 1932) přítelkyně J. Demla 76 
LABAN Jan viz PÁRAL Vladimír 
Lábus Jiří (* 1950) č. herec 430, 470, 584 
Lacina Bohdan (1912-1971) č. malíř, grafik, 

ilustrátor a sochař 303
Lacina Václav (1906-1993) č. humorista 234 
LADA Josef 155, 261, 311, 468, 484, 494 
LAICHTER František 42, 281, 311, 332, 395 
LAMAČ Karel 54, 125, 155, 311-312, 388, 393, 

424, 458, 466, 490 
Lamarr Hedy viz Kiesler(ová) Hedy 
LANDÒ VSKÝ Pavel 9, 112, 207, 312-313, 380, 

396, 483
LANGER František 146, 312, 313, 431, 468, 

573, 582

Langer Jiří (1894-1943) č. prozaik 313 
Langoš Ján (* 1946) sl. elektrotechnik a čs. 

politik 464
* Lanna Vojtěch (1836-1909) 34 

Lanza Mario (1921-1959) amer. tenorista 393 
Lao-c’ (6. stol. př. Kr.) čin. legendární filosof 440 
LASICA Milan 171, 186, 313-314, 456, 272 
Lassale Jean-Louis (?) fr. hudební pedagog 328 
Laška Hanuš (1860-1937) č. pěvec 579 
LAŠKOVÁ Jana viz VÍTOVA Hana 
LAŠTOVIČKA Bohuslav 314 
Laštovka Jan Nepomuk (1824-1877) č. loutkář 49 
Látal Stanislav (1919-1994) č. výtvarník 

a animátor 554
Lauda Jan (1898-1959) č. sochař 381
LAUFBERGER Vilém 314-315 
LÄUFER Josef 315 
Läufer Josef (* 1939) č. zpěvák 219 
LAURIN Arne 315
LAURIN František (Lustig Arnošt) 315-316 
LAUŠMAN Bohumil 149, 184, 316-317, 338, 

560, 577
Lauterer(ová) Berta (1869-1936) něm. sopranistka 

119
Lavreněv Boris Andrejevič (1891-1959) sov. 

dramatik 325
Lawrence David Herbert (1885-1930) angl. 

spisovatel 477
Lawrence Thomas Edward (1888-1935) brit.

orientalista, cestovatel a tajný agent 371 
Lazecký František (1905-1984) č. básník 

a esejista 453
Lažnovský Karel (+ 1941) č. kolaborantský 

novinář 297-298, 365, 512, 569 
Lébl Julius (1897-1960) č. režisér a dramaturg 54 
Le Breux Felix (1918-1974) č. herec a recitátor 

585 ^
Le Corbusier (Charles Édouard Jeanneret) 

(1887-1965) švýc. architekt 109, 289, 546, 559 
LEDWINKA Hans 317
La Fresnay Roger-Noěl Fran5ois de (1885-1925) 

fr. malíř a grafik 306
Léger Fernand (1881-1955) fr. malíř 70, 306 
Leger Karel (1859-1934) č. libretista 403 
Lehár Franz (1870-1948) mad. skladatel 393,

433, 444
LEMBERG Eugen 318 
Lemberg Hans (?) něm. historik 318 
LENÁRT Jozef 68, 318, 394 
LENDL Ivan 318
Lenin (Uljanov) Vladimir Iljič (1870-1924) rus. 

revolucionář a sov. politik 16, 69, 246, 289,
348, 370, 378, 417, 521, 542, 568, 594 

Leonardo da Vinci ((1452-1519) it. umělec 
a učenec 613

Leoncavallo Ruggiero (1858-1919) it. skladatel 
36



637

Leonov Leonid Maximovič (1899-1994) rus.
prozaik a dramatik 445, 523 

Lepešinská Olga (1871-1962) rus.-sov. bioložka 
467

Lermontov Michail Jurjevič (1814—1841) rus.
básnik, prozaik a dramatik 222, 351 

Lesák Josef (* 1920) č. politik 447 
LESNÝ Vincenc 318-319, 417, 600, 613 
Letfus Oldřich (1900-59) č. klavirista 471 
LETTRICH Josef 175, 319, 404, 565 
Lev XIII. (Vicenzo G. R. Luigi, hrabě Pecci) 

(1810-1903) řím. papež 527 
Lewis Harry Sinder (1885-1951) amer. spisovatel 

520
LEXA František 319-320
Lhota Karel (1894-?) č. architekt 327 
LHOTÁK Kamil 170, 270, 320-321, 509 
Lhoták Kamil (1876-1926) č. lékař a farmakológ 

343
LIBEŇSKÝ Stanislav 321 
LIBÍ CEK Jan 321, 430
Lidický Karel (1900-1976) č. sochař 132 
Liebscher Karel (?) č. výtvarník a pedagog 299 
LIEHM Antonín Jaroslav 305, 321-322 
Líkař Josef (?) č. odbojář 102 
Lindbergh Charles Augustus (1902-1974) amer. 

letec 344
LINHART Evžen 182, 322 
Linhartová Věra (* 1938) č. prozaička žijící ve 

Francii 140, 596
Lipský Lubomír (* 1923) č. herec 322, 584
LIPSKÝ Oldřich 110, 261, 322, 358
LIS Ladislav 323, 464
Lisický Karel (1893-1966) čs. diplomat 192
List G. A. viz Winder Ludwig
LIST Vladimír 323
Listopad František (Jiří Synek) (* 1921) č. básník 

a prozaik 111
Liška Emanuel Krescens (1852-1903) č. malíř 398 
Lloyd Harold (1893-1971) amer. filmový herec 

596
Lobkowicz František (* 1927) č. šlechtic, lékař, 

faleristik a diplomat 324 
Lobkowicz František Václav (* 1946) č. šlechtic 

a biskup 324
Lobkowicz Jiří Kristián (1907-1932) č. šlechtic 

a automobilový závodník 323 
LOBKOWICZ Maxmilián Ervín 323-324 
Lobkowicz Mikuláš (* 1931) č. šlechtic a filosof 

324
Lobi Evžen (1907-?) č. aparátnik, politik 

a publicista 479
Löbner František (1906-1939) č. občan, oběť 

nacismu 402
LODGMANN von AUEN Rudolf 122, 324 
Loevenstein Jan (1886-1932) č. národohospodář 

324-325

LOEVENSTEIN Karel 324-325
Löffler Emanuel (1901-1986) č. gymnasta 196
Loewenstein Bedřich viz Löwenstein Bedřich
LOHNISKÝ Václav 90, 224, 325
LOKVENCOVÁ Magda 325-326
Lomský Bohumír (1914-1982) čs. generál 505
London Artur (Gérard) (1915-1986) č. aparátnik, čs.

diplomat a publicista žijící od 1963 ve Francii 479 
London Jack (1876-1916) amer. spisovatel 356 
LONGEN Emil Artur (Pittermann Emil) 54,

71, 255, 326, 388
Longenová Xena viz Marková-Longenová Xena 
LOOS Adolf 326-327 
LOPATKA Jan 140, 152, 327 
Lope de Vega Félix Carpio viz Vega Carpio Lope 

Félix de
Lorca Federico García viz García Lorca Federico 
LORENC Alojz 327-328 
Lorenc Zdeněk (* 1919) č. básník a prozaik 303 
Lorenz Konrad (1903-1989) rak. zoolog a etolog 

576
Louda Jan (1896-1959) č. výtvarník 75 
Loudová Ivana (* 1941) č. skladatelka 240 
Loukota Josef (1879-?) č. výtvarník 338, 465 
Löwenstein Bedřich (* 1929) č. historik 333 
LUDIKAR-VYSKOČIL Pavel 328

* Ludmila sv. ((asi 860-921) 537, 564 
Ludwig Alfred (1837-1912) něm. indolog 600 
LUKAS Zdeněk 240, 328-329
LUKA VSKÝ Radovan 329
Lukeš Milan (* 1933) č. teatrolog a politik 562
LUKEŠ Rudolf 329-330, 587
LUSTIG Arnošt viz LAURIN Arne
LUSTIG Arnošt 330-331, 334, 367, 380
Lutoslawský Witold (* 1913) pol. skladatel 240
LUX Josef 331
Luža Radomír (* 1922) č. historik, politolog 

a publicista 185, 331 
LUZA Vojtěch 34, 331 
Lysenko Trofim Děnisovič (1898-1976) rus. 

agronom 467
MACEK Josef (politik) 332, 375 
MACEK Josef (historik) 332-333 
Maciuchová Hana (* 1945) č. herečka 10, 290 
Mackerass Charles (* 1925) amer. dirigent 25 
Macourek Miloš (* 1926) č. prozaik a scénárista 

41, 322, 584
Maeterlinck Maurice (1862-1949) belg. spisovatel 

49, 225, 298 453, 469, 537
* Mähen Jiří ( 1882-1939) 24, 32, 71, 83, 204, 386,

428, 480, 483, 492, 582 
Mahler Gustav (1860-1911) rak. skladatel a 

dirigent původem z Čech 37, 119 262, 287,
300, 376, 384

Mahler Zdeněk (* 1928) č. filmový i televizní 
scénárista a prozaik 222, 292, 441, 470, 559, 
578-579



638

MACH Alexander (Šaňo) 51, 173, 333-334, 551
* Mácha Karel Hynek (1810-1836) 11, 44, 53, 100,

183-184, 191, 246, 265, 273, 337, 369, 382, 
402, 410, 435, 510, 522, 613 

Mácha Vítězslav (* 1948) č. zápasník 127 
MACHA Otmar 334 
MACHÁČEK Miroslav 334-335, 371 
Macháček Simeon Karel (1799-1846) č. dramatik 

a básník 116
* MACHAR Josef Svatopluk 299, 335, 510 

MACHATÝ Gustav 11, 125, 312, 335-336, 388,
424, 459, 490, 573

Machiavelli Niccolo (1469-1527) it. učenec, 
dramatik a spisovatel 194, 333, 358, 486 

MACHNÍK František 30, 336, 435 
MACHOŇ Ladislav 185, 336-337 
Machoňová-Miillerová Gertruda (?) č. architektka 

337
Machonin Sergej (* 1918) č. scénárista, kritik 

a překladatel 114, 470
MACHOTKA Otakar
MACHOV Saša (Maťha František) 306, 235, 

337-338, 381, 398-399, 596 
Maillol Aristide (1861-1944) fr. sochař a grafik 

250
Majakovskij Vladimir Vladimirovič (1893-1930) 

rus. básník, dramatik a publicista 351, 391, 485, 
545, 594

MAJER Václav 149, 316, 338, 560, 577 
MAJER Vladimír 338 
MAJERNÍK Cyprián 338-339 
MAJEROVÁ Marie 14, 79, 183, 339, 492, 510, 

572
MAKO VSKÝ Vincent 121, 132, 339-340
Malár Augustin (?) sl. důstojník 65
Malásek Jiří (1927-1983) č. skladatel a klavirista
Malcev Viktor (* 1920) č. tanečník 381, 441
MALEČEK Josef 340
MÁLEK Ivan 340-341
Málek Jan (* 1938) č. skladatel 240
Málek Prokop (* 1915) č. lékař, chirurg 341
MALÍK Jan 341, 478
Malířová Helena (rozená Nasková) (1874-1940) 

č. prozaička 183, 373
Mallarmé Stéphane (1842-1898) fr. básník 192, 

306
Maily Gustáv (1879-1952) sl. malíř 338 
MALÝ Václav 341-342 
Malypetr Jan (1873-1947) čs. agrární politik 

a státník 336, 491
Mandelštam Osip (1891-1938) rus. básník 

a prozaik 603
MANDLER Emanuel 83, 157, 229, 256, 266. 

342, 495
Mandlíková Hana (* 1962) č. tenistka 374 
MANDLOVÁ Adina 126, 135, 144, 342-343, 

396, 522, 579

* Mánes Josef (1820-1871) 299, 351, 475, 526, 537 
Mann Thomas (1875-1955) něm. spisovatel 100

303
Marceau Marcel (* 1923) fr. mim 100, 585 
Marconi Guglielmo (1874-1937) it. fyzik a 

vynálezce 371
Marek Jan (* 1931) č. orientalista, indolog 

a Írán ista 545
MAREŠ František 14, 174, 186, 343, 498 
Mareš Karel (* 1927) č. režisér, skladatel, 

scénárista a herec 400 
MAREŠ Michal 343-344, 474 
Maria Jaroslav (Jaroslav Mayer) (1870-1942) 

č. prozaik a dramatik 211 
Marijengolf Anatolij (?) rus. spisovatel 603 
Mark Twain (Samuel Lenghom Clemens) 

(1835-1910) amer. spisovatel 400 
MARKALOUS Bohumil viz JOHN Jaromír 
Marková-Longenová Xena (Polyxena) 

(1891-1928) č. herečka 326 
Markovič Milan (* 1943) sl. herec a humorista 

171, 314
Marlowe Christopher (1564-1593) angl. dramatik 

169, 486
Marmaggi Francesco (1876-?) papežský diplomat 

497
* Marold Luděk 509

Marshall Allan (1902-1984) austral, prozaik 243 
Marshall George Catlett (1880-1959) amer. 

generál a politik 610
MARTINŮ Bohuslav 37, 115-116, 182, 226, 

235, 245, 262, 278, 295, 297, 300, 344-345, 
384, 389, 393, 399, 441, 453, 470, 502, 524, 
543, 544

MARVAN Jaroslav 54, 345-346, 424, 608 
Marwille Suzanne (1895-1962) amer. filmová 

herečka 126
Marx Karel (1818-1883) něm. revolucionář a 

ekonomický teoretik 58, 95, 197, 471, 548 
Maryska Karel (?) č. básník a hudebník 188 
Mařák Jan (1870-1932) č. houslista a hudební 

pedagog 543
* Mařák Julius (1832-1899) 253, 346

MAŘÁK Otakar 346
Mařáková Mary viz Cavanová-Mařáková Mary 
MAŘATKA Josef 346-347, 433 
MASARYK Jan 58, 101, 194, 283, 325, 337, 

347, 392-393
* MASARYK Tomáš Garrigue 23, 25-26, 42-43,

50, 63, 69, 76, 82, 87, 97, Eliáš, 115, 122, 132, 
137, 146-147, 161, 165, 174, 186, 195, 200, 
210, 246, 258, 281, 283-286, 295, 311, 320, 
332, 335, 341, 343, 347-349, 349, 352, 354, 
369, 378, 388, 392, 395, 404, 410, 412, 
414-415, 416-417, 422, 433-436, 439, 444, 
449, 461, 481, 488, 497, 507, 511, 513, 529, 
537, 538-539, 551, 561, 569, 584, 589, 598



639

MASARYKOVÁ Alice 349. 584 
Masaryková Charlotta Garrigue (1850-1923) 497 
Masini(ová) Guilietta (* 1921) it. filmová herečka 

216
MASOPUST Josef
Massenet Jules (1842-1912) fr. skladatel 

a pedagog 94
MASTNÝ Vojtěch 349-350 
Máša Antonín (* 1935) č. dramatik, filmový 

scénárista a režisér 67, 241, 470-471 
Mašek Karel (Fa Presto) (1867-1922) č. autor 

loutkových her 269
Mašek Karel Vítězslav (1865-1927) č. malíř 61 
Mašek Václav (1883-1973) č. knižní grafik a 

ilustrátor 454
Mašin Ctirad (* 1930) č. protikomunistický 

odbojář 350, 446
Mašin Josef ml. (* 1931) č. protikomunistický 

odbojář 350, 446
MAŠÍN Josef 16, 102, 282, 350, 366-367 
Mašinová Jelena (?) č. prozaička a scénáristka 

268
Mašková Hana (1949-1972) Č. krasobruslařka 381 
Matačič Lovro von (* 1899) chorvat. skladatel 

a dirigent 278
Matásek Petr (* 1943) č. scénograf 294 
MATĚJČEK Antonín 141. 309, 350-351, 558 
MAŤHA František viz MACHOV Saša 
MATHESIUS Bohumil 225, 351, 511 
MATHESIUS Vilém 216, 351-352, 477, 582 
MATIEGKA Jindřich 352 
Matocha Josef Karel (1888-1961) č. 

římskokatolický kněz, teolog, arcibiskup 
olomoucký a publicista 551 

Matouš Lubor (1908-1984) č.
orientalista-klínopisec a překladatel 190 

MATOUŠEK Josef 352-353 
Matoušek Josef ml. ( 1906-1939) č. historik 

a archivář 352-353, 402 
MATULOVÁ Vlasta 28, 126, 179, 353 
Maturová Růžena (1869-1938) č. pěvkyně 287 
MATUŠKA Waldemar 224, 353 
MATYÁŠ Miloš 45, 353-354 
Matyáš Zdeněk (1914-1957) č. fyzik 353 
Mauder Josef (1854-1920) č. sochař 34, 499 
Maugham William Somerset (1874-1965) angi, 

spisovatel 196
Maupassant Guy de (1850-1893) fr. spisovatel 

247
MAXA Prokop 354
May Karel (1842-1912) něm. prozaik 55 
Mayerová Milča (Milada) (1901-1977) č.

tanečnice 124, 296, 555 
MAYR-HARTING Robert 170, 354-355 
Mazák Vratislav (1937-1987) č. zoolog 55 
McBain Ed (Evan Hunter) (* 1926) amer, prozaik 

603

MEČIAR Vladimír 63, 72, 108, 257, 265, 280, 
355, 360, 439

Med Jaroslav (* 1932) č. literární historik 80 
Medek Ivan (* 1924) č. publicista a poradce 356 
MEDEK Mikuláš 355, 356 
Medková Emílie(a) (1928-1985) č. fotografka 

355
MEDEK Rudolf 313, 355-356, 507, 538 
Medaward Peter Brian sir (1915-1987) brit.

biolog původem z Brazílie 155 
MEDŘICKÁ Dana 126, 179, 241, 297, 356-357, 

445, 590
Mechlis Lev Zacharovič (1889-1953) sov. generál 

451
MEISSNER Alfréd 357, 600 
Mejerchold Vsevolod Emiljevič (1874-1940) rus. 

režisér 182, 217
Menci Vojtěch (* 1923) č. marxistický historik 

a politik 58
Méliès Georges (1861-1938) fr. filmový režisér 

609
Mendělejev Dimitrij Ivanovič (1834-1907) rus. 

chemik 168
MENDE Bedřich 357. 558

* Mendel Johann Gregor (1822-1884) 22, 155, 467 
MENHART Oldřich 357-358
Menotti Gian Carlo (* 1911) amer, skladatel it. 

původu 116
MENŠÍK Vladim ír 38, 196, 224, 243-244, 290, 

358, 488, 579, 584
M ENZEL J iř í  9, 47, 67, 188, 193-194, 194,

209, 358-359, 424, 437, 441, 486, 488, 510, 
571, 272

MERTA Vladimír 359, 362, 439 
MERTEN Vojta (Vojtěch Bartušek) 259-360 
MESICKI Jiří 360

* Metoděj sv. ((815-885) 96
* Meyrink Gustav (1868-1932) 300-301 

Mickiewicz Adam (1798-1855) poi. básník
a dramatik 453

* Míča František Václav (1694-1744) 162, 200 
Mičurin Ivan Vladimirovič (1855-1935) rus.

pěstitel 467
Michal Karel (1932-1984) č. prozaik a scénárista 

47, 430
Michelangeli Arturo Benedetti (* 1920) it. 

klavírista 367
Michelangelo Buonarroti (1475-1564) it. sochař, 

architekt, malíř a básník 96, 262, 472, 580 
Mikeš Adolf (1864-1929) č. klavírní pedagog 

240, 403
Mikyna J. (?) č. architekt a stavitel 559 
MIKLOŠKO František 360 
Miko Vlado (* 1943) č. stolní tenista 571 
Mikoláš Josef (* 1938) č. hokejista 180 
Mikszáth Kálmán (1847-1910) macf. prozaik 57 
MIKULÁŠEK Oldřich 360-361, 474, 553



640

Mikulášek Zdeněk (* 1947) č. astronom 141 
Milhaud Darius (1892-1974) fr. skladatel, dirigent 

a hudební kritik 453
Miller Arthur (* 1915) amer, dramatik 90, 178, 

208, 370, 428, 575, 578
Miller Warren (1921-1966) amer, spisovatel 603
MINÁČ Vladimír 361
Miroslav generál viz Neumann Bedřich
MISTRÍK Ivan 361-362
MIŠÍK Vladimír 359, 362, 477
Mittelhauser Eugène Désiré Antoine (1873-?)

fr. generál a náčelník čs. generálního štábu 508 
Mizera Otta (?) č. básník a výtvarník 303 
Mlčoch Mikuláš (+ 1946) č. komunistický a poté 

pronacistický aktivista 569 
MLČOCH Rudolf 362-363, 373 
Mlynárik Ján (* 1933) sl. historik a čs. politik 

544
MLYNÁŘ Zdeněk 57. 89, 164, 230, 363, 424, 

512
MŇAČKO Ladislav 64. 261, 363-364

* Mocker Josef (1835-1899) 170 
Modigliani Amadeo (1884-1920) it. malíř

a sochař 221
Modr Antonín (1898-?) č. hudební pedagog 328

* Modráček František (1871-1960) 197, 332
MODRÝ Bohumil (Boža) 180, 364 
MOHORITA Vasil 364
Molavcová Jitka (* 1950) č. zpěvačka a herečka 

501
Molière (Jean-Baptiste Poquelin) (1622-1673) 

fr. dramatik passim
Molotov Vjačeslav Michajlovič (1890-1986) rus.

aparátnik a sov. politik 512 
Moravčík Jozef (* 1945) sl. politik 265 
MORAVEC Emanuel 33, 132, 148, 159, 251, 

298, 365-366, 375, 417, 462, 547, 569 
MORAVEC František 16, 72, 82, 209, 213, 350. 

366, 367
Moravec Igor (+ 1945?) syn E. Moravce 366 
MORAVEC Ivan 366-367 
Moravec Miroslav (* 1939) č. herec 290, 588 
Moravec Vlastimil (1949-1986) č. cyklista 576 
MORÁVEK Václav 16, 102, 282, 350, 366, 367 
Morávková Alena (* 1935) č. rusistka a 

překladatelka 351
Morávková Libuše (* 1908) č. autorka pamětí 

561
Morgenstern Christian (1871-1914) něm. básník 

171, 286, 308
Moric Víťazoslav (* 1946) sl. politik 439 
MOSKALYK Antonín 110, 307, 367, 510

* Mošna Jindřich (1837-1911) 114, 196,358 
Mottlová Marie (1918-1985) č. herečka 79 
Moučka Jaroslav (* 1923) č. herec 79 
Moudrá Pavla (1861-1940) č. překladatelka,

prozaička a theosofka 425

Moyzes Alexander (1909-1984) sl. skladatel 391 
Mozart Wolfgang Amadeus (1756-1791) rak. 

skladatel 49, 98, 115-116, 226, 295, 299, 328, 
367, 544, 612

Mrázek Alois (1868-1923) č. zoolog 574 
Mrázek Karel (* 1910) č. letec a čs. důstojník 

106
Mrkvička Ladislav (* 1939) č. herec 588 
Mrožek Stawomir (* 1930) poi. satirik 510 
Mrštík Alois (1861-1925) č. prozaik a dramatik 

50, 79, 139, 149, 169, 531, 574, 582, 588 
Mrštík Vilém (1863-1912) č. prozaik a dramatik 

11, 27, 50, 79, 139, 149, 169, 531, 574, 582, 
586, 588

* Mrva Rudolf (1873-1893) 72
* MUCHA Alfons 318, 367-368, 369, 436 

MUCHA Jiří 37, 368, 368-369 
MUKAŘOVSKÝ Jan 95, 369, 582 
MÜLLER Jiří 369-370
MÜLLER Vlado (Vladislav) 371 
Miillerová-Machoňová Gertruda viz 

Machoňová-MUllerová Gertruda 
MUNA Alois 370, 521 
Munclinger Josef František (1888-1954) 

č. dirigent, flétnista a organizátor 178 
Munch Edvard (1863-1944) nor. malíř 70, 114, 

300, 302, 438
MUNZAR Luděk 79, 172, 233, 290, 370-371 
MURGAŠ Jozef 371 
Murgaš Karol (1899-1972) sl. politik 173 
MUSIL Alois 371-372, 545 
Musil Robert (1880-1942) rak. spisovatel 129, 

477
Musorgskij Modest Petrovič (1839-1881) rus.

skladatel 36, 226, 300, 337, 482 
Musset Alfréd de (1810-1857) fr. básník, 

dramatik a prozaik 225, 290, 552, 556 
Mussolini Benito (1883-1945) it. politik 132,

174, 208, 228, 349, 448, 557 
MUZIKA František 106, 355, 372 
Muzikář Čestmír (1926-1966) č. fyzik 588 
Muž Stanislav (1896-1955) č. pěvec 203 
Myrón (činný 5. století př. Kr.) řec. sochař 220

* Myslbek Josef Václav (1848-1922) 34, 95, 242,
265, 346, 499, 525, 529, 534, 538 

MYSLIVEČEK Zdeněk 372 
NAČERADSKÝ Jiří 373 
Nagyová Jana (?) sl. herečka 584 
Nachtman František (1893-1939) č. oběť nacismu 

402
NAJMAN Josef Václav 362, 373 
Nálepka Ján (1912-1943) sl. důstojník 224 
NÁROŽNÝ Petr 373, 483 
Nash Richard (* 1913) amer. dramatik 

a scénárista 329, 356
NASKOVÁ Růžena (Růžena Nosková) 126, 

203, 307, 373-374, 554



641

Natus-Šalamounová Eva viz Šalamounová Eva 
Natus

Navrátil Bohumil (1870-1936) č. historik 395
* Navrátil Josef Matěj (1798-1865) 529 

NAVRÁTILOVÁ Martina 374 
NEBESKÝ Josef 192, 374-375
Neckář Václav (* 1943) č. zpěvák a filmový 

herec 301, 358, 504 
NEČAS Jaromír 282, 375, 435 
Nedbal Karel (1888-1964) č. dirigent 376 
NEDBAL Miloš 196, 290, 292, 334, 375-376, 

597
NEDBAL Oskar 91, 376, 419, 433, 501, 594 
Nedošínská Antonie (1885-1950) č. herečka 424 
Neduha Jaroslav Jeroným (* 1944) č. rockový 

hudebník 205 
NEDVĚD Miloš 376-377 
Nedvěd Jan (* 1938) č. historik a publicista 83 
NEFF Vladimír 233, 377, 573, 585 
NEHERA Jan 377
Nechleba Vratislav (1885-1965) ě. malíř 

a pedagog 125, 424
Nechvátal František (1905-1983) č. básník 

a překladatel 475
Nejedlý Oldřich (1909-1990) č. fotbalista 428 
NEJEDLÝ Otakar 378 
NEJEDLÝ Zdeněk 38, 52, 124, 162-163, 182, 

202, 218, 226, 231, 279, 307, 332, 338, 351, 
378-379, 386, 501, 543-544, 573, 590, 601 

NEKOLNÝ František 379
* Němcová Božena (1820-1862) 50, 110, 128, 151,

219, 280, 307, 367, 369, 374, 378, 412, 466, 
510, 532, 542, 550, 608

* NĚMEC Antonín 379, 545 
NĚMEC Bohumil 379-380
Němec František (1898-1963) č. politik a 

odborový předák 175
Němec František (* 1943) č. herec 335, 436 
NĚMEC Jan 259, 321, 359, 380 
Němec Martin (* 1957) č. rockový hudebník 19 
Němeček Bohumil (* 1938) č. boxer 379 
NĚMEČEK Jiří 380-381, 476 
Němeček Jiří (* 1949) č. tanečník 381 
Němečková Elvira (* 1925) č. tanečnice 380 
Nenadál Radoslav (* 1929) č. překladatel a 

anglista 477 
NEPELA Ondrej 381 
Nepomucký Jan viz Jan z Pomuku 
NEPRAŠ Karel 381 
Nermut Jiří (* 1923) č. tanečník 441

* Neruda Jan (1834-1891) 119, 191, 307, 359, 383,
389, 403, 413, 435, 443, 506, 559, 567, 601, 
607, 611

Neruda Pablo (1904-1973) chilský básník 72 
Nestával Josef (1900-1942) č. politik 256 
Nestával Josef (1900-1976) č. právník a politik 

162

Nestroy Johann Nepomuk (1801-1862) rak.
dramatik 38, 453, 552, 556, 586 

NESVADBA Josef 381-382 
Nesvadba Miloš (* 1925) č. kreslíř a herec 414
NEŠLEHA Pavel 382
Neubert Karel ml. (* 1926) č. fotograf a grafik 

382
Neubert Miroslav (1883-1964) č. nakladatel 382 
Neubert Oldřich (1878-1967) č. nakladatel 382 
NEUBERT Václav 382 
Neubert Václav (1852-1936) č. nakladatel 

a podnikatel 382
Neubert Václav ml. (1884-1963) č. nakladatel 

a mecenáš 382
NEUMAN Alois 302, 382-383 
Neumann Bedřich (Miroslav) (1891-1964) čs. 

generál 102
Neumann Heinz (?) něm. komunistický 

funkcionář 227
NEUMANN Stanislav Kostka 42, 76, 122, 151, 

159, 183, 313, 339, 383-384, 454, 510, 521, 
526-527, 532, 546-547, 594 

Neumann Stanislav (1902-1975) č. herec 124,
384

NEUMANN Václav 262, 278, 384 
Neumannová Kamila (1874-1956) č. nakladatelka 

384
NEURATH Konstantin von 30, 102, 122, 147, 

167, 384-385, 569 
NEÚSTUPNÝ Jiří 385-386, 387 
Nevařilová Jožka (+ 1951) přítelkyně K. Teigeho 

547
Neveaux Georges (* 1900) fr. dramatik 124, 344, 

445
Nezval Gustav (* 1907) č. herec 126 
NEZVAL Vítězslav 31-32, 39, 52, 53, 76, 99, 

124, 151, 208, 233, 253, 262, 321, 335, 369,
386- 387, 390, 450, 455, 461, 483, 510, 514, 
523, 538, 545, 547, 549, 593

NIEDERLE Lubomír 39, 100, 113, 385,
387- 388, 422

Nietzsche Friedrich (1844-1900) něm. filosof 
258, 595

Nikolská Jelizaveta (1904-1955) rus. tanečnice 
225, 337, 453

Nizámí Iljás bin Júsuf (asi 1141-1209) perský 
básník 461

NIŽBORSKÝ viz HASAL Antonín
Nižinskij Vaclav Fomič (asi 1889-1950) rus.

tanečník a choreograf 593 
Nobile Umberto (1885-1978) it. generál a polární 

badatel 22
Noha Jakub (?) č. rockový hudebník 221 
Nohejlová-Prátová Emanuela (* 1900) 

č. historička, numismatička 433-434 
NOLL Karel 155, 312, 388 
Nosek Gustav (1887-1974) č. řezbář 478



642

Nosek Karel (1850-1933) č. řezbář 478 
NOSEK Václav 148. 175, 388 
Nová Alice viz Valentová-Nová Alice 
Nováček Radim (1905-1942) č. mineralog 481 
NOVÁK Arne 36, 93, 225, 339, 383, 388-389, 

511
NOVÁK František 389
Novák Ivo (* 1918) č. režisér 120 
NOVÁK Jan 213, 389-390 
Novák Jan (* 1944) č. výtvarník 489 
Novák Jan (* 1953) čechoamerický prozaik, 

scénárista a dramatik 121 
Novák Jiří (1902-1971) č. mineralog 481 
NOVÁK Karel 39, 390-391 
Novák Karel (1862-1940) č. loutkář 478 
Novák Karel (1930-1980) č. loutkář, autor 

loutkových her a skladatel 470 
Novák Ladislav (* 1931) č. fotbalista (Masopust) 
Novák Stanislav (1890-1945) č. houslista 228

* NOVÁK Vítězslav 57, 81, 145, 198, 231, 235,
277, 280, 287, 291, 295, 299, 376, 378, 381, 
391-392, 403, 555, 589, 594, 598 

Novák Vojta (1886-1966) č. režisér a herec 178, 
538

Nováková Jitka (* 1932) č. herečka 470
* Nováková Teréza (1853-1912) 389 

NOVOMESKÝ Ladislav (Laco) 201, 333, 392,
523

Novotná Božena (?) manželka presidenta 
Novotného 59

Novotná Jana (* 1968) č. tenistka 374 
NOVOTNÁ Jarmila 392-393 
NOVOTNÝ Antonín 17, 27, 58-59, 68, 83, 89, 

92, 163, 201, 208, M., 249, 318, 332, 341, 
393-394, 415, 439, 484, 519. 611 

NOVOTNÝ Otakar 394-395 
NOVOTNÝ Václav 395, 564 
Nový Miloš (1879-1932) č. herec 395 
NOVÝ Oldřich 125, 125, 135, 166, 345, 

395-396, 424, 430, 579 
Nový Rostislav (* 1932) č. historik a archivář 

584
NOVÝ Vilém 249, 396 
NOWAK Vilém (Willy) 43, 396-397 
Nušl František (1867-1951) č. matematik 

a astronom 22
Obrazcov Sergej Vladimirovič (* 1901) rus. 

loutkář 341
OBROVSKÝ Jakub 70, 180. 338, 339, 398, 535. 

548-549, 599
OBRTEL Vít 182, 398
Obst Milan (1926-1980) č. divadelní historik 369 
Obuch Otto (?) sl. politik 565 
OB ZINA Jaromír 398 
O’Casey Sean (1880-1964) irský dramatik 

a prozaik 359
Odložil Josef (1938-1993) č. atlet 64

Odložilík Otakar (1899-1973) č. historik 395 
Offenbach Jacques (1819-1880) fr. skladatel něm. 

původu 444
OGOUN Luboš 149, 399, 523 
Ohmann Bedřich (1858-1927) č. architekt 

a pedagog 88, 436
Okály Daniel (1903-1987) sl. literární kritik 392 
Okánik Ľudovít (?) sl. politik 294 
OLBRACHT Ivan (Zeman Kamil) 49, 127,

183, 399-400, 412, 493, 571, 574
* Oldřich (+ 1034) 192

Oliva Petr (* 1943) č. herec 588 
Oliverius Jaroslav (* 1934) č. orientalista-arabista 

372
OLMER Vít 45, 297, 400 
OLMEROVÁ Eva 265, 400-401. 591 
Ondráček Bohuslav (* 1933) č. skladatel 301,

423, 581
Ondráková Anna (Anny) (1902-1987) č. filmová 

herečka 312, 424
Ondříček František (1857-1922) č. houslista 

a hudební pedagog 280
Ondříček Miroslav (* 1934) č. kameraman 121, 

292, 414
O’Neill Eugene Gladstone (1888-1953) amer.

dramatik 9, 84, 169, 483, 486, 590 
Opálka Adolf (1915-1942) č. důstojník 72, 136 
OPASEK Jan Anastázius 401, 614 
Opelík Jiří (* 1930) č. literární historik a kritik 

408
Oplustil Gustav (* 1926) č. televizní scénárista 

430
Oppenheimer Julius Robert (1904-1967) amer. 

fyzik 450
OPLETAL Jan 262, 353, 401-402
Orff Carl (1895-1982) něm. skladatel 99, 227,

399
Ôrkény István (1912-1979) maď. dramatik 

a prozaik 356, 488
Orlowski Milan (* 1952) č. stolní tenista 571 
Ornest Ota (* 1913) č. herec 402, 445 
Országhová Olga viz Borodáčová-Országhová 

Olga
ORTEN Jiří (Jiří Ohrenstein) 22, 36, 70, 112, 

139, 170, 244, 402, 564, 596 
Orwell George (Eric Arthur Blair) (1903-1950) 

angl. prozaik 517
Osborne John (* 1929) angl. dramatik 346, 418, 

445, 469, 514
Osička Antonín (1888-1949) č. anglista 

a lexikograf 352
OSOHA Ján 402

* OSTRČIL Otakar 152, 226, 280, 287, 296, 346,
403, 441, 543, 595

Ostrovskij Alexandr Nikolajevič (1823-1886) rus. 
dramatik 16, 218, 391, 446-447, 492, 510, 531, 
568



643

OSUSKÝ Štefan 176, 403-404, 437, 577 
Ostwald Wilhelm (1853-1932) něm. chemik 

a filosof 15
Otáhal Milan (* 1928) č. historik a publicista 333 
Otčenášek Jan (1924-1979) č. dramatik, 

scénárista a prozaik 74, 111, 117, 244, 330, 573 
Otero Blas de (* 1916) span, básník 72 
Otto Jan (1841-1916) č. vydavatel 311 
OUTRAT A Eduard 404-405, 435 
Outrata Vladimír (1909-1970) č. právník a čs. 

diplomat 405
Ovidius Naso Publius (43 Př. Kr.-asi 18 po Kr.) 

řím. básník 98, 273
Pacák Jan (* 1941) č. rockový hudebník 220 
Pacák Oldřich (1882-1968) č. geolog a mineralog 

481
Pačová Míla (1887-1957) č. herečka 41 
PADERLÍK Arnošt 406, 456 
Padrůněk Vladimír (?) č. rockový hudebník 362 
Paganini Niccolò (1782-1840) it. houslista a 

skladatel 299, 549
Pagnol Marcel (1895-1974) fr. spisovatel, 

scénárista a filmař 428 
PACHMAN Luděk 406 

* Palacký František 88, 139, 246, 332, 347, 395, 
421, 481, 499, 564

PALACH Jan 206, 390, 396, 406, 613 
Palát Augustin (* 1923) č. orientalista-sinolog 

440
PALIVEC Josef 66, 151, 179, 406-407 
Palliardi Jaroslav (1861-1922) č. archeolog 39 
Palouš Radim (* 1926) č. filosof 410 
Panenka Jan (* 1922) č. klavírista 502 
Pántik Julius (* 1922) sl. herec, pedagog a režisér 

309

PATOČKA Jan 150, 157, 258, 409, 409-410 
Patrasová Dagmar (?) č. herečka 584 
Patton George (1885-1945) amer. generál 91 
Pátý-Kašpar Jaroslav viz Kašpar-Pátý Jaroslav 
PAUER Jiří 43, 384, 410-411, 593 
Paulíny-Thót Ján (1903-1966) sl. právník a čs.

diplomat a politik 109, 404 
Paulová Milada (1891-1970) č. historička 598 
Paustovskij Konstantin Georgijevič (1892-1968) 

rus. prozaik a publicista 603 
Pavarotti Luciano (* 1935) it. tenorista 94 
Pavel VI. (Giovanni Battista Montini) 

(1897-1978) římský papež 29, 555 
PAVEL Josef 292, 388, 411, 512 
PAVEL Ota 244, 411-412 
Pavese Cesare (1908-1950) it. spisovatel, kritik 

a překladatel 486
PAVLÍČEK František 207, 269, 412 
Pavlíček Michal (* 1956) č. rockový kytarista 

a skladatel 18, 265 
PAVLÍK Matěj viz GORAZD 
Pavlík Milan (* 1923) č. dramatik 49, 469 
Pavlová-Hoblová Ivana (* 1946) 460 
PAVLŮ Bohdan 356, 412-413 

* Payne Petr (Engliš) (asi 1385-1456) 430 
Paz Octavio (* 1914) mexický básník a kritik 72 
PECKA Karel 368, 413 
PEČENKA Ferdinand 297, 413-414 
PEHR Josef 414 
Pecha Jiří (* 1944) č. herec 432 
PECH Ladislav viz PEŠEK Ladislav 
Pech Ladislav (1866-1942) č. herec 418 
Pechová Ema (1869-1965) č. herečka 418, 593 
Pechová-Waltrová Marie (1896-1979) č. herečka 

418
Pantůček Ferdinand (1863-1925) č. právník 147
Panuška Jaroslav (1872-1958) č. malíř a ilustrátor 

550
Papánek Ján (1896-1991) sl. novinář a čs. 

diplomat 482
Papen Franz von (1879-1969) něm. politik 

a diplomat 385
PAPOUŠEK Jaroslav 120-121, 407
PÁRAL Vladimír (Laban Jan) 45, 59, 233, 

407-408, 487, 540
Parkinson Cyril Northcote (* 1909) angl. ekonom 

a prozaik 232
Parmenidés (asi 540-470 př. Kr.) řec. filosof 305
PÁSEK Milan 408
PASSER Ivan 120, 209, 359, 407, 408-409, 586
Pasternak Boris Leonidovič (1890-1960) rus. 

básník, prozaik a překladatel 112, 594, 603
Pastorek Bohumil (* 1928) č. herec 542
PATEJDL Josef 409
Patočka Cyril (1909-1982) č. vodohospodář 

a pedagog 409
PATOČKA František 409, 449

Peisker Jan (1851-1933) č. historik 421 
* PEKAŘ Josef 46, 162, 247, 285, 295, 309, 332, 

357, 389, 395, 414-415, 416, 473, 481, 511, 
536, 558

Pele Antonín (1895-1967) č. malíř, ilustrátor 
a karikaturista 487

PELC Hynek 415
Pelčák Oldřich (* 1943) č. letec a kandidát na 

kosmonauta 452 
PELIKÁN Jiří 162, 415-416 
Pelnař Jan (1911-1982) čs. ministr vnitra 410 
PELNAŘ Josef 206, 416, 440, 507, 547 
Pennel Joseph (1860-1926) amer. grafik 496 
Pemer Jaroslav (1869-1946) č. paleontolog 254 
PEROUTKA Ferdinand 42, 69, 116, 157, 161, 

165, 176, 197, 227, 246, 315, 343, 416-417, 
540

Perret Auguste (1874-1954) fr. architekt a 
urbanista 109

PERTOLD Otakar 319, 417-418, 600, 613 
Peřina František (* 1911) č. letec a čs. důstojník 

105



644

Peřinová Iva (* 1944) č. dramatička 469 
PEŠÁNEK Zdeněk 418 
PEŠEK Ladislav (Pech Ladislav) 56, 126, 169, 

178, 196, 345, 418-419 
Pešek Libor (* 1933) č. dirigent 262 
PEŠEK-KÁĎA Karel 419 
PESÍKOVÁ Miroslava 419-420 
Peška Zdeněk (1900-1970) č. právník a odbojář 

185
Pešková Eliška (1832-1895) č. herečka 538 
Pešl Antonín (1891-1942) č. novinář, publicista 

a odbojář 282
Peterka Josef (* 1944) č. básník a marxistický 

kritik 509
Petiška Eduard (* 1924) č. prozaik 111 
Petrarca Francesco (1304-1374) it. básník 453 
Petr Alois (1889-1951) č. politik 429

* Petr Chelčický (kolem 1390-kolem 1460) 295 
Petr Karel (1868-1950) č. matematik a pedagog

55, 65
Petr Václav (1897-1978) č. nakladatel 151 
Petr Zdeněk (* 1919) č. skladatel 96

* Petr z Mladoňovic (kolem 1390-1451) 395 
Petráček Karel (1926-1987) č. orientalista,

arabista 372
Petráň Josef (* 1930) č. historik 139 
Petrov Andrej Pavlovič (* 1930) rus. skladatel 87 
Petrov Jevgenij (Jevgenij Petrovič Katajev) 

(1902-1942) rus. prozaik 54
PETROVICKÁ Jiřina (Žemliěková Jiřina) 

420
Petrovičová Vlasta (1903-1980) č. herečka 596 
Petrželka Vilém (1889-1967) č. skladatel a 

hudební pedagog 144, 218, 389, 391 
PETRŽÍLKA Václav 420 
PFITZNER Josef 46, 420-421 
Piaf Edith (Edith Giovanna Gassionová) 

(1915-1963) fr. šansoniérka 161 
Piatigorski Gregro (1903-1976) amer.

viloncellista rus. původu 115 
Picasso Pablo (Pablo Ruiz у Picasso)

(1881-1973) špan. (baskický) malíř, sochař, 
дгаЕк a keramik 115, 286, 339, 506, 592 

PIC Josef Ladislav 387, 421-422 
Píchá František (1893-1964) č. skladatel 

a pedagog 278 
PIK Luděk 422
PÍKA Heliodor 65, 102, 212-213, 378, 422-423, 

451, 507
PILAŘOVA Eva 353, 400, 423, 504 
PILAŘ Jan 22, 170, 423 
Pilát Václav (1988-1971) č. fotbalista 281 
Pilát Zdeněk (* 1910) č. konstruktér 220 
Pilier Jan (* 1922) č. aparátnik 89 
Pinkáš Soběslav Hippolyt (1827-1901) č. malíř 

a grafik 586
Piňos Alois (* 1925) č. skladatel 213, 390

Pirandello Luigi (1867-1936) it. dramatik, prozaik 
a kritik 273, 342, 568, 590 

Pirner Maxmilián (1854-1924) č. malíř a 
ilustrátor 11, 34, 239, 273, 292, 299, 398, 537 

Piscator Erwin (1893-1966) něm. divadelní 
režisér 46, 144

Píša Antonín Matěj (1902-1966) č. básník, kritik 
a novinář 601

Pištěk Jan (1847-1907) č. herec, režisér a majitel 
divadla 424

PIŠTĚK Theodor ml. 121, 345, 424 
PIŠTĚK Theodor st. 125-126, 424 
Pištora Jiří (1932-1970) č. básník 140 
PITHART Petr 58, 68, 78, 424-425, 425, 495 
PITRA František 425, 425 
PITTER Přemysl 425-426 
PITTERMAN Emil viz LONGEN Emil Artur 
Pius XII. (Pacelli Eugenio) (1876-1958) řím.

papež 550-551, 555 
PIVEC Jan 169, 178, 426-427, 515 
Pivoda František (1824— 1898) č. hudební pedagog 

280
Plachá Lída (* 1921) č. herečka 542 
PLACHTA Jindřich (Šolle Jindřich) 54, 56,

108, 345, 424, 427, 597, 608 
Plachý Jiří (1899-1952) č. herec 329 
PLAMÍNKOVÁ Františka 185, 427 
Planchon Roger (* 1931) fr. divadelní režisér 

a herec 90
PLÁNIČKA František 427^128
Platón (427-347 př. Kr.) řec. filosof 98 
Plautus Titus Maecius (před 251-asi 184 př. Kr.) 

řím. dramatik 390, 418, 426, 554
PLEČNIK Josip 428
Plechanov Georgij Valentinovič (1859-1918) rus.

revolucionář a publicista 405 
PLESKOT Jaromír 24, 124, 178, 194, 419, 428 
Pleskot Jiří (* 1922) č. herec 573 
Pleva Josef Věromír (1899-1985) č. autor knih 

pro mládež 79
Plevza Viliam (* 1934) sl. marxistický historik 

230
PLICKA Karel 32, 146, 428^129 
Plocek Alexandr (1914-1982) č. houslista 

a pedagog 502 
PLOJHAR Josef 293, 429 
PLŮDEK Alexej 118, 429-430 
Pluskal Svatopluk (* 1930) č. fotbalista 

(Masopust)
Podhorský Aleš (Pasáček Antonín) (1900-1964) 

č. režisér a herec 111 
Podlaha Antonín (1865-1932) č. kněz a 

římskokatolický hodnostář, historik umění, 
pedagog a editor 170

PODSKALSKÝ Zdeněk 47, 193, 233, 273, 396, 
430, 460

PODVALOVÁ Marie 203, 430-431, 543



645

Poe Edgar Allan (1809-1849) amer. básnik 
a prozaik 80, 171

Poche Emanuel (1903-1987) č. historik umění 601 
Pojar Břetislav (* 1923) č. výtvarník a animátor 

554
Pokora Timoteus (1928-1985) č.

orientalista-sinolog a historik 440 
Pokorný Jaroslav (1920-1983) č. dramaturg 

a překladatel 95, 153
POKORNÝ Juraj viz KALANDRA Závis 
POKORNÝ Vladimír 431 
POLÁČEK Karel 56, 114, 144, 412, 431-432, 

443
Polák Matěj Milota Zdirad (1788-1856) 

č. obrozenecký básník 369 
Poldauf Ivan (1915-1984) č. anglista a lexikograf 

352
Poledňák Ivan (* 1931) č. hudební vědec 493 
Poledňáková Marie (* 1941) č. režisérka, 

scénáristka a televizní podnikatelka 251, 436 
Polévka Otakar (1903-1946) č. fašistický politik 

462
Poliakoff Serge (1906-1969) fr. malíř rus. původu 

457
POLÍVKA Boleslav 100, 186, 203, 210, 380,

432
Polívka Jaroslav (1886-?) č. architekt a stavitel 

160
POLÍVKA Osvald 432-433 
Polívková Chantal viz Poullain Chantal 
Poliak Ernst (1886-1947) pražský něm. publicista 

227, 243
Pololáník Zdeněk (* 1935) č. skladatel 213 
Pone Miroslav (1902-1976) č. skladatel a dirigent 

124, 145
Poničan Ján (1902-1978) sl. básník, prozaik, 

dramatik a publicista 392 
Popler Rudolf (1899-1932) čs. dostihový jezdec 

575
Popp(ová) Lucia (1939-1993) rak. sopranistka sl. 

původu 595
Popper Leo (?) otec O. Pavla 412 
POPPER Otto viz PAVEL Ota 
Porsche Ferdinand (1875-1951) něm.

automobilový konstruktér 317 
Pospíšil Antonín (1903-1973) č. politik 429 
POSPÍŠIL Jára (Jaroslav) 433, 579 
Pospíšil Luboš (?) č. rockový hudebník 477 
Pospíšil Zdeněk (1944-1993) č. režisér 432, 485 
Postránecký Václav (* 1943) č. herec 588 
Poullain Chantal (?) fr. herečka 432 
Pound Erza (1885-1972) amer. básník a literární 

kritik 603
Pourrat Henri (1887-1959) fr. prozaik 

a folklorista 66
Powolný Michael (1871-1954) rak. keramik 

a pedagog 236

Prášek Justin Václav (1853-1924) č. historik 190 
PRÁŠEK Karel 433 
PRÁT Silvestr 433-434 
Prátová Emanuela viz Nohejlová-Prátová 

Emanuela
PRAŽÁK Albert 33, 337, 434-435, 550 
PRECLÍK V ladim ír 187, 198, 435 
Prečan Leopold (1866-1947) č. římskokatolický 

duchovní a arcibiskup olomoucký 494 
Prečan Vilém (* 1933) čs. historik 333

* Preisler Jan (1872-1918) 180, 278, 351, 433, 443,
465, 516

PREISS Jaroslav 174, 435-436 
PREISS Viktor 436 
PREISSIG Vojtěch 97, 436-437
Preissová Jana (* 1948) č. herečka 436

* Preissová Gabriela (1862-1946) 119, 217, 247 
Prelog Vladimir (* 1906) jug.-švýcarský chemik

330
Prescott William Hackling (1796-1859) amer. 

historik 400
Prey Hermann (* 1929) rak. barytonista 595
PRCHALA Lev 437
Prchlík Václav (1922-1983) čs. generál 411

* Pribina (+ 860) 173, 550 
PROCHÁZKA Adolf 281, 283, 438 
PROCHÁZKA Antonín 438 
Procházka František Serafínský (1861-1939

č. básník a redaktor 218
Procházka Gustav Adolf (1872-1942) č. reformní 

teolog 107
PROCHÁZKA Jan 243, 438-439 
Procházka Vladimír (* 1919) č. divadelní historik 

369
Procházková Lenka (* 1951) č. prozaička 439 
Procházková Jaroslava (1912-1978) č. operní 

a operetní zpěvačka 433
PROKEŠ Jozef 439
Prokofjev Sergej Sergejevič (1891-1953) rus. 

skladatel 154, 228, 295, 307, 337, 381, 419, 
441, 476, 486, 580, 593 

PROKOP Michal 359, 439, 477 
Prokůpek Adolf (1902-1974) č. prozaik 604 
Prošková Hana (* 1924) č. básnířka, prozaička 

a překladatelka 43, 112 
Proust Marcel (1871-1922) fr. spisovatel 595 
PRO VAZNÍ KOVÁ Marie 194, 440 
Průcha Jaroslav (1898-1963) č. herec 420, 597 
Průchová Vlasta (* 1926) č. jazzová zpěvačka 288 
PRUSÍK Bohumil 376, 440 
PRŮŠEK Jaroslav 440

* Přemysl I. Otakar (+ 1230) 487
* Přemysl II. Otakar (kolem 1233-1278) 395 

Přenosilová Yvonne (?) č. zpěvačka 219 
Přeučil Jan (* 1937) č. herec a recitátor 588 
Přidal Antonín (* 1935) č. překladatel, básník

a publicista 477



646

PSOTA Ivo Váňa 306, 380, 441, 476 
Psůtková Zdenka (* 1929) č. překladatelka 

a prozaička 351
Pšenička Václav (1906-1961) č. atlet 476 
Ptáčník Karel (* 1921) č. prozaik 570 
Puccini Giacomo (1858-1924) it. skladatel 25, 94, 

226-227, 346
PUCHOLT Vladimír 120, 441-442, 460 
Pujman Ferdinand (1889-1961) č. operní režisér 

a scénárista, estetik a spisovatel 145, 178, 442, 
556

PUJMANOVÁ Marie 442, 573 
Pukl Vladimír (1896-1970) č. malíř, grafik 

a sochař 125, 510
Pulda Jaroslav (1871-1926) č. režisér, herec, 

dramatik a překladatel 593
* Purkyně Jan Evangelista (1787-1869) 22, 526,

574
Purš Jaroslav (* 1922) č. marxistický historik 333 
Purš Jiří (* 1924) č. aparátnik a normalizátor 

Barrandova 333
Puškin Alexandr Sergejevič (1799-1837) rus.

spisovatel 52-53, 124, 184, 351 
Quisling Vidkun Abraham Laurtiz (1887-1945) 

nor. kolaborantský politik 366 
RABAS Václav 443 
Racek Ilja (* 1930) č. herec 391 
RADA Vlastimil 355, 373, 432, 443 
Radek Karel Bernardovič (Karel Sobelsohn) 

(1885-1939) sov. aparátnik a politik 521 
RÁDL Emanuel 425, 443-444 
RÁDLOVÁ Jana viz VÍTOVÁ Jana 
RADOK Alfred 24, 44, 120, 194, 247, 367, 409, 

419, 444-445, 447, 469, 503-504 
Radok David (* 1954) č. operní režisér 445 
Radok Emil (1919-1994) č. divadelník 445 
Rafaj Oldřich (* 1934) č. básník a marxistický 

kritik 475
Raichl Miroslav (* 1930) č. skladatel 43, 82

* Rais Karel Václav 263
Rais Štefan (1909-1975) č. aparátnik a politik 

276
RAJMONT Ivan 266, 445-446, 492 
Rajmontová Kateřina (* 1946) č. herečka 446 
RAKONCAJ Josef 446 
RAMBOUSEK Ota 446 
Rampai Jean-Pierre (* 1922) fr. flétnista 

a pedagog 107
Ramsay William sir (1852-1916) brit. chemik 

168
RANSDORF Emil 446-447 
RASCH Václav viz RAŠILOV Saša 
RAŠILOV Saša (Václav Rasch) 125, 155, 427, 

447
Rašilov Saša ml. (* 1936) č. kameraman 447 
RAŠÍN Alois 19, 69, 103, 174, 284, 435-436, 

447-448, 448, 514, 539

RAŠÍN Ladislav 174, 259, 282, 448-449, 491 
RAŠKA Jiří 412, 449 
RAŠKA Karel 449-450 
Rauch František (* 1910) č. klavírista 98 
Rauscher Hermann (?) rak. politik 316-317 
Ravel Maurice (1875-1937) fr. skladatel 307, 453 
Raýman Bohuslav (1852-1966) č. organický 

chemik 343
Raymond A. viz Reiman Antonín 
RAZUS Martin 333, 450 
Rázusová-Martáková Mária (1905-1964) sl.

básnířka, prozaička a překladatelka 450 
Ráž Arnošt (1884-1925) č. básník 31 
RÁŽ Vladimír 450, 608 
Ráža Ludvík (* 1929) č. filmový a televizní 

režisér 436
Reel us Jean Jacques Élisée (1830-1905) fr.

geograf, sociolog a anarchista 306 
Redon Odilon (Bertrand-Jean Redon)

(1840-1916) fr. malíř a grafik 265, 300 
Reed John (1887-1920) amer. publicista 569 
Reger Max (1873-1916 něm. skladatel a hudební 

pedagog 594
REGNARD Paul viz KUPKA František 
REI CIN Bedřich 450-451, 479, 512 
Reiman Antonín (A. Raymond) (1888-?)

č. architekt působící v Japonsku 109 
REIMAN Pavel 137, 142, 451 
Reinberger Jiří (1914-1977) č. varhaník 599 
Reiner Karel (1910-1979) č. skladatel, klavírista 

a hudební publicista 145
Reinhardt Max (1873-1943) něm. režisér 40, 169, 

392, 535
Reiniš Zdeněk (1914-1984) č. lékař, internista 440 
Reisner Karel (1868-1913) č. malíř a grafik 613 
REJCHRT Miloš 451-452 
REKTORYS Karel 452
Remarque Erich Maria (1898-1970) něm. prozaik 

351
REMEK Vladimír 452
Remeš Mauric (1867-1959) č. paleontolog 254, 

431
REMISLAVSKÝ Remislav 453, Szymborski) 
Remunda Stanislav (* 1927) č. divadelní režisér 

a herec 222
RENČ Václav 127, 401, 453, 604 
RENČÍN Vladimír 453-154 
Renoir Auguste (1841-1919) fr. malíř 292 
RESLER Kamil 123, 186, 454 
Rexroth Kenneth (* 1905) amer. básník 603 
REYNEK Bohuslav 66, 454-455 
Ribbentrop Joachim von (1893-1946) něm. 

nacistický diplomat a politik 91, 164, 208-209, 
385, 512J.

Riedlbauch Václav (* 1947) č. skladatel 82, 420 
Riegl Alois (1858-1905) rak. historik umění 35, 286 
Rigo Emil (* 1926) sl. aparátnik 89



647

Riehs Milan (* 1935) č. herec 290 
Richta Radovan (1924-1983) č. marxistický 

filosof 272
Richter Pavel (* 1957) č. rockový hudebník 221

* Rilke Rainer Maria (1875-1926) 98, 112, 134,
179, 304, 402, 453, 605 

Rilling Helmuth (* 1933) něm. sbormistr 
a dirigent 245

Rimbaud Arthur Jean (1854-1891) fr. básník 72, 
386, 510

Rimskij-Korsakov Nikolaj Andrejevič 
(1844—1908) rus. skladatel 381, 476 

RINGHOFFER Hanuš 455 
Ringhoffer František (I.) (+ 1827) č.-něm. 

podnikatel 455
Ringhoffer František (II.) (+ 1873) č.-něm. 

průmyslník 455
Ringhoffer František (III.) č.-něm. průmyslník 455 
RIPKA Hubert 26, 91, 165, 417, 455-456 
RITTSTEIN Michael 456
Rodin Auguste (1840-1917) fr. sochař 85, 346, 

499, 513, 534
ROHÁČ Ján 186, 456, 521, 523, 558

* Roháč z Dubě Jan (+ 1437) 276 
ROITH František 
Rokycana Jan viz Jan Rokycana
Rolland Romain (1866-1944) fr. spisovatel 57, 

204, 426, 445, 578, 590 
Romains Jules (1885-1972) fr. spisovatel 247, 601 
ROMAN Pavel 456-457 
Romanová Eva (* 1946) č. krasobruslařka 

456-457
Romporti Milan (1921-1982) 

č. jazykovědec-fonetik 475 
RONOVSKÝ František 457 
Roosevelt Franklin Delano (1882-1945) amer. 

státník 137
Ropek Jiří (* 1922) č. varhaník 599 
Rose William (?) amer. choreograf 47, 198 
Rosický Vojtěch (1880-1942) č. mineralog 481 
Rossetti Dante Gabriel (1828-1882) angl. malíř 

a básník 537
Rossini Giacchino (1792-1868) it. skladatel 328 
Rossler-Ořovský Josef (1869-1933) č. sportovec, 

publicista a organizátor 142 
Rostand Edmond (1868-1918) fr. dramatik 

passim
ROSŮLKOVÁ Marie 457 
ROŠKOT Kamil 457-458
Rothmayer Otto (1892-1966) č. architekt 428 
ROTREKL Zdeněk 264, 453, 458, 604 
Roubalík Bohumír (1845-1928) č. malíř 

a pedagog 292, 443
Roubík František (1890-1974) č. historik 

a archivář 583
Roussel Albert (1869-1937) fr. hudební pedagog 

344

ROVENSKÝ Josef 297, 458-459, 490 
Rowicki Witold (* 1914) pol. dirigent, skladatel 

a pedagog 240
Roziňák Václav (* 1922) č. hokejista 364 
ROZSÉVAČ Josef viz RYS-ROZSÉVAČ Josef 
Rožděstvenskij Gennadij Nikolajevič (* 1931) 

rus. dirigent 262
* z Rožmberka Petr Vok (1539-1611) 459 

Rubinstein Artur (1886-1982) amer. klavírista
poi. původu 115

* Rudolf II. (1552-1612) 141
Riihmann Heinz (1902-1994?) něm. herec 342 
Rumi Jan (* 1953) č. politik 370, 459 
RUML Jiří 459
Runciman Walter (1870-1949) angl. diplomat 

165, 472
Rutha Heinrich (1897-1937) č.-něm. politik 164, 

305
Rutherford Ernest, lord of Nelson (1871-1937) 

angl. fyzik 420
Ruzicka Lavoslav (Růžička Leopold) (1887-1976) 

švýc. chemik 330
RŮŽEK Martin (Martin Erhard) 79, 459, 493, 

579
Růžička Leopold viz Ruzicka Lavoslav 
Růžička Rudolf (1878-1957) č. orientalista 372, 544 
Růžičková Helena (* 1936) č. herečka 407 
Růžičková Zuzana (* 1927) č. cembalistka 245

* Ryba Jakub Jan (1765-1815) 299
Ryba Vladimír (* 1900) č. kolaborantský 

žurnalista 298
Rybář Jan viz Fučíková Jitka 
Rychetský Pavel (* 1943) č. právník a politik 78 
RYCHLÍK Jan 334, 460 
RYCHMAN Ladislav 120, 441, 460-461 
RYPKA Jan 461, 544 
RYS Jan viz RYS-ROZSÉVAČ Josef 
RYS-ROZSÉVAČ Josef 101, 461-462, 547 
Rytíř Václav (?) čs. generál 101 
Rzounek Vítězslav (* 1921) č. marxistický 

literární teoretik 237, 475, 532 
Randa Čestmír (1923-1986) č. herec 584 
Řezáč Ivan (1924-1977) č. skladatel 82 
ŘEZÁČ Václav 86, 463, 573 
Řezáčová Ema (* 1903) č. prozaička 463 
Řídký Jaroslav (1897-1956) č. skladatel 107, 117, 
v 198, 199, 244, 250, 262, 274, 460 
Říha Oldřich (1911-1974) č. marxistický historik 

284, 333, 481
ŘÍHA Václav viz TILLE Václav 
Říman Josef (* 1925) č. lékař, biochemik 

a genetik 315
* Sabina Karel (1813-1877) 46

Sacher Paul (* 1906) švýc. dirigent 275, 345 
SACHER Richard 20, 464 
Saint-Exupéry Antoine de (1900-1944) fr. 

spisovatel a letec 480



648

Saint-Saěns Charles Camille (1835-1921) fr. 
skladatel 87

Salačová Jiřina (* 1920) č. zpěvačka 95, 581 
Salivarová Zdena viz Skvorecká-Salivarová Zdena 
Saltykov-Ščedrin Michail Jefgrafovič (1826-1889) 

rus. spisovatel 443
Sartre Jean-Paul (1905-1980) fr. spisovatel 149, 

251, 322
Satinský Julius (* 1941) sl. herec 171, 186, 314, 456
Satoranský Jaroslav (* 1939) č. herec 79
SAUDEK Jan 464
Saudek Karel (* 1935) č. kreslíř 464
Scruton Roger (?) angl. politolog 77
Sebekowski Wilhelm (1906-?) č.-něm.

nacionalistický politik 305 
Sedláček Alois (1852-1922) č. herec 465 
SEDLÁČEK August 464-465 
SEDLÁČEK Vojtěch 465 
SEDLÁČKOVÁ Anna 196, 276, 457, 465-466, 

492, 563
Sedláčková Marcela (1926-1969) č. herečka 465 
Sedmík Jiří (1893-1942) č. publicista, čs. 

diplomat 454
Seidan Tomáš (1830-1890) č. sochař 513 
SEIFERT Jaroslav 17, 31, 70, 127, 151, 183, 

191, 207, 246, 273, 348, 383, 386, 454, 
466-467, 475, 499, 506, 544, 546, 604

SEKANINA Ivan 467
Sekaninová-Čakrtová Gertruda (?) č. politička 293 
SEKLA Bohumil 467 
SEKORA Ondřej 467-468 
Selucký Radoslav (1930-1991) č. ekonom 

a publicista 516
Selye Hans Hugo Bruno (* 1907) kanadský lékař 

rak. původu 206
Semelka Lešek (* 1946) č. jazzman 362 
Sequens František (1836-1896) č. malíř a 

pedagog 306
SEQUENS Jiří 111, 346, 367, 468 
Serkin Rudolf (* 1903) amer. klavírista narozený 

v Čechách 115
Seurat Georges (1859-1891) fr. malíř 548
SEYDL Zdeněk 468
Sgall Petr (* 1926) č. matematický lingvista 475 
Shakespeare William (1564-1616) angl. dramatik 

a básník passim
Shaw Georg Bernard (1856-1950) irský 

spisovatel a dramatik passim 
Sheridan Richard Brinsley (1715-1816) angl.

dramatik 242, 450 
SCHARTOVÁ Markéta 468-469 
SCHEINER Josef 454, 469, 497, 561, 571 
SCHEINPFLUGOVÁ Olga 41, 62, 79, 169,

178, 196, 290, 469-470, 492 
Scherhaufer Petr (* 1942) č. režisér 432, 485 
Scherchen Hermann (1891-1966) něm. dirigent, 

pedagog a publicista 12

Scherl Adolf (* 1925) č. divadelní historik 369 
Schiller Friedrich von (1759-1805) něm. básník, 

dramatik a prozaik 24, 100, 195, 342, 351, 453, 
465, 523, 531, 568

Schilling Tom (* 1928) něm. choreograf 580 
Schisgal Murray (* 1926) amer. dramatik 420 
Schmeling Max (* 1905) něm. boxer 312
SCHMID Eduard viz BASS Eduard 
SCHMID Jan 470
Schmitzer Jiří (* 1949) č. herec a skladatel 358, 

445, 488
Schnabel Artur (1882-1951) rak. klavírista 

a skladatel 115
Schneebergr dr. (?) č. odbojář 30 
Schnewindt (+ 1939) něm. důstojník 511

* Schnirch Bohuslav (1845-1901) 299, 513 
Schnitzel Artur (1862-1931) rak. dramatik

a prozaik 496
Schoberová Olga (Olga Bérová) (?) č. filmová 

herečka 111, 584
Schönberg Arnold (1874-1951) rak. skladatel 

a pedagog 275
SCHÖNFELD Pavel viz TIGRID Pavel 
Schopenhauer Arthur (1788-1860) něm. filosof 

246, 258
SCHORM  Evald 18, 47, 241, 321, 445, 470, 

470-471, 520
Schreker Franz (1878-1934) rak. skladatel, 

dirigent a pedagog 145 
SCHULHOFF Erwin 381, 418, 471 
Schulhoff Gustav (?) otec E. Schulhoffa 471 
Schulhoff Julius (1825-1899) č.-něm. klavírista 

471
Schulhoff Petr (1922-1986) č. filmový režisér 

a scénárista 273
Schulz Ferdinand (1870-1905) č. spisovatel 

a novinář 472
* Schulz Josef (1840-1917) č. architekt 106, 219,

336, 491
SCHULZ Karel 471-472
Schuschnig Kurt (1897-1977) rak. politik 176 
Schütz Hans (1901-1982) č.-něm. politik 165 
Schütz Heinrich (1585-1672) něm. skladatel 57 
Schwaiger Hanuš (1854-1912) č. malíř 292, 310, 

438, 443
SCHWARZ Viney viz EISNER Pavel 
SCHWARZENBERG František 472 
SCHWARZENBERG Karel 472-473
Schwarzenberg Karel Jan (* 1937) č. šlechtic, 

historik a politik 473 
SIDOR Karol 404, 473
Sidon Karel (Karol) (* 1942) č. prozaik, dramatik 

a vrchní pražský rabín 217 
SHa Jiří (1911-1960) č. žurnalista 248 
Silová Bohumila (1908-1957) č. prozaička 248 
Silovský Vladimír (1891-1974) č. grafik a 

ilustrátor 510



649

Simon André (?) č. aparátnik 479 
SIMONO VÁ Iveta 473-474, 581 
Sinclair Upton Beall (1878-1968) amer. prozaik, 

dramatik, politik a reformátor 569 
Sirovy Zdeněk (* 1932) č. filmový režisér 248 
SÍS František 474, 497, 573 
Sis Vladimír (1889-1958) č. žurnalista 260, 474 
Sisley Alfred (1839-1899) fr. malíř angl. původu 

302
Sísová Miloslava (Milada) (1883-1947) 

č. žurnalistka 91
SKÁCEL Jan 221, 360, 474, 553 
SKÁLA Ivan 17, 423, 466, 474-475, 545 
SKALIČKA Vladimír 475-476 
Skaličková Alena (* 1922) č.

jazykovědkyně-fonetička 352, 475-476 
SKÁLOVÁ Olga 87, 381, 476 
Skarlant Petr (* 1939) č. básník 509 
Sklenářová-Malá Otýlie (1884-1912) č. herečka 

374, 537
Sklenčka Ota (1919-1993) č. herec 78 
Skobla Jiří (1930-1978) č. atlet 476
SKOBLA Jaroslav 476
Skorkovský František (1909-1939) č. student 402 
Skořepová Luba (* 1923) č. herečka 414 
SKOUMAL Aloys 225, 477 
SKOUMAL Petr 362, 477 
Skoumalová Hana (* 1903) č. překladatelka 477 
Skrbenský Lev (Leo) (1863-1938) č. kardinál a 

arcibiskup olomoucký 494 
Skřivan Josef (1902-1942) č. herec a režisér 235, 

597
Skřivánek Jaromír (* 1923) č. malíř, překladatel 

a theosof 378
SKUPA Josef 95, 341, 477-478, 554 
Skupová Jiřina (1895-1970) č. loutkoherečka 478

* Sládek Josef Václav (1845-1912) 119, 435, 506 
Sláma Jiří (* 1929) č. archeolog 100 
Slánská Josefa (* 1913) manželka R. Slánského

479
Slánský Richard (1904—7) č. aparátnik a čs. 

diplomat 479
SLÁNSKÝ Rudolf 15, 39, 58-59, 137-138, 267, 

271, 274, 393, 451, 475, 478^179, 484, 536, 
541-542, 565, 585, 606

Slánský Rudolf ml. (* 1935) čs. a č. diplomat 479 
SLAVÍČKY Klement 231, 479-480, 480, 502 
Slavický Klement (1863-1941) č. varhaník, 

houslista a sbormistr 479 
SLAVICKÝ Milan 250, 480-481

* Slavíček Antonín (1870-1910) 292, 347, 351,
355-356, 378

SLAVÍK František 279, 481 
SLAVÍK Jan 332, 481-482 
SLÁVIK Juraj 482, 577 
Slavíková-Kaplanová Ludmila (1890-1943) 

č. mineraložka 481

Slavínský Vladimír (Otakar Pitrman) (1890-1949) 
č. filmový režisér 108, 312 

Slíva Leopold (1896-1986) č. politik 192-193 
Slobodník Dušan (?) sl. publicista, překladatel 

a politik 108
Slouka Hubert (1903-1973) č. astronom 141 
Slovák Ladislav (* 1919) sl. dirigent 544 
Slunečko František (1886-1963) čs. generál 382 
Smékal Odolen (* 1928) č. orientalista-indolog 

a básník 319
Smetáček Pavel (* 1940) č. klarinetista a skladatel 

482
SMETÁČEK Václav 297, 482-483 
Smetáček Zdeněk (19Ò1-?) č. filosof a publicista 

417
* Smetana Augustin 18
* Smetana Bedřich (1824-1884) 25, 36, 38, 115,

162, 178, 226, 235, 287, 295, 297, 310, 325, 
366, 378-379, 393, 403, 431, 475, 483, 500, 
506, 511, 526, 535, 543, 544, 592, 595,
611-612

Smetana Zdeněk (* 1925) č. výtvarník a animátor 
554

Smetanová Jindřiška (* 1923) č. prozaička 553 
SMOČEK Ladislav 432, 441, 483 
SMOLÍK František 41, 126. 169, 292, 424, 

483-484
Smolík Jan (* 1942) č. cyklista 576 
Smolíková Milada (1891-1972) č. herečka 483 
Smoljak Ladislav (* 1931) č. režisér, scénárista, 

dramatik a herec 9, 322, 430, 503 
SMRČKOVÁ Ludmila 484 
SMRKOVSKÝ Josef 75, 89, 103, 208, 292-293, 

337, 396, 434, 484-485 
Sobota Luděk (* 1943) č. herec 140, 373, 456 
Sobotka Jan (1862-1931) č. matematik a pedagog 

65
Sodoma Viktor st. (?) č. hudebník 500 
Sofoklés (496-405 př. Kr.) řec. dramatik passim 
Sochor Antonín (1914-1950) čs. důstojník 224
SOKOL Martin 485
SOKOLOVSKÝ Evžen 204, 251, 390, 485-486 
Solženicyn Alexandr Isajevič (* 1918) rus.

spisovatel 27, 268, 363, 413 
SOMMER Vladimír 43, 384, 486 
SOMR Josef 233, 358, 483, 486-487 
SONNTAG Kuneš 487 
SOPKO Jiří 487 
SOUČEK Josef 487-488 
Souček Josef Bohumil (1902-1972) 

č. evangelický teolog 488 
Souček Ludvík (1926-1978) č. autor sci-fi 9, 381 
SOUKUP František 488, 539, 551, 561

* Sova Antonín (1864-1928) 100, 183, 510 
SOVÁK Jiří (Jiří Schmitzer) 79, 186, 430, 456,

488, 584
SOZANSKÝ Jiří 488-489



650

Spáčil Leo (* 1924) č. herec 414 
Spazierová-Hezká Míla (?) č. zpěvačka 95 
Speranskij E. (?) rus. autor loutkových her 223 
Spiegelberg Wilhelm (?) něm. orientalista 190 
SPINA Franz 146, 176, 489 
Spurná Marie (1862-1911) č. herečka 50 
Srba Bořivoj (* 1931) č. divadelní historik 204, 

369, 485
SRDÍNKO Otakar 489 
SRNEC Jiří 12, 489-490
Srnka Jiří (1907-1982) č. skladatel 297, 573 
Stalin (Džugašvili) Josif Vissarionovič 

(1879-1953) sov. aparátnik a politik 
gruzínského původu 57, 86, 137-138, 151, 212, 
246, 272, 347, 387, 393, 475, 515, 532, 538, 
610

Staller Karel (1896-1975) č. odbojář 101, 404 
STALLICH Jan 335, 490 
Stallich Julius (1870-1940) č. průkopník filmu 

490
* Stamic Jan Václav Antonín (1717-1757) 337 

STANĚK František 490-491, 494, 561 
Stanislavskij (Alexejev) Konstantin Sergejevič

(1863-1938) rus. divadelní režisér a teoretik 
329

STARÝ Oldřich 491
* Stašek Antal 56, 263, 399

STAŠEK Bohumil 491
Stecker Karel (1861— 1918) č. hudební pedagog 

a teoretik, varhaník a skladatel 226, 610 
STEFAN Bedřich 160, 491-492 
STEIGERWALD Karel 446. 492 
STEIMAR Jiří 492, 538 
Steimarová Anna (1889-1962) č. herečka 492 
Steimarová Evelyna (* 1945) č. herečka 492 
Steimarová Jiřina (1916-1979) č. herečka 492 
Stein Otto (1893-1942) č.-něm 

orientalista-indolog 601
Steiner Rudolf (1861-1925) rak. filosof a theosof 

145
STEKLÝ Karel 27, 155, 273, 339, 492-493, 572 
Stendhal (Henri Beyle) (1783-1842) fr. spisovatel 

225, 582
Sterne Lawrence (1713-1768) angl. spisovatel 477 
STIVÍN Jiří 275, 287, 359, 493 
STIVÍN Josef 493-494, 528 
Stocký Albín (1876-1934) č. archeolog 113, 558 
Stočes Václav (?) č. odborový funkcionář 149 
Stodola Emil (1862-1945) sl. politik 214 
STOJAN Antonín Cyril 494 
Stosslová Kamila (1892-1935) přítelkyně 

L. Janáčka 218 
STOUPAL Viktor 494, 561 
Stránská Jiřina (* 1912) č. herečka 227

* Stránský Adolf (1885-1931) 42, 103, 174, 494 
STRÁNSKÝ Jaroslav 26, 88, 103, 116, 161,

165, 174, 417, 491, 494-495

Stránský Luděk (1900-1950) č. novinář 512 
STRÁSKÝ Jan 21, 495 
Straus Oscar (1870-1954) rak. operetní skladatel 

393
Strauss Richard (1864-1949) něm. skladatel 

a dirigent 96, 227, 287, 544 
Stravinskij Igor (1882-1971) rus. skladatel 12, 42, 

144, 228, 244, 262, 307, 337, 390, 399, 486 
Streibl Jindřich (* 1907) č. fašistický politik 462 
STREJČEK Vladislav viz BOR Jan 
STRETTI Viktor 495-496 
Strimpl Václav (1894-1942) č. lékař a odbojář 

415
Strindberg August (1849-1912) švéd. prozaik, 

dramatik a publicista 91, 111, 169, 233, 436, 
465, 486, 531, 537, 272, 585 

Strnadel Antonín (1910-1975) č. malíř a ilustrátor 
271

STRNISKO Vladimír 496
Strnisková Viera (* 1929) sl. herečka 496 
Strouhal Čeněk (1850-1922) č. fyzik a pedagog 

55
Strouhal Evžen (Eugen) (* 1931) 

č. lékař-antropolog a egyptolog 320
* Stroupežnický Ladislav (1850-1892) 171, 253,

335, 353, 371, 427, 483, 486, 582
STŘEDA Jiří 496
Stříbrný František (?) č. žurnalista 498 
STŘÍBRNÝ Jiří 69, 123, 131, 174, 260,

284-285, 348, 496-498, 539, 561 
Stříbrný Zdeněk (* 1922) č. literární vědec 

a anglista 477
Studnička František Josef (1836-1903) 

č. matematik a organizátor č. vědy 55, 574 
Studnička František Karel (1870-1955) č. lékař, 

histolog a embryolog 467 
SUDEK Josef 130, 221, 498-495, 549, 555 
Sucharda Antonín (1843-1911) č. řezbář 499 
Sucharda Jan (1770-1820) č. řezbář 499 
SUCHARDA Stanislav 43, 85, 134, 185, 242, 

347, 432, 449
SUCHARDA Vojtěch 43, 449-450 
Suchardová-Brichová Anna (1883-1944) 

č. malířka a loutkoherečka 449-450 
Suchařípa Leoš (* 1932) č. herec, překladatel, 

divadelní kritik a teoretik 445 
SUCHOŇ Eugen 25, 57, 391, 500 
Suchovo-Kobylin Alexandr Vasiljevič 

(1817-1903) rus. dramatik 391 
SUCHÝ Jiří 166, 186, 308, 314, 325, 362, 423, 

456, 500-501, 520-521, 591, 597
* SUK Josef (skladatel) 42, 202, 228, 245, 299,

344, 376, 479, 501-502, 502, 526, 543, 555 
Suk Josef (1827-1913) č. učitel a regenschori 501 
SUK Josef (virtuóz) 502-503 
SUK Vít viz ŠULC Viktor 
Suková Helena (* 1965) č. tenistka 374



651

Suková-Dvořáková Otilie (+ 1905) dcera 
A. Dvořáka, žena J. Suka 501-502 

Suková-Pužejová Věra (1931-1982) č. tenistka 
374

Suza Jindřich (1890-1951) č. botanik 68
SUTNAR Ladislav 503
SVATÝ Pavel viz DRTINA Prokop
Svěrák Jan (* 1965) ě. filmový režisér 

a scénárista 121, 503
SVĚRÁK Zdeněk 9, 47, 322, 359, 430, 503

* Světlá Karolina (1830-1899) 559
Sviták Ivan (1925-1994) č. marxistický politolog 

317
Sviták Leopold (1856-1930) č. technik 317 
Svoboda František Xaver (1860-1943) č. básník, 

dramatik a prozaik 403
Svoboda Jiří (* 1945) č. režisér a politik 10, 364 
SVOBODA Josef 290, 445, 461, 503-504 
SVOBODA Karel 423, 504 
SVOBODA Ludvík 90, 137, 208, 223-224, 293, 

302, 411, 504-506
Svoboda Tomáš (1882-1953) č. violoncellista 240 
Svobodová Růžena (1868-1920) č. prozaička 442, 

510
SVOLINSKÝ Karel 310, 506 
Svozilová Světla (1906-1970) č. herečka 596 
Swift Jonathan (1667-1745) angl. spisovatel 477 
Sychra Antonín (1918-1969) č. marxistický 

teoretik 345
SYCHRA Vladimír 506-507
Sychravá Lev (1887-1958) č. právník, politik, 

legionář, novinář a publicista 30 
Syllaba Jiří (* 1902) č. lékař, internista 507 
SYLLABA Ladislav 507 
Symons Arthur (?) angl. básník 98 
Synek Jiří viz Listopad František 
Synek Oto (1900-1941) č. komunistický politik 

611
Synek Viktor (1903-1942) č. komunistický politik 

611
Synková Jana (* 1944) č. herečka 470 
SYROVÝ Jan 30, 107, 209, 336, 356, 507-509, 

574, 610
SÝS Karel 509
Széll Georg (1897-1970) amer. dirigent a 

klavírista macf. původu 119, 286, 367, 502
SZYMBORSKI Remislav viz REMISLAVSKÝ 

Remislav
Šabata Jaroslav (?) č. marxistický teoretik, 

pedagog a politik 58, 78
* Šafařík Pavel Josef (1795-1861) 388 

Šafařík Vojtěch (1829-1902) č. chemik
a astronom 22

Šafránek Václav (1920-1939) č. student 402 
ŠAFRÁNKOVÁ Libuše 9, 290, 510, 584 
Šafránková Miloslava (* 1958) č. herečka 510
ŠALAMOUN Jiří 510

Šalamounová Eva Natus (* 1934) č. výtvarnice 
něm. původu 510

ŠALDA F. X. (František Xaver) 42, 70, 76, 
127-128, 151, 183-184, 258, 302, 351, 388, 
442, 467, 510-511, 595-596, 601, 604 

ŠALDA Jaroslav 123, 511-512 
ŠALGOVIČ Viliam 293, 411. 512-513 
ŠALOUN Ladislav 433, 513 
ŠÁMAL Přemysl 32, 158, 282, 513-514, 539 
Šamberk František Ferdinand (1838-1904) 
v č. dramatik a herec 445 
Šárková Ella (1906-1991) č. operetní zpěvačka 
. 433
Ščedrin Rodion Konstantinovič (* 1932) rus. 

skladatel 87
Šebánek Jan (?) č. herec 503 
ŠEJBALOVÁ Jiřina 124, 169, 178, 196, 290, 
v 297, 426, 514-515, 554 
Šemberová Zora (* 1913) č. tanečnice 441 
ŠERÁK Václav 515
Šetlík Břetislav (1859-1940) č. chemik 587 
ŠEVČÍK Otakar 515, 543 
ŠIK Ota 10, 89, 394, 485, 515-516 
ŠIKTANC Karel 118, 180, 516, 524 
Šilhán Věnek (* 1927) č. marxistický ekonom 
v 608
Šilink Karel (1908-1973) č. lékař, internista 
v a biochemik 206
Šíma Albín (1886-1951) č. klavírní pedagog 228 
ŠÍMA Josef 109, 516-517 
Šimák Josef Vítězslav (1870-1941) č. historik 

a archivář 465, 583 
ŠIMEČKA Milan 517-518 
Šimek Miloslav (* 1940) č. herec a prozaik 140, 
v 373, 400, 456
Šimon Bohumil (* 1920) č. aparátnik 293 
ŠIMOTOVÁ Adriena 518 
Šín Otakar (1881-1943) č. skladatel a hudební 

teoretik 295, 299
ŠIROKÝ Viliam 58, 68, 274, 318, 394, 518-519, 
v 523, 606
Škarka Antonín (1906-1972) č. literární historik 
. 163
Škarvada Jaroslav (* 1924) č. římskokatolický 
v kněz, teolog a biskup litomyšlský 29 
Šklovskij Viktor Borisovič (1893-1984) rus. 
v literární vědec, teoretik a prozaik 215 
Škoda Jan (1896-1981) č. divadelní herec 83 
Škoda Josef (1805-1881) č. lékař, internista 507

* Škroup František (1801-1862) 168
* Škultéty Jozef (1853-1948) 435 

ŠKUTINA Vladimír 519, 597
Škvor František (1898-1970) č. skladatel 87, 453, 
.  476
Škvorecká-Salivarová Zdena (* 1933) 

č. spisovatelka a vydavatelka 247, 322, 417, 
446, 474, 520



652

ŠKVORECKÝ Josef 14, 36, 44-45, 47, 111,
113, 188, 247, 322, 322, 330, 343, 400, 413, 
417, 439, 446, 470, 474, 477, 519-520, 520, 

v 586, 603
Šlechta Emanuel (1895-1960) č. politik a technik 
v 302, 383
Šlechta Milan (* 1923) č. varhaník 599 
Šlejhar Josef Karel (1864-1914) č. prozaik 263 
Šlemrová Růžena (1889-1962) č. herečka 424 
Šling Otto (1912-1952) č. aparátnik 267, 479,

585
ŠLITR J iř í  136, 186, 314, 325, 423, 456, 
v 500-501, 520-521, 597 
Šmahel František (* 1934) č. historik 139 
Smejkal Josef (1879-1942) č. zápasník 127 
ŠMERAL Bohumír 146, 197, 289, 379, 422, 

521-522, 551, 573, 605
ŠMERAL Vladimír 52-53, 124, 522-523, 597 
Šmíd Tomáš (* 1956) č. tenista 318 
ŠMIDKE Karol 65, 109, 212, 392, 523, 528 
Šmilovský Alois Vojtěch (1837-1883) č. 

spisovatel 435
Šmok Ján (* 1921) sl. kameraman a fotograf 77 
ŠMOK Pavel 159, 399, 523-524 
ŠOLLE Jindřich viz PLACHTA Jindřich 
Šolle Zdeněk (* 1924) č. historik 333 
Šolochov Michail Alexandrovič (1905-1984) rus. 

spisovatel 41, 593
Šorm František (1913-1980) č. chemik 

a president ČSAV 341 
Šormová Eva (* 1944) č. kritička 266 
Šostakovič Dmitrij Dmitrijevič (1906-1975) rus.

skladatel 227, 250, 295, 399, 482, 486 
ŠOTOLA Jiří 118, 125, 180, 316, 516, 524-525, 
v 594
Špaček Josef (* 1927) č. aparátnik 89, 293 
SPÁLA Václav 351, 525 
Španiel Oldřich (1894-1963) čs. generál 525 
ŠPANIEL Otakar 491, 525-526, 592 
ŠPILLAR Karel 526

* ŠRÁMEK Fráňa 27, 59, 71, 97, 112, 222, 264,
297, 313, 356, 526-527

ŠRÁMEK Jan  27, 69, 150, 191, 281-282, 331, 
348, 435, 438, 491, 527, 539, 577, 578

* ŠROBÁR Vávro 76, 173, 214, 294, 450, 523, 
v 527-528, 528, 539
Šrůt Pavel (* 1940) č. básník a publicista 439, 
v 598
Štaidl Jiří (1943-1973) č. skladatel a kytarista 
v 136
Štaidl Ladislav (* 1945) č. skladatel, kytarista 

a vedoucí orchestru 136 
ŠŤASTNÝ Marián 528 
Šťastný Peter (* 1956) sl. hokejista 528 
Štědrý Karel (* 1937) č. zpěvák a konferenciér 
„ 353
Štefaňák Martin (* 1932) sl. aparátnik 206

ŠTEFÁNEK Antonín 175, 528-529
* ŠTEFÁNIK Milan Rastislav 131, 238, 285, 333,

347, 404, 409, 529 
ŠTECH Václav Vilém 529, 601 
ŠTĚPÁN Miroslav 529-530 
Štěpán Pavel (* 1925) č. klavírista 198 
Štěpánek Martin (* 1947) č. herec a rozhlasový 

moderátor 530
Štěpánek Petr (* 1948) č. herec 530 
ŠTĚPÁNEK Zdeněk 41, 54, 126, 169, 203, 297, 
v 530, 554
Štěpánková Jana (* 1943) č. herečka 90, 530 
Štěpánková Kristina viz Taberyová Kristina 
Štěpánová-Kurzová Ilona (1899-1975) č.

klaviristka a pedagožka 198, 367 
Štěpnička Jiří (* 1947) č. herec 531 
ŠTEPNIČKOVÁ Jiřina 124, 126, 169, 276, 336, 

531
STERN Evžen 375, 531
Štindl Karel (* 1938) č. historik a publicista 83,
. 342
Štípek Ladislav (* 1923) č. stolní tenista 571 
Štipl Karel (1889-1972) č. sochař, architekt 

a sklářský výtvarník 99, 272 
Štolbová Eva (* 1935) č. editorka a přítelkyně 

D. Tatarky 544
ŠTOLL Ladislav 49, 387, 531-532, 545, 547 
ŠTORCH Eduard 18, 532-533 
ŠTORCH-MARIEN Otakar 42, 273, 372, 
v 533-534
Štorkán Karel (* 1923) č. scénárista a prozaik 112 
ŠTROUGAL Lubomír 10, 61, 164, 534, 611

* Štúr Ľudovít (1815-1856) 333, 435
* ŠTURSA Jan 91, 95, 134, 339, 351, 372, 418, 

v 443, 491, 529, 534-535, 538, 592, 599 
Štursa Jiří (* 1910) č. architekt 538 
Štursová Vlasta (* 1912) č. architektka 538 
ŠTÝRSKÝ Jindřich 517, 535, 553
ŠULC Viktor 41, 51, 125, 535-536 
Šulc Otakar (1869-1901) č. fyzikální chemik 14 
Šupčík Bedřich (1898-1957) č. gymnasta 196 
ŠUSTA Josef 46, 162, 357, 536, 558 
ŠVÁB Karel 267, 276, 388, 536-537, 565 
Švabíková Jarmila (1908-1969) č. herečka 597 
ŠVABINSKÝ Max 11, 21, 43, 180, 203, 249, 

3\0, 346, 351, 443, 457, 465, 526, 537 
Švábová Marie viz Švermová Marie 
Švanda Karel (1867-?) č. divadelní ředitel 537 
Švanda ze Semčic Pavel (1825-1895) č. divadelní 

ředitel, režisér a publicista 538 
ŠVANDOVÁ Ema 537-538 
Švandrlík Miroslav (* 1932) č. humorista 68, 234 
Švankmajer Jan (* 1934) č. režisér, scénárista a 

výtvarník 67
Švarc Jaroslav (1914-1942) č. poddůstojník 136 
Švarný Oldřich (* 1920) č. orientalista-sinolog a 

fonetik 440



653

ŠVEC Josef J iř í 308, 538 
ŠVEC O takar 538
ŠVEHLA Antonín 30, 69, 176, 209, 256, 336, 

348, 354, 373, 487, 489, 497, 538-540, 561, 
578

ŠVEJCAR Josef 540 
ŠVEJDA J iř í 540
ŠVERMA Jan  58, 82, 111, 137, 142, 378, 479, 

518, 536, 540-542
Švermová (Švábová) Marie (* 1902) č. aparátnice 

142, 271, 536
Švestka Oldřich (1922-1983) č. aparátnik 
v a publicista 89, 249, 454 
Švorc Václav (* 1919) č. herec, šéf činohry 

a funkcionář 542 
ŠVORCOVÁ Jiřina  542 
Taberyová-Štěpánková Kristina (* 1951) 

č. režisérka 530
Taine Hyppolyte Adolphe (1828-1893) fr. filosof, 

historik a literární kritik 389 
Talich Jan (1883-1961) č. hudební pedagog 

a regenschori 543
TALICH Václav 12, 25, 35, 203, 226, 228, 287, 

295, 299, 344, 384, 431, 479, 482, 543-544 
Tálská Eva (* 1944) č. režisérka 432, 485 
Talský Viliam (?) sl. důstojník 65 
Tánská Nataša (* 1929) sl. herečka a prozaička 

50, 510
TATARKA Dominik 544 
TAUBEROVÁ M arie (Marie Proskeová) 296, 

543, 544
Tauberová Slávka (1903-1983) č. operetní 

zpěvačka 433
TAUER Felix 461, 544-545 
TÄUFER J iř í 532, 545
Tausinger Jan (1921-1980) č. skladatel a dirigent 

rumunského původu 43
Tautenhaym Josef (1837-1911) sochař a modelář 

525
TAVERLE Rudolf 545-546 
TEIG E Karel 17, 32, 99, 151, 213, 228, 246, 

Krejcar, 356, 386, 398, 466, 546-547, 549, 594 
Teinitzerová-Hoppeová Marie (1879-1960) 

č. výtvarnice 310
Teisinger Jaroslav (1902-1985) č. lékař 416 
Telemann Georg Philipp (1681-1767) něm.

skladatel, varhaník a dirigent 493 
Tereba M. (?) č. architekt a stavitel 559 
Tereba Václav (1918-1990) č. stolní tenista 571 
Tesař Jan (* 1933) č. historik 333 
Tesařík Richard (1915-1967) čs. důstojník 224 
Těsnohlídek Rudolf (1882-1928) č. spisovatel 218 
Tetauer Frank (1903-1954) č. dramatik, 

překladatel a divadelní teoretik 457 
TEUNER František 547 
Thákur Rabíndranáth (1861-1941) bengálsky 

spisovatel 218, 319

Thiele František (Franz) (1868-1945) č.-něm. 
malíř 239, 396, 525

* Thomayer Josef (1853-1927) 416, 507 
Thiimmel Paul (A-54) (+ 1945) něm.

zpravodajský důstojník 16, 366-367 
Thun-Hohenstein Jindřich (* 1913) č. šlechtic 

a fašistický politik 462 
TIGRID Pavel 27, 91, 157, 165, 184, 548 
TICHÝ František 261, 355, 548-549 
TIKAL Václav 549
TILLE Václav (Říha Václav) 549-550, 604 
TISO Jozef 65, 77, 91-92, 104, 135, 147, 473, 

550-551, 557
Tito (Josip Brož) (1892-1980) jug. státník 

chorvatského původu 271 
Tizian (Tiziano Vecellio) (1476/7-1576) it. malíř 

300
Tkadlec Pavel viz Kypr Pavel 
Tobolka Zdeněk (1874-1951) č. historik 357, 493 
Točík Anton (* 1918) sl. archeolog 100 
Tolstoj Alexej Konstantinovič (1817-1875) rus.

spisovatel a dramatik 16, 50, 153, 196, 251 
Tolstoj Lev Nikolajevič (1828-1910) rus. 

spisovatel 39, 41, 57, 184, 219, 276, 335, 351, 
465, 569

* Toman Karel (1877-1946) 96, 183, 191, 313,
454, 466

Tománek Florián (?) sl. politik 238 
TOMÁŠEK František (politik) 551 
TOMÁŠEK František (kardinál) 551-552, 581, 

614
Tomášik Samuel (1913-1887) sl. básník a historik 

434
TOMÁŠOVÁ M arie 290, 370, 552, 556

* Tomek Václav Vladivoj (1818-1905) 395 
Topič František (1858-1841) č. nakladatel a

knihkupec 42, 97, 264
TOPOL Josef 10, 11, 241, 290, 471, 504, 556, 586 
Torma Julius (* 1923) sl. boxer 379 
Toscanini Arturo (1867-1957) it. dirigent 328,

393
TOŠOVSKÝ Josef 552
Toušek František (1897-1944) č. politik 259, 448 
TOYEN (Čermínová Marie) 517, 535, 553 
Träger Josef (1904-1971) č. divadelní kritik, 

dramaturg, pedagog a ředitel nakladatelství 125 
Trakl George (1887-1914) rak. básník 151, 304 
Trávníček Mojmír (* 1931) č. literární kritik a 

editor 66
TREFULKA Jan  112, 553
Trégl Václav (* 1902) č. herec 54, 597 
Trnka Bohumil (1895-1984) č. jazykovědec, 

anglista 160, 216, 352
TRNKA J iř í 12, 124, 155, 191, 374, 453, 478, 

554-555, 556, 560, 608 
Trnobranský Jindřich (1883-1945) č. novinář 

a politik 497-498



654

Trockij (Bronštejn) Lev Davidovič (1879-1940) 
rus. revolucionář, sov. aparátnik a politik 142

TROCHTA Štěpán
Troják Ladislav (1914-1948) č. hokejista 364 
TROJAN Václav 124, 554, 555-556, 580 
Troska J. M. (1881-1961) č. autor sci-fi 381 
Trost Pavel (1907-1987) č. srovnávací 

jazykovědec 475
TRÖSTER František 124-125, 504, 556 
Trüber Wilhelm (1851-1917) něm. malíř 239 
Trubeckoj Nikolaj Sergejevič (1890-1938) rus.

jazykovědec, slavista 215, 582 
Truhlář Josef (1870-1957) č. tělovýchovný 

pracovník a starosta „obrozeného“ Sokola 
(1948-52) 195

Trýb Antonín (1884-1960) č. lékař, prozaik * 
a básník 497

Třebická Jiřina (* 1930) č. herečka 483 *
Třeštík Dušan (* 1933) č. historik 139 
TŘÍSKA Jan 290, 370, 552, 556-557, 586 
TUČNÝ Alois 557
TUKA Béla (Vojtech) 65, 77, 91-92, 173, 214, 

237-238, 333, 539, 551, 557-558 
Tůma Roman (1899-1933) č. herec 169, 211 
TURBA Ctibor 100, 203, 432, 558 
TUREK Rudolf 9, 558-559 
Turgeněv Ivan Sergejevič (1818-1883) rus.

básník a prozaik 297, 526, 588 
TURZONOVOVÁ Božidara 292, 559

* TUSAR Vlastimil 69, 103, 285, 559 
Tvrdý Josef (1877-1942) č. filosof 284

* Tyl Josef Kajetán (1808-1856) 79, 83, 111, 125,
197, 253, 290, 353, 370, 374, 419, 447, 461, *
483, 523, 531, 578, 594 

TYL Oldřich 559-560 
TYMEŠ František 560
Tyňanov Jurij Nikolajevič (1894-1943) litevský * 

prozaik a literární vědec 215 
TYRLOVÁ Hermína 260, 560, 608

* Tyrš Miroslav (1832-1884) 195, 469, 571 
Tzara Tristan (1896-1963) fr. básník, dramatik

a esejista rumunského původu 327 
UDRŽAL František 60, 354, 373, 489-491, 494, 

497, 539, 561, 578-579 
UHDE Milan 485, 561-562 
UHER Štefan 562 
UHL Petr 157, 562-563 
ÚLEHLA Ivan 563 
Úlehla Vladimír (1888-1947) č. botanik 

a folklorista 434
Ullanovský M. (?) rak. hudební pedagog 287 
Ulrich František (1898-1941) č. přírodovědec, 

mineralog 481
Unamun у Jugo Miguel de (1864-1936) špan. 

filosof a spisovatel 402
Ungaretti Giuseppe (1888-1970) it. básník 247 
Úprka Joža (1861-1940) č. výtvarník 238

URBAN Max 466, 563
Urbánek Boris (?) č. rockový hudebník 287
URBÁNEK Karel 215, 563-564
Urbánek Michal (?) č. stavitel 238
URBÁNEK Rudolf 395, 564
URBÁNEK Zdeněk 22, 402, 564-565
Urbánková Naďa (* 1939) č. zpěvačka 140
URSÍNY Ján 175, 319, 565
VACEK Karel 566, 575
Vacek Miloš (* 1928) č. skladatel 381
VACEK Miroslav 566
Vacek Václav (1877-1960) č. právník, publicista, 

aparátnik a pražský primátor 610 
Vacková Růžena (1901-1982) č. teoretička 

umění, divadelní kritička a pedagožka 614
* Václav sv. (kolem 907-929/35) 93, 88, 95, 134,

352, 400, 414, 502, 564, 604
* Václav IV. (1361-1419) 522 

VÁCLAVEK Bedřich 150, 532, 566-567 
VACOVSKÝ viz IVANKA Milan 
VACULÍK Ludvík 140, 163, 232, 544, 567-568 
Vahala František (1911-197?) č. egyptolog 320 
Vach Ferdinand (1860-1939) č. sbormistr a

skladatel 218
Vácha Ladislav (1899-1943) č. gymnasta 196 
VÁCHAL Josef 76, 97, 568 
Vachek Emil (1889-1964) č. prozaik a novinář 

112
Vachek Josef (* 1909) č. jazykovědec, anglista 

a bohemista 352
Vachtangov Jevgenij Bagrationovič (1883-1922) 

rus. režisér (Hozl)
* Vajanský Svetozár Hurban (1847-1916) 434 

VAJDICKA Ľubomír 568 
VAJTAUER Emanuel 297, 512, 568-569 
Valčík Josef (1914-1942) č. rotmistr 136

* z Valdštejna Albrecht (1583-1634) 93, 114 
VÁLEK Miroslav 569
Valenta Alois (+ 1939) č. oběť nacismu 402 
VALENTA Edvard 570 
Valentová-Nová Alice (?) č. divadelní fotografka 

a podnikatelka 395
Valéry Paul Ambroise (1871-1945) fr. básník 407 
Valoušková Olga (1886-1975) č. koncertní 

pěvkyně 287
VÁŇA Bohumil 570-571
Vančura Antonín (1899-1956) č. lékař 416 
VANČURA Vladislav 9, 38, 47, 50, 124, 151, 

183, 193, 222, 260, 289, 304, 334, 359, 369, 
376, 436, 468-469, 485, 490, 512, 571, 579,
611

Vančura Zdeněk (1903-1974) č. literární vědec, 
anglista a překladatel 352 

Vančurová Marta (* 1948) č. herečka 166, 241
VANIČEK Jindřich 571
Vaňková Ludmila (Ludmila Paukertová) (* 1927) 

č. prozaička 74



655

Váša Pavel (1874-1954) č. publicista, folklorista 
a jazykovědec 217

Vašáryová Emília (* 1942) sl. herečka 224, 572 
VAŠARYOVÁ Magda (Magdalena) 308, 313, 

358, 572, 579
Vasata Rudolf (1911-1982) č. dirigent 96, 295 
Vašátko Alois (1908-1942) č. letec a čs. 

důstojník 105
Vašica Josef (1884-1963) č. teolog, literární 

historik a jazykovědec 247, 604 
Vašinka Radim (?) č. divadelník 40 
VÁŠOVÁ Marie 572 
Vávra Jan Hilbert (1888-1950) č. hudební 

pedagog 392
VÁVRA Otakar 14, 125, 135, 146, 153, 192, 

208, 267, 297, 312, 342, 353, 377, 413, 418, 
458, 463, 542, 559, 572-573 

VAVREČKA Hugo 573-574 
Vavrečková-Havlová Božena (?) matka presidenta 

V. Havla 574
Včelička Géza (Antonín Eduard) č. spisovatel 

a novinář (1901-1966) 573 
Vega Carpio Lope Félix de (1562-1635) span.

básník a dramatik 72, 117, 124, 453, 514 
Veit Vladimír (?) č. folkový hudebník 201 
VEJDOVSKÝ František 574 
Vejražka David (* 1955) č. herec 575 
VEJRAŽKA Vítězslav 95, 126, 574-575 
VEJVODA Jaromír 566, 575 
VELEBNÝ Karel 197-198, 503, 575 
Velek Josef (1939-1990) č. publicista 232 
VENTURA František 575 
Večtomov Saša (Alexander) (1930-1989) 

č. violoncellista rus. původu 502 
Verdi Giuseppe (1913-1901) it. skladatel 94, 226, 

392, 444, 612
Verhaeren Émile (1885-1916) belg. básník 

a dramatik 15, 169
Verlaine Paul (1844-1896) fr. básník 191, 225, 580 
Veme Jules (1828-1905) fr. spisovatel 268, 465, 

609
Vemer Miroslav (* 1941) č. egyptolog 320 
Vesel Mirko (?) sl. důstojník a odbojář 65 
VESELOVSKÝ Zdeněk 576 
VESELÝ Jan 576 
VESELÝ Jindřich 576 
Veselý Jindřich (+ 1964) č. velitel StB 388 
Veselý Rudolf (* 1932) č. orientalista, arabista 

372
Veškmová Dagmar (* 1953) č. herečka 166 
Vivaldi Antonio (1675/8-1741) it. skladatel 

a houslista 493
Viewegh Michal (* 1962) č. prozaik 234
VIEST Rudolf 135, 576-577 
VIKTOR Ivo 577
Vildrac Charles (Charles Messager) (1882-1971) 

fr. básník, prozaik a dramatik

VILÍM Blažej 577
Villon Francois (kolem 1430-po 1463) fr. básník 

117,126,194,351 
VINKLÁŘ Josef 315, 578 
VIŠKOVSKÝ Karel 578-579 
VÍT Petr viz VEJRAŽKA Vítězslav 
VÍTOVÁ Hana (Jana Lašková) 28, 126, 135, 

433, 579, 597
VLÁČIL František 67, 154, 194, 241, 277, 380, 

424, 571, 578, 579-580 
VLÁČILO VÁ Hana 580 
VLADISLAV Jan 269, 580 
VLACH Karel 96, 288, 473, 581 
Vlček Emanuel (* 1923) č. antropolog 352 
Vlček Jaroslav (1860-1930) č. literární historik 

311, 435
Vlček Pavel (* 1948) č. historik umění 465 
VLK Miroslav 581
Vnouček František (1903-1960) č. herec 597 
Vobomíková Miluška (Miluše) (* 1949) 

č. zpěvačka 140
Voborský Kamil (1883-1949) č. skladatel 

a ředitel kůru 480 
VODÁK Jindřich 581-582 
VODIČKA Felix 582 
Vodička Timoteus (Vavřinec) (1910-1967) 

č. teolog, prozaik a literární kritik 453 
Vodička Václav viz Wasserman Václav 
Vodička Vladimír (* 1925) č. divadelní ředitel, 

dramaturg a publicista 140 
Vodňanský Jan (* 1941) č. textař a zpěvák 307, 

477
Vodsloň František (* 1906) č. aparátnik 293 
Vogel Jaroslav (1894—1970) č. dirigent, skladatel 

a hudební vědec 295
Vohryzková Julie (?) snoubenka F. Kafky 243

* Vojan Eduard (1853-1920) 41, 77, 84, 267, 574,
581, 590

VOJCECHOVSKÝ Sergej 34, 65, 582 
Vojnovič Ivo (1857-1929) chorvatský dramatik 

a prozaik 84
Vojnovič Vladimir (* 1932) rus. spisovatel 359 
Vojta Hugo (1885-1941) čs. generál 582
VOJTA Jaroslav 582-583 
VOJTAŠŠÁK Ján 583

* Vojtěch sv. (Adalbert) (kolem 957-997) 93, 277,
352

VOJTÍŠEK Václav 583-584, 601 
Vojtová Hana (1871-1933) č. herečka 50 
Vok Petr viz z Rožmberka Petr Vok 
Voltaire (Francois Marie Aruet) (1694-1778) fr.

spisovatel a filosof 194, 362 
Vonásek Rudolf (* 1914) č. pěvec 85 
VONDRÁČEK Vladimír 584 
Vondráčková Helena (* 1947) č. zpěvačka 287, 

301, 353, 504
VORLÍČEK Václav 358, 584



656

Vorovka Karel (1879-1923) č. filosof 
a matematik 183

Voříšek Jan Václav Hugo (1791-1825) 
č. skladatel 328

VOSKA Emanuel Viktor 514, 584-585 
VOSKA Václav 59, 242, 585 
VOSKOVEC Jiří 12, 56, 111, 114, 124, 125, 

130, 157, 166, 182, 194, 225, 228-229, 313, 
322, 337, 375-376, 492, 521-522, 538, 556, 
557, 579, 585, 585-586, 596-597, 608 

Vostrý Jaroslav (* 1931) č. dramatik 470, 483 
Vostrá Alena (1938-199?) č. dramatička a 

prozaička 470
VOSTŘÁK Zbyněk 337, 380, 399, 586-587 
VOTOČEK Emil 330, 587, 599 
VOTRUBA Václav 587-588 
Vozáry Dušan (* 1964) č. rockový hudebník 172 
Vránová Alena (* 1932) č. herečka 450, 608 
VRÁNOVÁ Gabriela 588 
Vraný Josef (1874-1937) č. politik a žurnalista 

561
Vrba František (1920-1985) č. anglista 

a překladatel 477
Vrbenský Bedřich (1890-1966) č. herec 336 
VRBENSKÝ Bohuslav 18, 111, 467, 588-589 
Vrchlická Eva (1888-1969) č. herečka 

a spisovatelka 196
* Vrchlický Jaroslav (Emil Frýda) (1853-1912) 10, 

19, 38, 100, 119, 133, 218, 226, 276, 296, 356, 
406, 430, 435, 450, 513, 526, 531, 537, 549, 
572, 590, 592 

VRZÁŇOVÁ Alena 589 
VYCPÁLEK Ladislav 391, 589-590 
VYDRA Václav st. 51, 169, 460, 554, 574, 590 
Vydra Václav ml. (1902-1979) č. herec 356, 590 
Vydra Václav jr. (* 1956) č. herec 356, 590 
Vyhnanovský Ludvík (* 1927) č. stolní tenista 

571
Vychodil Ladislav (* 1920) sl. scénograf 445 
Vykypěl Karel (* 1943) č. policejní důstojník 328 
Vyskočil Albert (1890-1966) Č. literární kritik a 

esejista 127
Vyskočil Augustin (1852-1902) č. kapelník 

a dirigent 328
VYSKOČIL Ivan 166, 501, 590-591 
Vytlačil Rudolf (1912-1977) č. trenér 230 
WAGNER Josef 263, 435, 592, 612 
Wagner Otto (1841-1918) rak. architekt, 

urbanista, teoretik a pedagog 102, 207, 219, 
428, 456

Wagner Richard (1813-1883) něm. skladatel 96, 
226, 287, 544

WACHSMANN Alois (1898-1942) 592, 597 
WACHSMANN Jiří viz VOSKOVEC Jiří
Wachsmann Vilém, otec J. Voskovce 586 
Waleská Blanka (Blanka Wedlichová) 

(1910-1986) č. herečka 179

Walter Bruno (1876-1962) něm. dirigent 392-393 
WALTER Rudolf 228, 408, 418, 592-593 
Waltrová Marie (1879-1978) č. herečka 593 
Waltrová Marie viz Pechová-Waltrová Marie 
Waltrová Olga (* 1922) č. herečka 593 
Wasserman Václav (Václav Vodička)

(1898-1967) č. scénárista 312, 458 
Weber Antonín (1877-1948) č. římskokatolický 

duchovní a biskup litoměřický 555 
Weber Klement (1890-1971) č. lékař, internista 

507
Webern Anton (1883-1945) rak. skladatel 

a pedagog 275
Wedekind Frank (1864-1918) něm. spisovatel 

a dramatik 53, 457, 523, 537 
Wedlichová Blanka viz Waleská Blanka 
WEIGL Petr 94, 117, 154, 264, 307, 580, 593 
WEIGNER Karel 593-594 
WEIL Jiří 337, 594
Weil Kurt (1900-1950) něm. skladatel 486 
WEINBERGER Jaromír 403, 594-595 
Weinek Ladislav (Ladislaus) (1848-1918) č.-něm. 

astronom 22
WEINER Richard 402, 595-596 
Weinert Jan (1914-1939) č. student 402 
Weingartner Felix von (1863-1942) něm. 

skladatel, dirigent a hudební publicista rak. 
původu 392

Weiss Jan (1892-1972) č. prozaik 381 
WEISS Peter 596
Wells Herbert George (1866-1946) angl.

spisovatel 63, 533, 569 
Weltsch Felix (1884-1964) rak. filosof 

a publicista původem z Prahy 46, 242 
Welzl Jan zvaný Eskymo (1868-1951) 

č. dobrodruh 570
Wenig Frank (1898-1974) č. loutkář, scénárista 

a výtvarník 478
Wenig Jan (1905-1979) č. publicista, rozhlasový 

pracovník a scénárista 85 
Wenig Karel (1906-1970) č. zoolog a fyziolog 

574
Werfel Franz (1890-1945) pražský něm. básník, 

prozaik, dramatik a publicista 46, 345 
WERICH Jan 12, 38, 50, 55-56, 79, 110, 114, 

124-125, 125-126, 130, 135, 155, 157, 166, 
177, 179, 182, 186, 194, 224, 225, 228-229, 
273, 313, 322, 337, 375-376, 456, 488, 492, 
519, 521-522, 538, 554, 556, 579, 586, 
596-597, 608

Werner Karel (1906-1946) č. pronacistický 
aktivista 569

WERNISCH Ivan 205, 597-598 
WERSTADT Jaroslav 309, 598 
Whistler James Abbot McNeill (1834-1903) 

amer. malíř a grafik 386 
Whitmann Walt (1819-1892) amer. básník 519



657

Wickhoff Franz (1853-1900) rak. historik umění 
35, 286

WIEDERMANN Bedřich Antonín 56, 598-599 
Wiehl Antonín (1846-1910) č. architekt, malíř, 

konzervátor a múzejník 432 
Wiener Norbert (1894-1964) amer. matematik 

315
Weingart Miloš (1890-1939) č. jazykovědec, 

slavista 160
Weingartner Felix (1863-1942) rak. dirigent 56 
Wiesenbergerová Eliška (1869-1918) 76 
Wihan Hanuš (1855-1920) č. violoncellista 

a pedagog 376, 501
Wichterle František (?) č. technik a podnikatel 

377, 599
WICHTERLE Otto 398, 587, 599, 599 
WICHTERLOVÁ Hana 398, 599-600 
Wilde Oscar Fingai (1854-1900) angl. spisovatel 

a dramatik 24, 44, 492, 506, 526, 585 
Wilder Thornton Niven (1897-1975) amer. 

spisovatel 586
Wilhelmina (Vilemína) I. (1880-1948) 

nizozemská královna 575 
Williams Tennessee (* 1914) amer. dramatik 11, 24 
Wilson Woodrow (1856-1924) amer. president 

25, 404
Winckler Hugo (1863-1913) něm. archeolog 190 
Winder Ludwig (G. A. List) (1889-1946) pražský 

něm. prozaik 46
Winter Gustav (1889-1943) č. novinář 

a publicista 91, 417 
WINTER Lev 600 

* Winter Zikmund (1846-1912) 573 
WINTERNITZ Moritz 319, 417, 600-601 
WIRTH Zdeněk 601 
Wolf Achille (1834-1891) č. architekt 432 
Wolf Johannes (1869-1947) něm. muzikolog 

a pedagog 162
WOLKER J iř í  31, 44, 150, 247, 383, 386, 402, 

510, 532, 601-602
Wostry Wilhelm (1877-1951) č.-něm. historik 46 
Wright Frank Lloyd (1869-1959) amer. architekt 

326
Zábrana Emanuel (?) otec J. Zábrany 603 
ZÁBRANA Jan 351, 477, 603 
Zábranová Jiřina (1903-1974) č. autorka pamětí 

603
Zábranský Adolf (1909-1981) č. výtvarník 554 
Záborský Viliam (1920-1982) sl. herec 208 
ZÁBRODSKÝ Vladimír 339, 603 
Zagorová Hana (* 1946) č. zpěvačka 504 
Záhorský Bohuš (1906-1980) č. herec 38, 597 
Zahradníček Čeněk (1900-1989) č. filmový 

dokumentarista 146
Zahradníček Emanuel (1908-1933) č. student 498 
ZAHRADNÍČEK Jan  66, 93, 127, 151, 191, 

247, 401, 455, 604-605

ZAHRADNÍK Rudolf 605
Zahradník Osvald (* 1932) sl. dramatik 171 
Zahradník Václav (* 1942) č. dirigent a skladatel 

581
Zajíc Jan (1950-1969) č. student 406 
Zajíček Erwin (1890-?) č.-něm. politik 170 
Zajíček Pavel (* 1951) č. rockový hudebník 172 
Zálesák Štefan (1874-1945) č. řezbář 506 
Zamarovský Vojtěch (Vojtech) (* 1919) sl. 

překladatel a autor literatury faktu žijící 
v Čechách 9, 190

Zámečník Evžen (* 1939) č. skladatel 250 
Zaorálek Jaroslav (1896-1947) 

č. jazykovědec-romanista a překladatel 225, 351 
Zapletal Miloš (* 1937) č. autor knih pro mládež 

120
Zappa Frank (+ 1993) amer. rockový hudebník 

(205)
Zapolská Gabriela (1857-1921) poi. dramatička 

196, 531
ZÁPOTOCKÝ Antonín 83, 203, 274, 394, 479, 

498, 604, 605-606
* Zápotocký Ladislav (1852-1916) 605-606 

ZARÚBA Quido 254, 606 
Záruba Libor (* 1913) č. stavitel 606 
Záruba-Pffefennann Josef (1869-1938) č. politik 

a stavitel 606
ZÁTOPEK Emil 606-607
Zátopková Dana (* 1922) č. atlétka 213, 607 
ZÁVADA Vilém 127, 386, 455, 604, 607 
Zavadil Miroslav (* 1932). č aparátnik a odborář 

177
Závodský Osvald (?-1954) č. důstojník StB 276 
ZAVORAL Method Jan 607-608 
Zavřel František (1879-1915) č. divadelní režisér 

91, 169, 590
Zázvorková Stella (* 1922) č. herečka 126 
Zbavitel Dušan (* 1925) č. orientalista-indolog 

319
Zedníček Pavel (* 1949) č. herec 196, 445 
Zejfert Václav (1876-1938) č. divadelní ředitel 

a herec 50
ZELENKA František 608 
Zelenka Jan Dismas (1679-1745) č. skladatel 384 
Zelenka Jan (* 1923) č. aparátnik, žurnalista a 

normalizační ředitel televize 206 
Zelenka Ladislav (1881-1957) č. violoncellista 

501
ZEMAN Bořivoj 608 
ZEMAN Kamil viz OLBRACHT Ivan 
ZEMAN Karel 13, 260, 273, 560, 608-609 
ZEMAN Miloš 185, 229, 609 
Zemánková Inka (* 1925) č. zpěvačka 95, 581 
ZEMÍNOVÁ Františka 185, 609-610 
Zemlinský Alexandr (1871-1942) č.-něm.

hudební pedagog 286 
ZENKL Petr 161, 195, 283, 610



Zeyer Julius (1841-1901) 133, 218, 253, 501, 
572, 574, 613

Zieglerová Marie (1881-1966) č. pěvkyně 
a herečka 91, 280, 597 

ZICH Otakar 202, 610-611 
ZIKA Jan 427, 611 
ZIKMUND Miroslav 153, 611 
Zima Josef (* 1932) č. zpěvák a herec 445 
Zinověv (Apfelbaum, poté Radomyslskij) Georgij 

Jevsejevič (1883-1936) sov. aparátnik a politik 
246, 370, 479, 521

Zítek Josef (1832-1909) 102, 106, 219, 432, 456 
Zítek Václav (* 1932) č. pěvec 612
ZÍTEK Vilém 431, 612
ZITTAU Friedrich viz CIKÁN Miroslav
ZÍVR Ladislav 612
Zoll nero vá Eliška (1881-1940) č. herečka 590 
ZOUBEK Olbram 263, 612-613 
ZRZAVÝ Jan 273, 302, 499, 533, 547, 613 
ZUBATÝ Josef 318, 417, 613 
Zuckmayer Carl (1896-1977) něm. dramatik, 

prozaik a esejista 373, 483 
Zvelebil Kamil (* 1927) č. orientalista-indolog 

319
ZVĚŘINA Josef 613-614
Zvon Peter (Vladimír Sýkora) (1913-1942) 

sl. dramatik 217 
ZVONÍČEK Jan 614 
Žába Zbyněk (1917-1971) č. egyptolog 320

Žáček Jiří (* 1945) č. básník 509
Žák Jaroslav (1906-1960) č. prozaik a fejetonista
v 233, 443
Žantovská Hana (* 1921) č. překladatelka 477 
Žantovský Michael (* 1949) č. překladatel a 

diplomat 477
Žáry Štefan (* 1918) sl. básník 500 
Ždanov Andrej Alexandrovič (1896-1948) sov. 

aparátnik 468, 532
Želenský Karel (Karel Drápal) (1865-1935) 

č. herec, režisér a dramatik 492 
Železný Jan (* 1966) č. atlet 607 
Železný Lubomír (1925-1979) č. skladatel 118 
Želibský Ján (* 1907) sl. malíř 338 
ŽEMLIČKOVÁ Jiřina viz PETROVICKÁ 

Jiřina
* Ženíšek František (1849-1916) 265, 495, 526, 

v 613
Ženíšková Máňa (Marie) (1909-1982) č. herečka 

424
Zídek Ivo (*1926) č. pěvec 203 
Žirinovský (Žirinovskij) Vladimír (?) rus. 

nacionalistický politik 430
* Žižka Jan (kolem 1360-1424) 141,219, 242, 295,

353, 395, 414, 426, 437, 507, 530, 535, 538,
. 564
Žukovský Vasilij Andrejevič (1783-1852) rus.

básník a překladatel 218 
Županský Vladimír (1869-1928) č. malíř 613

Čtenáře prosíme, aby si laskavě doplnil datum a místo úmrtí Oldřicha Černíka: (+ 19. 10. 1994 Praha)


